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Porażka polska 
na Śląsku czeskim

Jakoś przestano mówić o zwycię
stwie Polaków przy wyborach do par
lamentu czeskosłowackiego. Polska 
Agencja Telegraficzna zareklamowała 
początkowo wyniki wyborcze, rozgło 
siła depeszami o świetnych sukcesach 
polskich na Śląsku czeskim i — na 
tern koniec. Już się o tem nie pisze 
więcej, ani więcej nie depeszuje. A 
właśnie teraz dopiero jest pora mówić 
o ostatecznych wynikach.

Powiedzmy otwarcie: przy wybo
rach ponieśliśmy bolesną porażkę. Nie 
należy chować głowy w piasek.

W r. 1929 Polacy szli do wyborów 
do parlamentu czeskosłowackiego 
wspólnie z Żydami. Przy pierwszem 
skrutynjum potrafili przeprowadzić 
jednego posła, a przy drugiem, pod
czas przydziału mandatów na podsta
wie pozostałych głosów, zyskali jeszcze 
trzy mandaty; w rezultacie dwa przy
padły Żydom, dwa Polakom. W par
lamencie znaleźli się zatem dr. Jan 
Buzek, przedstawiciel Stronnictwa 
Ludowego i Emanuel Chobot, repre
zentant Polskiej Socjalistycznej Par- 
tji Robotniczej. Obaj zasiedli jako ho- 
spitanci w klubie czeskosłowackie j So
cjalnej Demokracji, wchodzącej w 
skład koalicji rządowej. Był to duży 
sukces wyborczy. Nigdy bowiem Pola
cy nie posiadali dotąd dwóch przed
stawicieli.

Był jeszcze jeden poseł, który z ni
mi obu nie współdziałał. O ile pp. Bu
zek i Chobot byli przedstawicielami 
Koła Międzypartyjnego, do którego 
wchodził obok dwu stronnictw pol
skich jeszcze trzecie: Związek Ślą
skich Katolików, o tyle na uboczu po
zostawał zawsze poseł Karol Śliwka, 
należący do frakcji komunistycznej. 
Śliwka zasiadał przez dwie ostatnie 
kadencje. Działa w Karwinie. Jest to 
dawny legjonista, który z oddziałem 
ślęskim poszedł do legjonów, brał u- 
dział w bojach pierwszej brygady. Po 
wojnie wrócił do rodzinnych stron 
i tutaj stał się przywódcą polskich ko
munistów. Wydaje własny tygodnik 
»Głos Robotniczo-Włościański“. Jest 
Przedstawicielem różnych wydaw
nictw komunistycznych, przeznaczo
nych dla Polski. Przy wyborach samo- 
rz%dowych nieraz szedł razem z Kołem 
Międzypartyjnem przy obsadzaniu 
władz gminnych.

Na tle zaostrzających się stosun- 
d'v czeskosłowacko-połskich od stycz- 

r Ub' wżnik}y tarcia w łonie Koła 
Kdzypartyjnego. Ostatecznie na je- 

Słeni doszły one do punktu kulmina
cyjnego, czego wyrazem było wystą
pienie posła Chobota w sejmie pra- 
s ino, kiedy zaatakował on wręcz kon- 
Su^a Ktalhomme‘a z Morawskiej Ostra
wy (obecnego wicewojewodę śląskiego) 

omagał się pozostawienia polityki 
^^niejszości polskiej na Śląsku cze- 

czynnikom miejscowym, 
to doprowadziło do rozła-

u w Kole Międzypartyjnem, gdzie
’nn® stronnictwa zażądały

Kataklizmy żywiołowe w Ameryce
Długotrwałe i niezwykle gwałtowne powodzie, oraz orkany pustoszą całe stany — 
Wielomiljonowe szkody — Setki ludzi zginęły w odmętach wód — Straszliwa nędza
Nowy Jork. (Tel. wł.) Straszne 

są straty w ludziach oraz spustoszenia, 
wyrządzone przez katastrofalne wylewy 
rzek i orkany w zachodnich stanach 
Ameryki Północnej. W sześciu stanach 
liczba ofiar ogółem wynosi 185 osób W 
samym tylko stanie Nebraska jest 140 
zabitych.

O katastrofalnych rozmiarach wyle
wów rzek świadczy fakt, że sama tylko 
rzeka Républicain, przechodząca przez 
teren kilku stanów, zniszczyła zupełnie 
terytoria, położone w okolicy swego do
rzecza ,v południowo - wschodniem Co
lorado, południowo - zachodnim Kan
sas i północnej części stanu Oklahoma. 
Tysiące mieszkańców pozostało bez da
chu nad głową. Ogólną sumę strat obli
czają na tym tylko odcinku na 12 miljo- 
nów lolarów.

Na przestrzeni przeszło 400 km zni
szczone zostały wszystkie mosty, a po
wstające burze piaskowe podwajają 
grozę i położenie wynędzniałej wskutek 
głodu i braku wszelkich środków ra
towniczych ludności staje się bezna
dziejne.

Gwardja. narodowa otrzymała nakaz 
udzielenia dotkniętym katastrofą mie
szkańcom natychmiastowej i jak najda
lej idącej, pomocy przy usuwaniu i za
bezpieczaniu bydła przed naporem. có
ra?., większych mas wody z dorzecza 
Missouri i Mississippi. Szef armji gen 
MacArthur wydał zarządzenie, aby woj
ska stanowe podjęły natychmiastową 
akcję ratownicza.

Macook (Stan Nebraska). (PAT.) 
Ogólna liczba ofiar powodzi wynosi o- 
koło 200 osób. Poziom wody podnosi 
się w dalszym ciągu. 2500 sób znajdu
je się bez dachu nad głową. Szkody 
przekraczają 25 milionów dolarów.

Meksyk. (PAT.) Wskutek wyle
wu rzeki- Actopan wsie San Pedro i 
Actopan stoją pod wodą, Około 100 o- 
sób zginęło.

Wezbrane wody zalały gwałtownie 
kościół, w którym odprawiało się na
bożeństwo. Kilka osób utonęło. Dotych
czas wydobyto około 50 trupów. Liczne

gowania innego przedstawiciela pol
skich socjalistów, uznając współdzia
łanie z Chobotem za niemożliwe. Cho
bot i polscy socjaliści usunęli się od. 
współdziałania. Aby ich zastąpić stwo
rzono surogat, nazwany Polską Partją 
Socjalno - Demokratyczną, kierowany 
przez usuniętego z partji sekretarza 
kolejarzy polskich Lukosza. Nowy ten 
twór pozostał zupełnie bez wpływów.

Przy wyborach socjaliści polscy 
postanowili pójść razem z Socjalną 
Demokracją czeską. Wysunięto kan
dydaturę prof. gimnazjum polskiego w 
Orłowej, Badury, który miał mandat 
otrzymać przy drugiem głosowaniu. 
Dwa zaś inne stronnictwa, tj. Związek 
Śląskich Katolików i Stronnictwo Lu
dowe połączyły, się z słowacką Partją 
Ludową, kierowaną przez Hłinkę. Na 
czele kandydował tu dr. Leon Wolf, 
przewódca Związku Śląskich Katoli
ków, który już był raz posłem i zasia
dał wówczas w klubie Czeskiej Partji 
Republikańskiej (tj. czeskich agrarju- 
szy) jako hospitant

Głosy polskie zostały podzielone. 
Lista ludowców ■ słowackich otrzymała 
w okręgu ostrawskim, gdzie skupia

grupy indjan gromadzą się koło tru
piarni w poszukiwaniu swoich blis
kich.

Zamknięcie banków w Gdańsku
Gdańsk. (Teł wł.) Przez cały 

dzień wczorajszy banki i kantory wy
miany w Gdańsku zapełnione były 
tłumami publiczności, kupującej walu
ty obce, w obawie przed ewentualną 
nową dewaluacją guldena.

W nocy z poniedziałku na wtorek

Przed zmianą rządu w Inglji
Londyn. (Teł. wł.) MacDonald 

wyjedzie w piątek wieczorem lub w 
sobotę rano na święta dó szkockiego 
rodzinnego miasta Lossiemouth Przed
tem złoży on urząd premjera w ręce 
wicepremjera Baldwina.

Według „Daily Herald“ w kołach 
politycznych omawia się możliwość 
objęcia przez Baldwina obok prerajcro- 
stwa również i teki ministra spraw za
granicznych, W tym wypadku Edeń 
pozostałby lordem strażnikiem pieczęci 
ze specjainem zadaniem odpowiedzial
ności za politykę zagraniczną.

L on d y n. (PAT.) Jak podaje „Man- 
chester Guardian“ Baldwin ogłosi listę 
nowego gabinetu w dniu, w którym 
parlament uclaje się na ferje świątecz
ne. Według dziennika ministrem 
spraw zagranicznych ma zostać nie 
Eden, lecz Samuel Hoare.

L o n d y n. (PAT.) Rekonstrukcja 
gabinetu brytyjskiego w nadchodzący 
piątek uważana jest powszechnie za 
niewątpliwą.

„Times“ twierdzi, że „według wszel
kiego prawdopodobieństwa MacDonald 
doręczy dymisję królowi w piątek. W 
tym wypadku należy przypuszczać, że 
Baldwin zostanie odrazu zaproszony

się gros ludności polskiej, około 27 000 
głosów, socjalistyczna około 15 000. 
Przy skrutynjum drugiem ludowcy 
słowaccy przyznali zgodnie z umową 
jedno miejsce Polakowi i posłem zo
stał dr. Wolf jako hospitant grupy ks. 
Hlinki. Ale drugiego mandatu już nie 
osiągnęliśmy. Socjalna Demokracja 
czeska poniosła wogóle straty przy 
wyborach, wskutek czego mandat 
prof. Badury przepadł. Rachuby zaś, 
że przy partji Hlinki przypadnie nam 
również drugi mandat, okazały się za
wodne.

To jest jedna porażka. Straciliśmy 
mandat, który może w innej konstela
cji i przy zespoleniu żywiołu polskiego 
na Śląsku potrafilibyśmy utrzy
mać. Jedyny poseł nasz zasiądzie w 
klubie, który prawdopodobnie pozo
stanie nadal w opozycji do rządu.

Może ta bolesna porażka nakażs 
czynnikom rozmaitym zmienić do
tychczasową metodę postępowania, 
która w praktyce przyniosła mniejszo
ści polskiej na Śląsku porażkę i odbije 
się na niej bezpośrednio ujemnie.

Jest jeszcze inny objaw. I tu druga, 
boleśniejsza niż tamta, porażka. Oto

Istnieje obawa, że wielu wieśniaków 
zginęło podczas robót w polu.

o-dbyło się posiedzenie senatu w. m. 
Gdańska, na którem m. in, postano
wiono zamknąć banki na obszarze wol
nego miasta na przeciąg dwóch dni. 
Bliższych szczegółów z posiedzenia ani 
uzasadnienia tego zarządzenia dotąd

’ nie ogłoszono.

do objęcia stanowiska premjera. We
dług ogólnego mniemania, będzie mógł 
przedłożyć królowi listę członków no
wego gabinetu w ciągu najbliższych 
kilku godzin.“

Przyjmują coraz konkretniejszą 
formę pogłoski, że stanowisko mini
stra spraw zagranicznych obejmie za
pewne dotychczasowy minister do 
spraw Indyj sir Samuel Hoare.

Lotnictwo w Rzeszy
Berlin. (PAT) W radjo berliń- 

skiern przemawiał dyrektor lotnisk nie
mieckich Boettcher, mianowany przez 
min. gospodarki Rzeszy prezydentem 
związku lotnisk, niemieckich, obejmu
jącego 90 lotnisk cywilnych.

Wzrost komunikacji lotniczej Berli
na wyraża się w liczbie 500 gości dzien
nie wobec 100 w roku ubiegłym. Łączy 
się z tem konieczność stałej rozbudowy 
istniejących już urządzeń techniczno- 
lotniczych w całym kraju, którą prze
prowadza specjalny dział budowlany.

Szereg nowych lotnisk znajduje .się 
w budowie. Znaczna część ich rozmie
szczona jest w pobliżu Berlina. .

wyniki głosowania z gmin wykazują' 
rozproszenie żywiołu polskiego. Są 
mianowicie gminy rdzennie polskie, 
rolnicze, których zarząd pozostaje w 
rękach polskich, gdzie szkoła jest pol
ska, gdzie głosy polskie powinny paść 
tylko na dwie listy, na których stają 
kandydaci polscy. Otóż w wielu tych 
czysto polskich gminach rozbite głosy 
padły na wszystkie partje czeskie. To 
znaczy, że rolnik polski głosował tam 
na czeskiego agrarjusza, robotnik pol
ski na czeskiego faszystę lub narodo
wego socjalistę i t. d.

W tych przejawach głosowania na 
różne partje czeskie w gminach czysto 
polskich widać osłabienie frontu pol
skiego i osłabienie siły żywiołu pol
skiego. Nieporozumienia pomiędzy 
kierownikami można usunąć zmianą 
taktyki przez te czynniki, które win
ny być ponad partjami. Ale gorzej jest, 
jeżeli słabnie prężność polska.

Nie chcemy wchodzić w powody 
takiego stanu rzeczy. Wystarczy nam 
stwierdzić, że tak jest. Wypada wyra
zić nadziejeę, że przez odbudowę wza
jemnego zaufania uda się stan ten na
prawić. w<
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Prowokacje hitlerowskie w Gdańsku
Hitlerowcy śpiewali swój hymn przed gmachem komisariatu R. P. w chwili wmurowy
wania pamiątkowej tablicy z okazji 15-lecia odzyskania przez Polskę dostępu do morza 

— Prowokacyjne nalepki
Gdańś k, (Tel. wł.) Polska Ajen

cja Telegraficzna w doniesieniu o roz
poczęciu w Gdańsku zjazdu Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej, pominęła zupełnie 
sprawę niesłychanej prowokacji Niem
ców.

Cały Gdańsk oblepiono ulotkami z 
napisem „Danzig bleibt deiitscb“. 
Przed dworcem wywieszono transpa
rent z napisem „Danzig bleibt deutsch 
immerdar“. Do specjalnej prowokacji, 
jakiej jeszcze bodaj nie było, doszło 
przed gmachem generalnego komisar
iatu R. P., gdzie grupa hitlerowców, w 
chwili gdy odbywał się akt odsłonię
cia tablicy pamiątkowej, odśpiewała 
hymn niemiecki, podnosząc przytem 
ręce. .

W tej sprawie, mimo upływu trzech 
dni ze strony polskiej nie poczyniono 
żadnych kroków. Organ komisarjatu. 
„Gazeta Gdańska“, wszystko bagateli
zuje, pisząc, że „donkiszoterja wyrost
ków wypowiadających walkę własnym 
urojeniom (jakim ?. — red.), należy
cie oceniona została przez dojrzałe 
społeczeństwo niemiecko - polskie“(l)

Co to za społeczeństwo „niemiec- 
ko - polskie“ i jak ono dało wyraz po
tępienia — taką niedorzecznością, nie 
warto zajmować się. Zastanawia jącem 
jest jednak bagatelizowanie prowoka
cji, przez członków „zaprzyjaźnione
go“ narodu.

Ze swej strony dodajemy, że „po-

Napaść
na ks. biskupa Łosińskiego

W a r s z a w a. (Tel. wł.). „Espress 
Poranny“ donosi, że w Kielcach w nie
dzielę spalono kukłę z fioletami i rów
nocześnie wnoszono okrzyki przeciw
ko ks. biskupowi Łosińskiemu.

„Gazeta Polska“ donosi, że gdy ks. 
biskup Łosiński przybył do Truskaw- 
ca, zgłosiło się 500 członków organiza- 
cyj „sanacyjnych“ do właściciela Tru- 
skawca, Jarosza z prośbą, ażeby spo
wodował wyjazd ks. bisk. Łosińskiego.

Odpowiedź Niemiec
Londyn. (PAT.) „Daily Herald“, 

dowiaduje się, że wyjaśnienie, udzielo
ne przez Niemcy na zapytania brytyj
skie co do sprecyzowania niektórych z 
13 punktów mowy Hitlera, stwierdza
ją, że rokowania o ogólne porozumie
nie, przewidziane w dokumencie an
gielsko - francuskim z 3 lutego, będą 
bardzo długotrwałe i uciążliwe. Odpo
wiedzi niemieckie wskazują również, 
iż nie należy się. spodziewać powrotu 
Rzeszy do Ligi Narodów przed wygaś
nięciem terminu ich przynależności.

Termin rewizyty komisarza Litwinowa 
w Paryżu został ponownie odłożony na 
czas późniejszy z powodu zmiany gabine
tu. Ambasador francuski w Moskwie prze
bywający obecnie na urlopie zdrowotnym 
na południu Rosji, powraca w najbliższym 
czasie do Moskwy, gdzie omówić ma szcze
góły tej sprawy.

*
Prasa faszystowska podjęła bardzo sil

ną kampanję, dowodząc, że Abisynja ko
rzysta z poważnych dostaw wojskowych, 
idących przez angielskie Somali. Włoskie 
sfery rządowe milczą, co jest uderzające 
w związku z atakami prasy.

*
Dochodzenie w sprawie katastrofy na 

Wołdze pod Jarosławiem, gdzie zginęło 
11 osób, wykazało winę niewykwalifiko
wanego motorniczego oraz lodzi, która 
technicznie nie była w porządku. Ponadto 
stwierdzono, że na łódź, obliczoną na 20 
osób, załadowano 29 osób. Aresztowano 
również kapitana i pomocnika przepływa
jącego w pobliżu katastrofy statku, który 
nie pośpieszył na ratunek tonącym.

♦
We Francji dokonano nowych rewizyj 

w związku z ostatnią spekulacją na gieł
dzie, Władze śledcze zachowują jednak 
ścisłą dyskrecję.

*
Agencja Havasa donosi, że liczba osób, 

zmieniających banknoty na złoto w Banku 
Francji, uległa w poniedziałek znacznemu 
zmniejszeniu Już tylko 70 sób zgłosiło 
się w tym celu, podczas gdy poprzednio 
liczba ta dochodziła do 700 Wycofane złoto 
dochodziło do sumy od 500 miljonów do 
1 miliarda fr dziennie.

witanie“, jakie zjazdowi hitlerowcy u- » polskiej propagandy w Gdańsku, która 
rządzili, jest jednym z objawów sze- w dniach ostatnich wzmogła się nie 
roko i intensywnie prowadzonej anty- 1 powinna być lekceważona. (p)

Zamierzenia min. Caillaux
Paryż. (PAT.) Min. finansów 

Caillaux jak poda je Ag. Havasa, po
stanowił utworzyć specjalną komisję 
złożoną z k członków, której zadaniem 
będzie rozważenie sprawy powołania 
do życia rady bankierów. Rada ta mia
łaby na celu sprawowanie kontroli nad 
wprowadzaniem na giełdę i nad emisją 
papierów wartościowych. Min. finan
sów przygotowuje równocześnie usta
wę, ustanawiającą surowe kary na oso
by, które zajmowałyby się umieszcza
niem papierów, nie mających zezwole
nia rady.

Misja Ribbenfropa w Londynie
Londyn. (PAT) Delegat rządu 

niemieckiego von Ribbentrop odwie
dził w pierwszym dniu min. spraw za
granicznych i odbył z nim półgodzinną 
konferencję. Następnie złożył wizytę 
premjerowi MacDonaldowi oraz mini
strowi marynarki i pierwszemu lordo
wi admiralicji.

Rozmowa Ribbentropa z min. Simo
nem miała charakter ogólny, ale, jak 
zaznaczają, zarówno ze strony brytyj
skiej jak i niemieckiej, nie dotyczyła 
ona żadnych konkretnych zagadnień, 
wynikających ż dyplomatycznej wy
miany zdań, odbywającej się. obecnie 
między Berlinem a Londynem na temat 
13 punktów programu Hitlera.

W zbliżonych do Ribbentropa kół

Tragiczny finał zabawy
Wilno. (PAT.) „Kurjer Wileński“ 

donosi ze Smorgoń o wstrząsającym 
wypadku.

W pobliskiej wsi Świrydowicze, 
grupka chłopców znalazła w rzece po
cisk artyleryjski, pochodzący, jak 
przypuszczają, z czasów wojny. Dzieci 
wydobyły pocisk na brzeg, poczem za
brały się do rozbierania go.

W międzyczasie nastąpił wybuch. 
Skutki były straszliwe: jedno dziecko 
zostało zabite na miejscu, a 6 innych 
jest ciężko rannych. W liczbie rannych 
znalazł się również pasterz, oddalony 
od miejsca wypadku o 400 metrów.

Odgłos wybuchu i jęki zwabiły 
wieśniaków, którzy przewieźli żyjące

Walki z bandami porywaczy
Londyn. (Tel. wł.) Z Nowego 

Jorku donoszą:
Policja czyni gorączkowe poszuki

wania za sprawcami uprowadzenia sy
na miljonera Weyerhaeusera. Władze 
bezpieczeństwa w Tacoma zgromadziły 
około 200 urzędników w celu wytropie
nia bandy. Przypuszcza się, że bandy
ci skryli się w górach w okolicach 
Seattle.

Policja otrzymuje wiele doniesień 
o odbiorze przez poszczególne osoby 
banknotów z numerami, które bandy
ci otrzymali w okupie. Prawdziwości 
tych doniesień dotychczas nie stwier
dzono.

Propaganda sterylizacji
Berlin. (PAT). Min sprawiedli

wości dr. Franek, w Królewcu na ze
braniu kierowników narcdowo-socjali- 
stycznego związku prawników nie
mieckich, omówił m. in. rozporządze
nia sterylizacyjne, podkreślając jego 
znaczenie w akcji oczyszczania naro
du niemieckiego. Wezwał wszystkich 
prawników, by poinformowali szcze
gółowo ludność o znaczeniu tego usta
wodawstwa.

Następnie minister poruszył sprawę 
postępowania sądowego, które winno 
być zreformowane. W dziedzinie pra
wa karnego należy zaostrzyć sankcje 
przeciw przestępczości.

Min. Caillaux zabierze się również 
do zbadania sposobów zrównoważenia 
budżetu. W najbliższych dniach zo
stanie utworzona specjalna komisja, 
której celem będzie zorientowanie w 
sprawie zmniejszenia wydatków.

Caillaux uważa, iż zachodzi koniecz
ność zapewnienia obrony franka i u- 
zdrowienia sytuacji finansowej Fran
cji wobec międzynarodowej sytuacji. 
Niewątpliwie będzie się starał dopro
wadzić do większej stałości finansowej 
na terenie międzynarodowym przez 
próbę ogólnego wyrównania walut.

podkreślają, że nie należy liczyć się z 
tem, by z okazji nieobowiązującjth roz
mów w sprawie zbrojeń morskich od
być sie miały jakiekolwiek poważniej
sze narady, dotyczące uzgodnienia po
glądów na temat ogólnej sytuacji mię
dzynarodowej. Twierdzą, że von Rib
bentrop nie otrzymał od kanclerza Hit
lera żadnych szerszych pełnomocnictw, 
bowiem rząd niemiecki nie uważa obec
nej chwili, w’ związku ze spodziewaną 
rekonstrukcją gabinetu brytyjskiego i 
zmianą na stanowisku min. spraw za
granicznych, za odpowiednią do prowa
dzenia rozmów, wykraczających poza 
ścisłe ramy właściwego tematu zbrojeń 
morskich.

jeszcze ofiary wypadku do Smorgoń. 
Jeden z rannych zmarł w drodze, trze
cie dziecko zmarło przy przewożeniu 
ze Smorgoń do szpitala w Ószmianie. 
W czasie operacji zmarły jeszcze dwie 
ofiary wypadku.
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TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 4. 6. 1935 r. 

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny ioco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
Spędzono: wołów 61, buhajów 160, krów 

251, świń 1755, cieląt 1039, owiec 90, razem 
3356 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie 
oprzęgowe .....

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3..............................

Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . . .

Bnhaje:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczon: dobrze odżywione

starsze..............................
Miernie odżywione . .

Krowy:
Wytuczone nełnomięsiste 
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . .

Jałowice:
Wytuęzor.o pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 
Viernie odżywione . . .

Młodzież:
Dobrze odżywione . . .
Miernie odżywione . .Z 

Cielęta: / j
Najprzedniejsze cielęca w

czone ............................. . 60- 70
Tuczone cielęta......................... 50— 58.
Dobrze odżywione.................... 44— 48
Miernie odżywione.................... 36— 42

52— 58 
46— 50 
28- 32 
18- 20

56- 60 
48- 52 
44- 46 
30— 36

32— 36 
28- 20

tylu

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ;a

śnięta i młodsze skopy . 
Tuczone starsze skopy i ma

ciórki.................... ....

CO— 00

44— 54

ŚWINIE: (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi:.................... 62_
Pełnomięsiste od 100 do 120 04

kg. żywej wagi:................ »
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi:.................... 54_ «
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi..............................
Maciory 1 późne ka6traty . .

Przebieg targu ożywiony.
Targ przypadający na poniedziałek m

czerwca z powodu święta przekłada sie na 
środę, 12 czerwca.

48- 52 
48- 56

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur» 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
ssawie 5,24—5,25 zł, w Gdańsku na War" 
szawę 5,25 zł; w . dbiorach przedgiełdto- 
wych 5,30 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
„ „ . J . p.° z n a ń, i. 6. 1935 r.
tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była mocniejsza, jednakże zauważa 
się brak materjafu.

Potyczek państwowych poszukiwano 
0% poż. konwers. po 65,-, 4% premj. doi. 
po 51,— oraz 4% poż. inwest. po 102 —

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ’obra 
cano jedynie i % listy zast. konwert po 
41,-^41,50 oraz 4%% zlotowe listy zastaw 
po 42,—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86,—. anK

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P.
4% premj. poż. inwest. 102,— P.
4H% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

41,-41,50 P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 86,~ P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. słabe). . . 13,75— 14,00
Pszenica (Uspos. spokojn.) . 15,75— 46.00
Jęczmień 710—725 g/1. . . .
Jęczmień 680—690 g/ł. . . .

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0-65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenne gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. tau IIA 20-55% wŁ w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. eat. IID «-65% wł. w. 
pszen. gat IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • •
Otręby pszen. uube stand.
Otr by pszenne f.-ednie 6t .
Otręby jęczmieni 3

16.25— 16,15
15.25— 16,(0

15.50- 16,00

20.50- 21,50 
19/0— 20/0 
14,00— 15,00 
12/0— 13,00 
16,00- 17,00

27,00— 29.50
26.50- 27,00
25.50- 26,00
24.50- 25,00
23.50- 24,00
22.50- 23,00 
22,00- 22.5!)
19.50- 20,00
16.75- 17/25
15.75— 16.25
13.25— 13,75

11,25- 11,75
11.25- 11,75
10.50- 11,(0
10.25- 11,50 
44,00- 47,00 
35,00- 39,00 
26,00— 33,00 
28,00— 30,00 
10,00- 10,50
11.50- 12,00 
36,00— 39,00

2.75— 3,25
18.75- 19,00
12.75- 13.00
18.25- 18,75
18.50- 19,00
3.25— 3,45 
3,85- 4,0a
3.50- 
4,00—
4,00—
4.50—
2,70—
3,60—
7.25—
7.75—
8.25—
8.75—

Siemię lniane 
Gorczyca . . . •
Groch Viktorja . .
Groch Folgera . .
Łubin niebieski .
Łubin żółty . . •
Mak niebieski . - 
Ziemniaki jadairie 
Makuch Inian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tan 
Makuch słoń, w tafl. 42/43/«
Śrut Soja ..............................
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna praso w.

Siano zwykłe luzem • •
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie ‘»I’0* *®1” ’ unkach: 
Transakcje na odmiennych • ¡e.

żyta 205 tonn, pszenicy 369 ^^tnjej 
nia 15 tonn, owsa 4o tonn, (onn otrąb 
129,7 tonn. mąki P676’1™?'’nn..cll 50 tenn, 
żytnich 100 tonn. otrąb pozt . hu vik- 
otrąb jęczmiennych lo 45 tonn,
toria 34 tonn. łubinu niebl®®. r różowego 
łubinu żółtego 60 tonn, łub . tonn, 
4,5 tonn, makuchu rzepak płat-
makuchu słonecznikowego ‘ ,emniaków 
ków ziemniaczanych lo tonn. - wytło- 
jadalnych 145 tonn. słomy 30 tonn, 
ków 15 tonn.

o,7ó
4,75
4.25
4.75 
3,20 
3,80
7.75
8.25
8.75
9.25
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Trzeci rząd unji narodowej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 3 czerwca. 
Minister Flandin oświadczył przed

|ilku miesiącami ze zbytnią zarozu
miałością, że jego gabinet będzie ostat
nim eksperymentem parlamentarnym 
we Francji. Stało się inaczej. Rząd 
p. Bouissona jest także gabinetem unji 
narodowej; w skład jego weszła więk
szość ministrów poprzedniego gabine
ty. Ponieważ zaś z objęciem nowych 
rządów zmienił się odrazu „klimat 
psychologiczny“, więc panika, jakiej 
wyrazem była ucieczka złota z Ranku 
Francji, jeżeli nie została zupełnie po
hamowana, to przecież tempo jej zwol
niło się znacznie.

Czy oznacza to, iż rząd p. Bouissona 
będzie rzeczywiście tym gabinetem 
opatrznościowym dla Francji, który o- 
ohroni kraj od niebezpiecznych prze
wrotów politycznych?

Trudno na to pytanie odpowiedzieć. 
Szefów rządu, czy też dany zespół mi
nistrów, można sądzić dopiero po ich 
czynach. Ogromne doświadczenie po
lityczne, jakie posiada nowy premjer, 
będzie mu naturalnie wielce pomocne 
w manewrach po labiryncie partyj
nym. Od pierwszej chwili, pragnąc 
opierać się na niedwuznacznej więk
szości, zwrócił się desygnowany pre
mjer do stronnictwa, p. Herriota, żąda
jąc odeń zapewnienia, że będzie fak
tycznie i spoiści e podtrzymywało nową 
formację rządową. Obietnicę takową 
otrzymał. Wówczas ukonstytuował ga
binet.

W międzyczasie wyjaśniła się sytu
acja i w innych obozach. Druga mię
dzynarodówka odmówiła wzięcia u- 
działu w rządach. Pragnie ona bowiem 
władzy, ale... całej władzy! Niemniej 
straciła jednego ze swych wybitnych 
człnoków w osobie p. Frossarda, nowe
go ministra pracy. Z szeregów znowuż 
neosocjałistów, sam „wykreślił“ się p. 
Ernest Lafont, przyjmując tekę zdro
wia publicznego bez otrzymania uprze
dniego „placet“ ze strony swego stron
nictwa. Oś nowego rządu przesunęła 
się niewątpliwie na lewo.

P. Caillaux, radykalny senator, 
miał zrazu być jedynie ministrem, sta
nu, ale oczywiście i doradcą w dziale 
finansowym, który przypańł p. Pał ma
da Ten jednak rozmyślił się, albo ra- 
ez0ł musiał sobie zdać sprawę, że w 
obecnych koniunkturach bierze na sie
bie za ciężkie zadanie.

Rzucając okiem na całość „nowej“ 
załogi rządowej, widzi się przedewszyst 
iem, że jest ona... „starą“. Opinja, 

Publiczna oczekiwała raczej innego 
składu rządu, mającego uzdrowić fi
nanse kraju, umocnić autorytet i przy- 
^cić zaufanie. Prawda, że p. Bouis- 

powołał rząd, opierający się na roz
szerzonych podstawach unji narodo- 

gdyż sięga on od prawicowego na- 
r owca Marina do socjalisty, a nawet,
^-komunisty Frossarda.

skład rządu nie wszedł jednak
w takiej miary, jak p. Tardieu,

ł ający obecnie nadzwyczaj ciekawą
.5ac^ P' n- „Sur la Pente“ — „Na po- 
cnyłości“.
, ^acizeg°? — premjer, a także 

,WsP°^Pracownik Clemenceau i 
sif,n3° Doumergue‘a zapatruje, zdaje 

sceptycznie na wszelkiego rodzaju 
tiist^Wet najszersze — kombinacje mi- 
tva er^ne‘ Tardieu jest zdecydo- 
stw'im Zw°lennikiem reformy pań- 
pr ’ ,głĘbokt> Przekonanym, że jedynie 

°''Va^Zenie może pozwolić
Wjsf0^ sprawować władzę z rzeczy- 
rofi?3 • <orzyścią dla kraju i wszelkiego

jra instytucyj.
Sodzi Zna jednak przekonanym, że 
rytet.na ^ardieu wyhije. Jego auto- 
Ukaz' ^?Zos^a^ ho wiem wielki, a samo 

d’"e się w izbie, w dniu upadku

p. Flandina, rzuciło postrach w szere
gi licznych posłów. I to tak dalece 
nawet, że mówiło się, iż „jeżeli Tar- 
dieu zabierze głos, to może ocalić ga
binet Flandina“.

Należy również podkreślić, że były 
minister Pani Reynaud należy do tej 
samej grupy „Centrum Republikańskie
go“ co p. Tardieu — razem z p. Marcel 
Dćat, przywódcą neosocjalistÓTjf, którzy 
właściwie zadali ostateczny cios dogo
rywającemu rządowi Flandina. Oby
dwaj jednak są zdecydowanymi zwo- 
lennikami dewaluacji. Przypuszczano 
też nawet początkowo, że może wejdą 
w skład gabinetu p. Bouissona. Ich 
przekonania jednak „dewaluacyjne“ 
nie pozwoliły na to, gdyż rząd obecny 
jest zdecydowany bronić pozycyj fran
ka. Minister Caillaux jest również 
przeciwny dewaluacji.

Obrona franka, powstrzymanie spe
kulacji — oto czołowe zadania nowego 
gabinetu. Opinja wszelkich narodo
wych odcieni jeżeli naogół nie przyję
ła go z specjalnym entuzjazmem, to 
oświadcza gotowość do współpracy, 
mającej właśnie na celu uchronienie 
kraju od katastrofy monetarnej. P Fer
nand Bouisson posiada wiele danych 
dla prowadzenia tego uzdrowienia fi
nansowego. Jego ehergja, a równocze
śnie zręczność lawirowania, którą, oka
zał tylokrotnie, sprawując funkcje pre
zesa izby, są, znane. Premjer, który 
potrafił zamknąć często usta najnie- 
poprawniejszym gadułom, będzie mógł

RZĄD BOUISSON W PAŁACU ELIZEJSKIM.
Stoją, od lewej ku prawej: (drugi) Herriot, premjer Bouisson, prezydent Le

brun, marszałek Petain, min. Laval i min. Caillaux.

Zagrożone istnienie
towarzystwa „Les Amis de ia Pologne”?

Triumfalne doniesienia prasy niemieekiej
„Rheinisch - Westfälische Zeitung“ 

zamieszcza następujące doniesienie, da
towane z Berlina:

„Według doniesień a Paryża, które 
wywołały pewne wrażenie w Warsza
wie, dalsze istnienie towarzystwa „Les 
Amis de la Pologne“ we Francji stoi 
■pod znakiem zapytania. Ta francusko- 
polską organizacja postawiła sobie za 
cel przedewszystkiem zbliżenie między 
Polską a Francją na polu kulturalnem. 
Rozporządza ona szeregiem kół lokal
nych we Francji z bibliotekami; gro
madzone są w nich dzieła polskie w 
francuskich przekładach, z których 
Francuzi mogą, wytworzyć sobie obraz 
dzisiejszej Polski. Towarzystwo wydia- 
je także perjodyk.

„Zagrożenie bytu tej organizacji 
spowodowane jest głównie powodami 
finansowemi, ponieważ ostatnio staje 
się trudnem uzyskać konieczne środki, 
ale również oziębienie stosunków, ja
kie zaznaczyło się między Francja a. 
Polską, nie pozostało zapewne bez 
wpływu na rozwój towarzystwa, gdyś

gBnnfflimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiimmnmminiiiiiniiiniinfniniiiiiinnmininiiiiinniiininiiiminniiiniiiinmiiiKiiiiiniiiniiiiiuiiHii«
Niniejszem podajemy do wiadomości, że w dniu 1 czerwca g 
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ELECTROLUX
otworzyła swój oddział w POZNANIU
przy ul. 25 T <*rudnia IO, I. piętro.

Wystawa: odkurzaczy, froterek i automatycznych chłodni 
elektrycznych, gazowych i naftowych

ELECTROLUX Sp. z ogr. odp.
Tg W» Dyrekcja.

Sp. z ogr. odp. §

w swojej nowej roli, posługiwać się 
dawnemi metodami.

Czy potrafi jednak przywrócić zau
fanie? Potrzebuje go bowiem nietylko 
do obrony franka, ale także do swej 
przyszłej akcji politycznej. Nikt bo
wiem trzeźwo osądzając^ sytuację nie 
wierzy, żeby maszyna rządowa mogła 
jeszcze długo funkcjonować bez prze
prowadzenia w niej zasadniczych re
form, nakreślonych przez premjera 
Doumęrgue'a.

•Takie są pod tym względem projek
ty p. Bouissona, to dopiero przyszłość 
pokaże. Ministerstwo to mą też przed 
sobą wielkie pole pracy, a, to zarówno 
finansowej, politycznej, jak i moralnej 
nawet natury. Należy też dorzucić, że 
wejście, marszałka Pertaina do gabi
netu „obrony franka“ — odmówił on 
był swej współpracy p. Flandinowi — 
jest właśnie jednym z tych psycholo
gicznych, że tak powiemy, atutów, mo
gących wiele przyczynić się do odro
dzenia, zaufania społeczeństwa w dzie
ło odbudowy, przedsięwzięte przez 
trzeci' zkolei gabinet unji naicdowej.

r b.

z chwilą nastania tarć polsko - francu
skich, wielu członków z towarzystwa 
wystąpiło.“

Tyle „R-heinisch - Westf. Zeitung“. 
Także inne pisma niemieckie z zadowo
leniem donoszą o zachwianiu się towa
rzystwa „Les Amis de la Pologne“, prży- 
czem podkreślają, że już dawniej uległo 
likwidacji towarzystwo „France - Po
logne“, kierowane przez b. amb. Nou- 
lensa, oraz organ tego towarzystwa „La 
Pologne“.

Zaniepokojone społeczeństwo polskie 
oczekuje wyjaśnień w tej sprawie od 
czynników polskich, odpowiedzialnych 
za nasza propagandę zagraniczną. 
Sprawa towarzystwa „Les Amis de la 
Pologne“, kierowanego przez wypróbo
waną i zasłużoną działaczkę, p. Rosę 
Bailly, to rzecz ważniejsza, niż inter
wencje p. Kapellnena - Kaplickiego u 
ambasadora Francji w sprawie jakie
goś głupiego „reportażu“ antypolskiego, 
który ukazał się na łamach jednego z 
brukowych tygodników paryskich.

Zmiana rządu 
w Czechosłowacji

Premjer Malypetr, który zaraz po 
ogłoszeniu wyniku wyborów' podał się 
do dymisji, z całym rządem, otrzyma! od 
prezydenta Republiki Czechosłowackiej, 
T. G. Masaryka, misję sform owania 
nowego gabinetu. Po kilkudniowych 
rokowaniach ź przedstawńcielami stron
nictw’, wchodzących w skład dawniej
szej'koalicji rzeujowej, udało się desy
gnowanemu premierowi ułożyć listę 
rządu, który będzie rozporządzał w par
lamencie IB3 głosami, (z większością 
32 głosów'}, a w senacie 82 głosami (z 
większością 14 głosów}.

W rannem wydaniu „Kurjera Po
znańskiego“ podano już domniemany 
skład nowego rządu. Jest to lista nie
oficjalna. gdyż dopiero dziś prezydent 
Masaryk ma zatwierdzić skład osobo
wy rządu p. Malypetra. Będzie to 15 ga
binet w niepodległej Czechosłowacji, 
a trzeci sterowany przez p. Malypetra, 
który obok min. łłoclży należy do naj
wybitniejszych przedstawicieli czeskich 
agrarjuszy.

Z porównania składu osobowego 
trzeciego gabinetu p. Malypetra z po
przedniemu wynika, że nastąpiły tylko 
nieznaczne posunięcia personalne, wo
bec czego nie należy się też spodziewać 
żadnych odchyleń od dotychczasowej 
linji (politycznej. Z wybitniejszych oso
bistości opuści rząd p. Malypetra do
tychczasowy minister obrony narodo
wej p. Bradacz, również ze stronnictwa 
agrarjuszy. Zajmie on fotel przewod
niczącego parlamentu.

W nowym rządzie — zgodnie z u- 
kładem sił ujawnionym w wyborach,— 
stronnictwu agrarnemu przypadają 
główne teki; obok premierostwa, mini
sterstwo spraw-- wewnętrznych, rolnic
twa, obrony narodowej oraz przewodni
czącego izby. To ostatnie stanowisko 
jest szczególnie ważne, gdyż przewod
niczący parlamentu jest po prezydencie 
republiki drugą najważniejszą osobą .w 
pąństwie. W wypadku opróżnienia sta
nowiska prezydenta republiki, czy to 
przez ustąpienie, czy przez śmierć, na 
przewodniczącego izby przechodzą, au
tomatycznie uprawnienia głowy pań
stwu, aż do chwili wyboru nowego pre
zydenta, republiki przez zgromadzenie 
narodowe.

Narodowo - socjalistyczne ugrupo
wanie Henleina, które wybiło się na 
plan pierwszy wśród wszystkich ugru
powań niemieckich w Czechosłowacji, 
a co, do liczb" posłów znajduje się na 
drugiem miejscu, tuż po agrąrjuszach, 
nie wchodzi «• skład rządu Matyi 
petra.



Strona 4 — Kurjer Poznański, środa, 5 czerwca 1935 Numer 258

Rosenberg o akcji przeciw religji
Berlin. (PAT.) Odbywały się w 

Niemczech zebrania pod hasłem obro
ny światopoglądu' narodowo socjali
stycznego. Wielu najwybitniejszych 
przedstawicieli ruchu hitlerowskiego 
wygłosiło znamienne przemówienia w 
tej liczbie min. propagandy Goebbels 
w Erfurcie, min. oświaty Rust w Gu- 
ben na Śląsku i dr. Alfred Rosenberg 
w Schwerinie.

Rosenberg charakteryzując obecną 
walkę kulturalno religijną, rozgrywa
jącą się na terenie Rzeszy, oświadczył, 
iż rozprawa duchowa osiągnęła dziś w 
Niemczech wielkie napięcie. Mówca 
zaatakował protestantyzm i katolicyzm 
oraz uniwersytety w Rzeszy.

Zjazd Ligi Morskiej i Kolonialnej
Gdynia. (Tel. wl.) Rozpoczęty w 

Gdańsku w sobotę zjazd delegatów Li
gi Morskiej i Kolonjalnej został zakoń
czony w’ Gdyni.

Przebieg obrad zmieniono tylko o 
tyle, że zamiast b. min. Kwiatkowskie
go, wygłosił wykład prof. Pawłowski z 
Poznania. Komisje obradowały na po
kładzie statku „Kościuszko“ w czasie 
wycieczki na Bornholm. Ogółem cały 
zjazd podzielony był na 11 komisyj, 
które odpowiednie rezolucje przedsta
wiły na końcowem zebraniu ogólnem 
delegatów.

7 i

ZAMILKŁY SYRENY STATKÓW NA 
WIŚLE.

Na skutek zarządzenia warszawskiej 
dyrekcji dróg wodnych z początkiem tego 
miesiąca zostało na statkach parowych 
na Wiśle w obrębie stolicy skasowane da
wanie sygnałów syrenami. Zarządzenie 
to ma związek z dążeniem do zmniejsze
nia hałasu na terenie wielkiego miasta. 
Głośne ryki syren, powtarzające się co 
chwilą, jalt się pokazuje zakłócały również 
spokój w siedzibie Prezydenta R. P., 
znajdującej Się w pobliżu przysłani żegti 
gi parowej.

CIĘŻKI PRZEDNÓWEK.
Według relacyj z całego kraju pi-zednó- 

wek na wsi przedstawia się niekorzystnie. 
Sian zasiewów czterech głównych zbóż w 
pierwszej połowie maja obliczano prze
ciętnie dla całej Polski w następujących 
stopniach kwalifikacyjnych: Pszenica o- 
ziani 2,8, żyto ozime 2,8, jęczmień ozimy 
2,6, pszenica jara. 2.9, żyto jare 2.7„ jęcz
mień jary 2.8, owies jary 2.8. Stopień 2 o- 
z,tacza stan mierny. Znaczne uszkodze- 
; :e w polu wywołały przymrozki. Najwię- 
f -j uszkodzeń zanotowano w wojewódz- 
: ach: krakowskiem, iódzkiem, nowo- 
: edzkiem, wileńekiem, paznańskiem, i po* 
: coskiem. Najlepszy stan pszenicy ozimej 

■n.ratoawno w woj wewództwach: łódz
ki cm, kieleckiem, Śląskiem i krakow-
-kiem.

O 190 TYSIĘCY ZŁ. PREMJI ASEKURA
CYJNEJ.

W sądzie krakowskim toczy się sensa
cyjny proces wszczęty przez rodzinę nie
żyjącego b. dyrektora grudziądzkiej fabry
ki „Pepege" Samuela Halperina, który w 
swoim czasie zginął w katastrofie lotni
czej pod Brukselą. Halperin był ubezpie
czony w krakowskiem Towarzystwie Ubez
pieczeń „Florjanka" na 100 tysięcy zło
tych. Wspomniane towarzystwo po wy
padku jednak sprzeciwiło się wypłaceniu 
sumy ubezpieczeniowej na tej podstawie, 
że wypadek nie zdarzył się na regularnej 
Boji komunikacyjnej, tylko podczas ja
zdy okolicznościowej, która rzekomo nie 
podlegała ubezpieczeniu. Sąd narazie 
sprawę odroczył celem przesłuchania dal
szych świadków i wyznaczył nowy termin 
na 16 lipca.

i JROnA. PAN 1 wisi na wfoshu.’
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Stawiając zapytanie czy istotnie po
trzebne było wciąganie narodu nie
mieckiego zmuszonego do ciężkiej wal
ki jeszcze w wojnę duchową, Rosen
berg odpowiedział, że jest to nietylko 
potrzebne, lecz stanowi życiową ko
nieczność istnienia Rzeszy.

Sfery duchowne powoływały się na 
dzieło kanclerza „Mein Kampf“, w któ- 
rem potępił reformację religijną. Tezie 
tej przeciwstawia Rosenberg liczne o- 
świadczenia Hitlera, w których stwier
dzał, że po zakończeniu wielkiej walki 
politycznej najważniejszem i najistot- 
niejszem zadaniem będzie wpojenie ru
chowi narodowo socjalistycznego no
wego światopoglądu.

Z pośród szeregu uchwał zasługuje 
na wzmiankę postanowienie wybudo
wania łodzi podwodnej, a koszty mają 
być pokryte z nadwyżki pożyczki in
westycyjnej. Dalej zjazd zalecił zarzą
dowi szukanie terenów dla polskiej 
ekspansji kolonjalnej i wreszcie posta
nowiono szczególną opieką otoczyć 
sport żeglarski.

Na czele Ligi nadał będzie stal gen. 
Orlicz Dreszer. Zjazd uchwalił nadać 
członkostwo honorowe gen. Rydzowi 
Śmigłemu, (p)

ARESZTOWANIE POD ZARZUTEM 
SPRZENIEWIERZENIA 300 TYSIĘCY ZL.

W Krakowie został aresztowany Stefan 
Reicher, dyrektor Polskiego Towarzystwa 
Handlowego, pod zarzutem sprzeniewie
rzenia poważnych sum, sięgających ogó
łem 300 tysięcy złotych. Straty wyrządzo
no towarzystwu, mają zabezpieczenie na 
majątku aresztowanego.

WYPADEK SNU LETARGICZNEGO.
Ze Lwowa donoszą o niezwykłym wy

padku. jaki się zdarzył w Lacku obok Do- 
bromila. Po dłuższej chorobie zmarł tam 
niejaki Sywyj, któremu wbrew przepisom, 
rodzina urządziła pogrzeb zaraz na drugi 
dzień. W czasie opuszczania trumny do 
grobu usłyszano nagle jakieś dziwne sze
lesty dochodzące z wewnątrz. Szybko 
trumnę wyciągnięto i po otawrciu jej oka
zało się, iż nioboszezyk miał u jednej rę
ki skórę zupełnie startą, zaś głowa była 
zupełnie przekręcona. Wezwany lekarz 
stwierdził, iż miał tu miejsce wypadek 
snu letargicznego, a faktyczna śmierć na
stąpiła dopiero wskutek uduszenia w tru
mnie.

ZAGROŻONA TAJEMNICA LEKARSKA
Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że księ

gi przychodu i rozchodu lekarzy nie mocą 
być uważane za prawidłowe w. tym wy
padku, o ile nie zawierają nazwisk pa 
cjentów.

Z drugiej strony lekfftze zwracają u- 
wagę. że ujawnianie nazwisk sprzeczno 
jest często z zasadami tajemnicy lekar
skiej. Zatem dostęp urzędnika skarbo
wego do ksiąg lekarskich z wykazami pa
cjentów byłby zdradą tajemnicy zawodo
wej. Poza tern lekarz nie jest w stanie 
kontrolować, czy pacjent podał prawdzi
we nazwisko, a znów gdyby władze skar
bowe dowiodły lekarzowi, że notował na
zwiska fikcyjne, lekarz jako płatnik, był
by ukarany. Z tej trudnej i paradoksal-
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nej sytuacji powinno się znaleźć wyjście, 
któreby pogodziło potrzeby fiskalne z u- 
zasadnionemi postulatami lekarzy, (om)

0 następcę Boulssona
Paryż. (PAT.) Wybory przewod

niczącego izby na miejsce opróżnione 
przez premjera Bouisson będą miały, 
jak przypuszcza Agencja Havasa, bar
dziej ożywiony przebieg, niż to się zra
zu zdawało. Wysunięto bowiem szereg 
kandydatur na to stanowisko.

Pewna liczba deputowanych centro
wych forsuje Franklin - Bouillona, 
natomiast sfery lewicowe lansują kan
dydaturę neosocjalisty Varenne. So
cjaliści s. f. i o. głosować będą praw
dopodobnie za dep. Brack. Radykali 
wreszcie będą musieli wypowiedzieć 
się za jednym z dwóch kandydatów 
jakich członkowie tej grupy wysuną, a 
mianowicie dep. Delbroche lub Cham- 
mard.

ZEBRANIE SEKCJI MŁODZIEŻOWEJ
Koła S. N. śródmieście 

odbędzie się w środę 5 hm. o godz. 20 
w sali przy ul. św. Marcina 65. Obec
ność członków obowiązkowa.

Ćwierćfinałowe spotkania o puhar Davisa
Liczyć się należy ze zwycięstwem Australji, Czechosłowac ji 

Niemiec i — prawdopodobnie — Polski ’
punkty a Caska powinien pokonać conai 
mniej Yamagishi, którego zwyciężył w 
Paryżu słaby Puncec (Jug.) 2:6, 9:7, 6-1 
«•f- Natomiast z Nishimurą będzie ’miał

Pod koniec bieżącego tygodnia odbędą 
się cztery spotkania ćwierćfinałowe o pu
har Davisa w strefie europejskiej. Najwię
cej obchdttzi nas naturalnie mecz Polski 
z Pół. Afryką w dniach od 7 do 9 
b. m. w Warszawie. Najtrudniej bodaj 
przewidzieć jego wynik ze względu na 
brak ściślejszych danych, pozwalających 
wysnuć pełne wnioski. Faktem jest, że 
zespół Prał. Afryki nie przedstawia się 
tak groźnie, jak np. przed rokiem ozy dwo
ma laty, kiedy głównie Kirby, a również 
Farąuharson byli w świetnej formie, 
szczycąc się całym szeregiem pierwszo
rzędnych sukcesów. Teraz pierwszy z nich 
uległ dosyć łatwo Hechtowł (Cz) 6:1, 6:0, 
10:8; drugiego rozgromił formalnie Hop- 
nian (Aue.) 6:2, 6:3, 6:1; obaj zwycięzcy są 
niemal na poziomie naszych reprezentan
tów, a w każdym razie — niewiele lepsi 
od nich. Stąd też wolno przypuszczać, 
że Hebda i Tarłoweki (wzgl. Witmann) 
posiadają szanse na zwycięstwo. Zwła
szcza pierwszy, jako bardziej rutynowany, 
zasadniczo powinien zdobyć dwa punkty, 
a Tarłowski ma dane uzyskania trzecie
go i zarazem decydującego punktu.

W podwójnej natomiast Kirby i Farąu- 
hairson należą do czołowych zespołów 
świata (ulegli dopiero po pięciosetowej 
walce finalistom mistrzostw Francji Le- 
hueur i Martin Legaye). W tych warun
kach trudno żywić jakieś poważniejsze 
nadzieje, chociaż w tennisie wszystko jest 
możliwe. W każdym razie już raczej 
prawdoopdobniejsze byłyby nasze niepowo
dzenia w pojedynczych.

Daleko mniejsze wątpliwości nasuwa 
rezultat meczu pomiędzy Czechosło
wacją i J a. p o n j ą w Pradze ód 6 do 8 
(prawdopodobnie). Tu Menzel niewątpli
wie bez większego trudu zdobędzie dwa

Pierwszy start wioślarzy poznańskich
Zwyciężyły załogi klub

W ub. niedzielę stanęli pierw
szy raz na starcie wioślarze poznań
scy w regatach propagandowych, zor
ganizowanych przez P. K. T. W.

W regatach wzięły udział załogi 
prawie wszystkich klubów miejsco
wych z wyjątkiem klubów niemiec
kich, które dotychczas nie zostały 
przyjęte przze P. Z. T. W. We wszyst
kich biegach startowały po dwie za
łogi. Biegi panów odbywały się na dy
stansie 2000 metrów, bieg pań na 
1200 metrów. Meta znajdowała się 
przy przystaniach „K. W. 04“ i „Try
tona“.

Wyniki biegów przedstawiają się 
następująco: dwójki półwyścigowe: 
1. „A. Z. S.“ (Manitius i Grzybowski, 
sternik Janowski) w czasie 9:36; 2. „Po- 
lonja“ o 2 długości. Czwórki nowicju
szów: 1. „A. Z. S.“ (Meysner, Teriszwili, 
Ronke i Kępiński, st. Petrykowski;

Kolarstwo
Warszawa — Poznań —- Warszawa. W

dniach od 7—10 bm. Warszawskie Tow. 
Cykl, organizuje wielki 4-etaprawy wyścig 
kolarski na dystansie 723 km. na trasie 
Warszawa—Włocławek 172 km. Włocła
wek—Poznań 178 km, Poznań—Łódź f ł 
km. Łódź — Warszawa 1’. km o nagrody 
firmy „Centra" w Poznaniu. Do Poznania 
zawodnicy przybędą dnia 8 bm. około godz. 
13—-15, przyczem meta będzie na stadjo- 
nie miejskim. Start do III etapu nastąpi 
dnia 9 bm. o godz. 7 rano z przed Hotelu 
Polonja przy ul. runwaldzkie. Półmetek w 
Poznaniu organizuje Poznański Okręgowy 
Związek Kolarski.

Lekka atletyka
Virtanen (Fin) w biegu na 5000 m w 

Helsinkach uzyskał czas 14:48.3.
Rekord światowy w kuli oburącz usta

liła w Kijowie Zinajda Borysowa, osiąga
jąc 21.67, poprawiając rekord Niemki Kuaz 
o 20 cm.

Amerykańska federacja lekkoatletyczna
postanowiła włączyć murzyna Owensa w 
skład drużyny lekkoatletycznej, udającej 
się na trarunee po Europie. Owens, jak 
wiadomo, osiągnął przed kilku dniami w 
skoku wdał fenomenalny wynik 8,13 mtr. 
Pozatem Owens jest również świetnym 
sprinterem a w biegach przez płotki o- 
siąga wyniki w granicy rekordów świa-

6:
już trudniejszą rozprawę, gdyż' japończy
ka wyeliminował dopiero po walce M 
Bernard, (reprezentant Francji) 6:1* 4*6 
4:6, 8:6, 6:3. Również w podwójnej wynik 
jest mepewmy, bowiem czeska para (praw
dopodobnie Menzel i Malecek) przedstawia 
się nieszczególnie. Jednak sądzimy, że go
spodarze wygrają 4:1, a nie zdziwilibyśmy 
się zbtynio, gdyby było 5:0.

Taki zapowiada się też wynik spotkania 
Włochy i Niemey w Berlinie od 8 do 
10. Włosi są obecnie bardzo słabi. Nawet 
bodaj, ozy de Stefani zdoła pokonać Dem- 
kera, a Rado nie będzie groźnym przeciw
nikiem. Dla Cramma oba mecze — to 
raczej lekki trening. W podwójnej również 
większe szanse mają Niemcy.

Niemal podobnie przedstawia się sy
tuacja w meczu F r a n c j a i Australja 
od S do 10 w Paryżu. Wobec katastrofal
nych porażek Botiśsus i Bernarda z Per- 
rym i Crawfrardem (w trzech gładkich se
tach, przyczera Francuzi dostali tylko po 
pięć gemów) robi się nacisk ze wszystkich 
stron, na Brarratrę aby grał w pojedynczych, 
Wątpić wszakże należy czy „latający 
Bask" ulegnie, bowiem oświadczył kate
gorycznie, że może obecnie walczyć jeno 
w podwójnych i dotychczas nie dat się 
przebłagać. Gdyby się zdecydował wów
czas Francja może jeszcze żywić pewne 
nadzieje, gdyż Mac Grath, powinien od
dać dwa punkty, a bodaj czy i nieco ocią- 
żały Crawford nie uległby Borotrze. W 
przeciwnym raizie obok ewentualnego pun
ktu Boussus -w spotkaniu z MacGrathem, 
jeszcze możnaby liczyć na wygraną pary 
Borotra i Bernard, chociaż i to jest ra
czej wątpliwe.

ów: „AZS“ i „KW 04“
2. „Tryton“ o 2 długości. Dwójki bez 
sternika: !. „KW. 04“ (Ludwiczak i Mi
kołajczak w czasie 7:29.6; 2. „Tryton“ 
o 1 i pół długości. Czwórki półwyści
gowe pań: 1. „Wojskowy Ii. W.“ (Kwa
śniewska, Figałkowska, Koraszewska 
i Jasińska, st. Zernówna (w 4:17.4; 
2. ,.A. Z. S.“ o 3 długości. Czwórki 
półwyścigowe pierwszy raz startują
cych: 1. „AZS“ (Meysner, Gendera, Ko
nieczny, Bronisławski — st. Grzybow
ski), 2. „Polonja" o 3 długości. Czwór
ki młodszych: 1. „AZS“ (Pawlina, Ma
nitius, Jarski i Teriszwili — st. Janow
ski), 2. „Tryton“ o 6 długości. Czwórki: 
1. „K. W. 04“ (Kuryłłowicz, Leporow- 
ski, Ludwiczak, Mikołajczak — st. Bąc- 
lerj, 2. „Tryton“ o 3 długości. Bieg je
dynek postanowiono powtórzyć w 
czwartek. Wieczorem na przystani 
..Trytona“ odbvło sie rozdanie nagród-

h. Dotychczas Amerykanie ^kran- 
iwali spotkania w Szwecjii Sinych
Czy wystąpią również i w inny 

wach — niewiadomo.

Piłka smna
okól“ Kępno 1 „Kościański“ 1--1
dy odbyły się w Koscia,?J®jflDprz9wa* 
rmi byli goście, po &“VFlvv?erkow- 
jściański. Bram. byli •_ ^arzy.
a Kępna i Majchrzak dla fi
tja - HCP II 0:3 (0:2). Spotkanie to 
•skie przyniosło iecz niedrużynie klubu fabryczn o . 
ały do Ciekawych.
twa pokonała Litwę 6:1 (2H) 
robec 6 000 widzów.

Różne
owłązkowa 9imna^y^kiaj'aCrh!’prze- 
a wprowadzeń . w zatua g
iwych Zagłębia Dąk'O'\Ł.\ zwoła- . była Przedmio em spec^ me a 
ranferencji w tp^^^czególnych 
łom przedstaw icieh P{ zgodą na
i, Tn-zemvsłOWCV Wyr-Zl*1 b ..
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r EL JETON KULTURALNY

„Jeniks genjuszów
trzysta lat od zgonu Lope de Vegt — Wioch i Hiszpan, Odrodzenie i Barok — 
Twórca narodowego dramatu — Cervantes o de Vcdze — Zapoznany tytan — Sto 
dramatów w jedna dobę! —- Na wszystkich polach — Na obczyźnie prawie niezna
ny — W czasach filmu i słuchowiska — Poeta przedewszystkiem •— „Magazyn, po

mysłów" — Chrabąszcz i róża...

Lopego

wa lata temu 
świat cały uro
czyście obcho
dził 400-lecie 
śmierci Arjosta; 
w bieżącym ro
ku przypada 300- 
lecie zgonu jed
nego z najświet
niejszych poetów 
Felixa de VegaHiszpanji:

Carpió.
Gdyby przeprowadzić paralelę mię

dzy obu tymi wieszczami, niejedne 
możnaby tu odkryć podobieństwo: lot
ność umysłu, plastyczność wyobraźni, 
bogactwo inwencji, obok potężnego 
rozmachu i wielkiej rozpiętości uczuć 
i nastrojów. Oczywiście są i różnice. 
Arjost był Włochem, t. zn. przede
wszystkiem artystą, dbałym o stylowe 
wykończenie swego dzieła i doprowa
dzenie go do doskonałości; Lope zaś 
był Hiszpanem czyli urodzonym impro- 
wizatorem, pisał zaś z bezprzykładną 
łatwością. W „Orlandzie“ Arjosta 
przejawia się Renesans włoski w ca
łym blasku swej potęgi i harmonji; Lo
pe, żyjący na przełomie dwu wieków, 
łączy w sobie dynamiczną wszech
stronność ludzi Odrodzenia z niespo
kojnym, kontrastowym duchem Baro
ku. Urodzony, jak sam o sobie mówi, 
między dwoma przeciwnemi bieguna
mi miłości i nienawiści, nieokiełznany, 
namiętny, skrajny we wszystkich 
swych poczynaniach, był Lope powo
łany do stworzenia narodowego dra
matu hiszpańskiego; na tern też polu 
genjusz jego największe święcił trium
fy.

Rzecz to nie do wiary: ten tytan 
pióra, którego Cervantes — a więc nie 
byle kto — nazwał „Cudem Natury“, 
a współcześni obdarzyli mianem „Fe
niksa genjuszów", on, który więcej 
spłodził dramatów, niż wszyscy inni 
wielcy dramatycy hiszpańscy razem 
wzjęci i „więcej światu dał poetów, ni- 
zlt atomów jest w powietrzu“ (jak 
sam twierdzi), jest bodajże najmniej 
znanym, najbardziej zapoznanym z no
woczesnych poetów. Ogół podziwia w 
nim legendarnego rekordzistę, który 
wypełniał swą werwą olbrzymie sto
sy papierni; chyli komie czoło przed 
fenomenalną płodnością autora, który 
(cytujemy znów jego własne słowa) 
-przeszło, sto dramatów napisał w cią
gu jednej doby“. Lecz mało kto, prócz 
szczupłego grona specjalistów, zna 
choćby drobny tylko ułamek jego li
tworów. Utarło się widać mniemanie 
zs olbrzym taki należy raczej do 
mitologii niż do literatury.

. 1 oie można nawet tak bardzo temu 
-tę dziwić. Imię poety zwykliśmy łą
czyć z dziełem, w którem genjusz jego 
najpotężniej do nas przemawia. Dante 
~~ to „Boska Komedja“, Arjost — to 
-Orlando“, Cervantes — to „Don Ki- 
J°t . Tymczasem genjusz Lopego tem 
a.- aaznacza, że ogarnął on wszystkie 
dziedziny twórczości literackiej, że u- 
yIal wypowiedzieć się w najróżniej
szych formach i kształtach, a w każdej

nich odsłania nam jakieś nowe obli- 
r,n arcybogatej indywidualności 
oetyckiej. Lope bowiem w życiu, jak 
w S2f’lce> chciał wszystko wypróbo- 

a>- ,vorzy* więc epopeje na wzór 
nosta.i Tassa, pisał poematy mitolo- 
tcząo i sielankowe, układał romanse 
nowele, pieśni, ody, sonety, romance,

. - tngi, madrygały... Ze wszystkimi 
chr,ZCiZai s’ę w 7-awody, wszystkich 

ł prześcignąć, wszystkim narzu-
Cac swoją dyktaturę. 
ti*zń aI°.rnu R'9 to znakomicie w tea- 
duif),-- Z’e sam$ łuz masa swej pro- 
ćmi ?framatycznej przytłaczał i za- 
ToJew,a? wszystkich swych rywalów. 
7wi»a^że tGatr Lopego jest tak silnie 
ziomZaily 2 tradycja hiszpańską i z 
nu , a’ 2 której wyrósł, tak odmienny 
m Wszvstkiégo, do czego przywykliś- 
że JVe Francii, Niemczech czy Anglji, 
„r ma zdołał jakoś głębiej się zakorze-

za<fnvm z innych kraiów euro- 
kich. Olbrzymia wziętość autora 

ob, azi?y sewilskiej*' w jego własnej 
stn« ZI?le sto’ niemal w odwrotnym 
zdohlt u d° P&PTUarności. jaką sobie 
Przpp* .P°za »Panicami Hiszpanji. A 
fftnii1ez.,w olbrzymiej spuściźnie tego 

"lahoa f tPafiają się sceny, godne 
śmbio la 2 nad Avonu“, trafiają się 

e pomysły i niewyzyskane dotąd

eksperymenty sceniczne, na co nowsza 
krytyka niejednokrotnie już zwracała 
uwagę. Zauważono np. pewne podo
bieństwo między konceptami „gracio
sa" (błazna) w „Karze bez zemsty“ a 
jednym z objawów bodlerowskiego 
„spleenu“; stwierdzono również, że 
trzeci akt dramatu „Fuente Ovejuna’* 
ujęty jest na sposób — unanimistycz- 
ny. Wielki Lope prekursorem Baude- 
laire*a i Romainsa! Ileż takich niespo
dzianek czeka nas jeszcze w przyszło
ści? Trzeba było wynalezienia sztuki 
kinematograficznej (świat idzie na
przód!), by przekonać nas o sztuczno
ści reguł dramatycznych, opartych.na 
Arystotelesie, i trzeba było słuchowisk 
radjowych, by przyzwyczaić nas do 
rzeczy nieprawdopodobnych. W świe
tle tych odkryć jakże aktualnym wy- 
daje się Lope, który nie troszczył się 
ani o reguły, ani o prawdopodobień
stwo, dramat zaś pojmował — podob
nie jak nowoczesny film amerykański 
— jako szkołę aktywizmu i optymiz
mu z nieodzownym „happy end“.

Dramat Lopego to kalejdoskopowy 
obraz życia w swej bujnej i barwnej 
przypadkowości życia, splatanego z łez 
i uśmiechu, z smutku i radości, życia 
o potężnie falującym rytmie. Dramat 
Lopego to POEZJA ŻYCIA.

Tak, Lope był nadcwszystko poetą. 
Poetą który chwytał na gorąco wszel
kie odgłosy i objawy życiowe, by żyw
cem przenieść je na scenę, a wszystko, 
czego się tykał, opromieniał czarem 
poezji — rzeklbyś „dźwięczne echo“ 
najbardziej „hiszpańskiego“ wśród ro
mantyków francuskich. Bo romanty
kiem był i Lope przy całym swym 
rdzennie hiszpańskim realiźmie. 
Zgiełk życia nie zagłuszał w nim tętna 
własnego serca; dramatyzował wła
sne swe przeżycia, a i w wierszach

Ku „zglajchszaltowaniu” Senatu
w a

Opinja publiczna, pochłonięta spra- 
ordiynacji wyborczej do Sejmu, 

mniej zwraca uwagi na sprawę ordy
nacji senackiej. W projekcie tej wła
śnie ordiynacji wprowadzono ostatnio 
zmianę, która w praktyce zmierza do 
zupełnego wyeliminowania opozycji z 
Senatu.

Jak wiadomo, Senat ma w 1/3 skła
dać się z osób, mianowanych przez Pre
zydenta Rzeczypospolitej, a w 2/3 z osób, 
wybranych przez wojewódzkie kolegja 
wyborcze. Kolegja te składać się mają 
z delegatów, wybranych przez obywate
li: i) posiadających pewne określone 
ordery; 2) mających cenzus wykształce
nia, odpowiadający szkole średniej; 3) 
piastujących stanowiska z wyboru w sa
morządzie terytorialnym i zawodowym 
oraz w zarządach zrzeszeń gospodar
czych, z tym samorządem związanych; 
4) przewodniczących zarządów pracow
niczych organizacyj zawodowych itd.

Ogólna liczba osób, uprawnionych 
do wybierania delegatów do wojewódz
kich kolegjów wyborczych, wynosi na 
obszarze całej Polski około pół miljona. 
Rozpatrując, kto ma prawo wyborcze, 
nie trudno zorientować się, że autorom 
projektu chodziło o zapewnienie we 
wszystkich województwach większości 
dla 8. 8. przy wyborach delegatów. Wy
starczy wspomnieć, że decydujący głos 
w tych wyborach będą mieli ludzie, 
którzy otrzymali ordery, oraz przedsta
wiciele sfer gospodarczych, mniej czy 
więcej zależnych od czynników admini
stracyjnych. Wiemy także, jak wyglą
da „samorząd" terytorialny w ogrom
nej części Polski. Tych wszystkich gło
sów — przynajmniej w większości ob
wodów wyborczych — nie będą mogli 
zrównoważyć wyborcy opozycyjni z ka
tegorii osób, posiadających cenzus wy
kształcenia. Słowem, ordynacja stwarza 
dla „sanacji“ „murowaną“ większość 
delegatów w wojewódzkich kolegiach 
wyborczych, mających wybierać sena
torów.

Ale poprzedni projekt ordynacji wy
borczej dążył jednak do zapewnienia re
prezentacji w Senacie także dla mniej
szości. Postanawia! on mianowicie, że 
każdy z delegatów w kolegium wybor
czem ma prawo oddać glos na liczbę 
kandydatów na senatorów mniejszą, 
niż ogólna liczba senatorów, jaką wy-

»
jego dużo odnaleźć można konfidencyj 
i reminiscencyj autorskich. Niektóre 
z dzieł Lopego są poprostu spoetyzowa- 
ną autobiografią. Pod tym względem 
wiersze, w których wskrzesił dawne 
rytmy narodowe wraz z (tak modnemi 
dziś) asonancjami, przewyższają na- 
ogół sztuczne, „akademickie“ utwory, 
pisane wedle utartych szablonów wło
skich. Wiąże się z tem inna jeszcze ce
cha romantyczna: silne odczucie przy
rody. Lope był poetą ziemi; z niej też 
poezja jego najlepsze czerpała soki. 
Sielanki i pastorały, pełne wdzięku 
i niespożytej świeżości uczuć, należą 
do najpiękniejszych płodów jego do
morosłej muzy. Dla minionych poko
leń był Lope tylko magazynem pomy
słów, „lasem, do którego tysiące ludzi 
tajemnie chodziło po drzewo“ (ileż to 
wron zdobiło się piórami tego feni
ksa!). Dziś, bardziej niż inwencja i fan
tazja (na której żadnemu Hiszpanowi 
nie zbywa), pociąga nas i wabi owa 
struna uczuciowa i liryczna, w której 
drga dusza prawdziwego poety.

Na czele jednego z wydań Lopego 
widnieje, jako emblemat, owad, pada
jący trupem obok kwiatów, a pod spo
dem umieszczono, jako komentarz, 
dwuwiersz łaciński tej oto treści: 
„Zuchwały chrabąszcz, który wkradł 
się do ogrodów Vegi (gra słów: vega 
po hiszpańsku oznacza żyzną nizinę), 
skonał, zwyciężony zapachem róż“. 
Mniejsza z tem, że niewiele pomogło 
to ostrzeżenie, ale wstępu do ogrodów 
swoich Lope nikomu nie zabronił. 
Przejdźmy się tedy w roku jubileuszo
wym po tych słonecznych, rozkosz
nych ogrodach, nie po to, by zrywać w 
nich róże i sobie je przyswajać, lecz 
na to, by nasycić oczy ich karminem 
i upajać się ich wonią aromatyczną. 
Będzie to niewątpliwie najpiękniejszy 
hołd nas, szarych ludzi, dla autora 
„Piękności wzgardzonej“.

DR. JÓZEF MORAWSKI.
Poznań.

biera dane województwo. Przez to 
istniała szansa, że przejdzie także pew 
na liczba senatorów z grona mniejszo
ści. Było to wprowadzenie s u i g e 
neris proporcjonalności.

Projekt ten uległ obecnie zmianie 
w tym kierunku, że każdy delegat ma 
prawo oddać głos na tylu kandydatów, 
ilu senatorów dane województwo wy
biera. W rezultacie ugrupowanie, któ
re posiada większość w wojewódzkiem 
kolegium wyborczem (w tym wypadku 
„sanacja"), będzie mogło obsadzić 
wszystkie mandaty senatorskie.

Jak widzimy, projektowana zmiana 
zmierza w kierunku zupełnego „zglajch- 
szaltowania“ Senatu i zrobienia zeń cia
ła typowo monópartyjnego. Sprzecz
ność tej koncepcji z podstawówemł za 
sadami zdrowego rozwoju stosunków 
wewnętrznych w państwie bije aż nadto 
w oczy.

Na marginesie 
projektów „ordynacyjnych“

Czytamy w „Myśli Naród o- 
w e j “:

„Chodziło o to, czy można życie 
państwa zakonspirować. „Sanacja“ po 
namyśle przyszła do wniosku, że nie 
należy i zgadza się na dopuszczenie 
„społeczeństwa“ do kolegjów wybor
czych.

„Stronnictwo będzie mogło ubiegać 
się o reprezentację swoją w tych zgro
madzeniach. W kolegjum zasiada 160 
członków Stronnictwo musi mieć przy
najmniej czwartą część swoich ludzi w 
kolegjum, aby wysunąć nowego kandy
data.

„— Ale jak dojść do tej czwartej 
CŹęŚCi?

■ Bardzo łatwo. Kandydować do 
kolegjum może każdy, kogo poprze 500 
obywateli. Żeby zdobyć 40 miejsc, trze
ba znaleźć w okręgu 20.000 podpisów, 
a we wszystkich stu okręgach 2.000.00Ó 
(dwa miljony).

„— To przecież bagatela!
„— Tak, ale każdy podpis musi być

poświadczony rejentalnie.
„— Drobnostka! Ale jeśli tej drogi

spróbuje 10 stronnictw, to trzeba po
świadczyć podpisy 20 miljońów obywa-

I * ” ,,,

:c Î. Vwolennikó u, / , - :

świadczą o 
wyjątkowej dobroci
KRŁMU i MYDŁA
EESZNItERA 

P I EG O W.
Tk 1077

teli. Czy nie za wielka praca dla rejen
tów?

„— Ale i zarobek będą mieli. Gorzej 
jest z tem,. czy nie zabraknie .obywa
teli...

„— Umiejących się podpisać!
*

„Według najnowszych informacyj o 
naradach konstytucyjnych w klubie 
B. B., ustalpno tam, że do „elity“, obda
rzonej Czyńnem prawem wyborczem do 
Senatu, zaliczyć ma się wszystkich oby
wateli Rzplitej, którzy wykażą się dy
plomem ukończenia szkoły średniej.

„Podobno w związku z tem projekto
wane jest nowe odznaczenie dla wybit
niejszych działaczy politycznych, mia
nowicie nadawanie matury honoris
causa...łi

Krakowski „Głos Narodu “, 
zbliżony do Ch. D., stwierdza, że w dy-

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą
dać, niech pi je raz lub dwa razy ty
godniowo przed śniadaniem szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Jćzefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1 075

skusji, jaka toczyła się w klubie B. B. 
nad ordynacją wyborczą, do Senatu, naj
większe zastrzeżenie budziła początko
wo zasada ich pośredniości:

„Przecież jest to cofanie się wstecz 
do ubiegłego stulecia — pisze „Głos Na
rodu". — I tkwi w tem pewna nielo
giczność, bo jeżeli już uw&żamy Senat 
za coś bardzo wielkiego, jeżeli konsty
tucją warujemy mu silne stanowisko 
w państwie, jeżeli premjer zapewnia, że 
„ma on reprezentować większe do
świadczenie oraz wszechstronniejsze 
pojmowanie racji stanu“, i jeżeli w 
tym celu tylko 500.000 obywatelom w 
calem 35-miljonowem państwie przy
znaj amy prawo wyborcze, — to, na mi
ły Bóg, nie deklasujmy ich równocze
śnie, nie wystawiajmy im świadectwa, 
że jednak i oni nie dorośli do tego, aby 
■wybrać senatorów i potrzebują jeszcze 
opiekunów, którzy za nich tej czynno
ści dokonają.

„Oto opinja jednego ze starych i po
ważnych senatorów z klubu B. B., któ
ry nie mógł i nie może się pogodzić z 
tą myślą, że na stare lata po wielu la
tach posłowania i senatorowania, ■— 
swojego czynnego prawa wyborczego 
do Senatu nie będzie mógł wykonywać 
osobiście, tylko przez opiekuna.

„W tych warunkach nie pójdę do 
Wyborów i basta" — zakończył nasz se
nator. Bronił swej tezy logicznie i u- 
parcie, nie znalazł jednak u kolegów 
należytego podtrzymania i przepadł.“

Mandaty dużych miast
W wczorajszem naszem doniesieniu 

o zmianach w projekcie sejmowej ordy
nacji wyborczej zaszła o tyle omyłka, 
że powiększono liczbę mandatów po
selskich (z 2 na 4) dla następujących 
miast: Poznania, Krakowa, Wilna i 
Katowic.

Jeśli chodzi o Lwów, to już poprzed
nio przyznawano mu 4 mandaty.

„Pod Pręgierz“
Wyszedł świeżo z pod prasy nr. 

18-19 tygodnika „Pod Pręgierz", po
święconego akcji obrony chrześcijań
skiego stanu posiadania. Ostatni nu
mer tego pisma omawia zagadnienie: 
„Czy u żyda taniej się kupuje“ i szereg 
innych spraw. Redakcja „Pod Prę
gierza“ mieści się przy ul. Fr Ratuj- 
czaka 11, telefon 20-97.



____ WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza:

Kalendarz rzym.-kat. 
Środa: Bonifacego b. 
Czwartek: Norberta b.

Kclendarz słowiański 
Środa; Dobromiła 
Czwartek: Cichomira

Słońca: wschód 3,34 
zachód 20,08

Długość dnia 16 g. 34 min. 
Księżyca: wschód 7,21 

zachód 23,11
i dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Poza: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm. Pochmurno. Wiatr za
chodni. — W uh. dobie temperatura 
najwyższa plus 25 st. Cels., najniższa 
plus 10 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Po
godnie z przelotnemi zachmurzeniami i 
skłonnością do miejscowych burz po połu
dniu. Bardzo ciepło.
Stan wody w Warcie według notowań in

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,09 mtr.

— * Licytacja psów. W piątek 7 hm. 
o godzinie 10 odbędzie się na dziedzińcu 
faboru Miejskiego przy Wolnicy nr. 1 
publiczna licytacja psów niżej podanych: 
~ niem, owczarki (wilki), 3 foksteriery. 
5 podwórzowych. 1 foksterier (szorstki), 
1 boks, 1 szpic, 1 jamnik.

— * W sprawie odstrzału kozłów - sam 
w sezonie 1935. Na podstawie rozporzą
dzenia min. rolnictwa odstrzał kozłów- 
sarn w roku bież, został wyznaczony w 
wojew. poznańskiem i pomorskiem w cza- 
sie jod dnia 1 czerwca do 15 października 
'935. Ponieważ do dnia dzisiejszego żad
nych dodatkowych rozporządzeń odnośne 
władze nie wydały, ani też terminu tego 
na inny okres czasu nie przesunęły, prze
to czas odstrzału na kozły-sarny nada! w 
podanym terminie obowiązuje. Do my
śliwych - hodowców apeluje Związek, aże
by, przed rują nie odstrzeliwali kozłów 
najsilniejszych i o najlepszem parożu, na
tomiast w tym czasie dokonali odstrzału 
selekcyjnego t. j. pozbyli się z swoich ło
wisk sztuk do rozpłodu nienadających 
się, a więc chorych względnie źle rozwi
niętych o słabem parożu. Wyjątek w tej 
zasadzie stanowić mogą kozły lepsze tak 
zwane „graniczne“, wychodzące na żer 
na łowiska obce, źle i nieracjonalnie za
gospodarowane.

— * Fałszerze monet, przed sądem.
Przed sądem okręgowym w Poznaniu 
stanęli Stefan Stachowiak, Michał Chyży, 
Marcin Chyży i Bolesław Kowal z Wiele
nia pod zarzutem fabrykowania i kolpor
towania fałszywych monet 10-cio i 50-cio- 
groszowych oraz jedno- i dwuzłotowych. 
Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem Kowala 
do winy się przyznali, prosząc sąd z pła
czem o łagodny wymiar kary. Sąd po na
radzie skazał ich na kary po 6 miesięcy 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego, 
w którym pozostawali od lutego rb. Rów
nocześnie sąd pozbawi! ich praw publicz
nych na przeciąg lat 2. Sądził trybuna? 
w składzie: jako przewodniczący prezes 
Sosiński, jako wotanci sędziowie Jopa i 
Ostrowski. Oskarżał prok. Mosiądz. (k)

Z POZNAŃSKIEGO
— 24 KILOMETRY TROPIŁ PIES ROZ

BÓJNIKÓW. Dochodzenia prowadzone w 
sprawie rozboju, dokonanego w Lipie na 
osobie Otona Lehmanna, zostały uwień
czone pomyślnym wynikiem. Sprowadzo
ny na miejsce pies policyjny „Galka“ z 
wydziału śledczego w Bydgoszczy, wpadł 
w Lipie, na trop śladów i pobiegł do odle
głej o 24 kilometry Gołańczy. Tam zatrzy
mał się w mieszkaniu znanych policji 
przestępców Jana Schmidta i Wojciecha

„Dzień Sokoła“
Tegoroczny „Dzień Sokoła" odbędzie 

się w niedzielę,-16 b. m. Zgodnie z ze
zwoleniem władz wojewódzkich., urzą
dza się w tym dniu zbiórkę uliczną na 
terenie całego województwa poznań
skiego.

Niewątpliwie i w tym roku, tak jak 
corocznią. społeczeństwo nasze, ściśle 
zrośnięte z „Sokołem“ od lat przeszło 
50, poprze ofiarnie tę zasłużona, organi
zację i przyczyni się choćby drobnemi 
datkami do zasilenia jej funduszów, do 
dalszej owocnej pracy.

Wielka manifestacja katolicka w Skokach
H niedzielę odbyło się poświęcenie potnnilea wdzięczności
Skoki, (ss) Po długich latach o- 

czekiwania miasto Skoki doczekało 
się wreszcie Pomnika Wdzięczności za 
odzyskanie Niepodległości. Projekt bu
dowy pomnika powstał już w roku 
1925, jednakże z powodu niesprzyjają
cych warunków nie został wówczas 
zrealizowany. Myśl chwalebna, raz 
rzucona, nie poszła jednak w zapom
nienie, temwięcej, że Skoki dotychczas 
nie miały żadnego pomnika i punktu 
oparcia na wszelkie uroczystości na
rodowe i kościelne. Dopiero w grudniu 
1934 grono obywateli udało się z proś
bę, do miejscowego ks. proboszcza Za- 
mysłowskiego by poć

Pomnik Wdzięczności w Skokahc pod którym stoi, ks prób. Zamysłowski, oraz 
członkowie rady miejskiej podczas poświęcenia..

proboszcz Zamysłowski zorganizował 
Komitet Budowy Pomnika Wdzięcz
ności, złożony z przedstawicieli miej
scowych organizacyj katolickich i spo
łecznych.

Uroczyste poświęcenie pomnika, 
który jest jednym -- najpiękniejszych 
w Wielkopolsce, c yio się w ub. nie
dziele. Na uroczystość przybyły poza- 
ntiejscowe parafje dekanatu gośłiń- 
skiego i sąsiednich dekanatów.

Z kościoła parafialnego udała się u- 
roczysta procesja pod pomnik na ry
nek. Tam przemówił ks. proboszcz Za
mysłowski, podkreślając dobitnie, że 
miasto Skoki i okolica przeżywa swój 
wielki dzień. Po wspólnem odśpiewa
niu pieśni „Z tej bienej ziemi“, uro
czystego aktu poświęcenia dokonał ks. 
dziekan Hase z Kicina, Głębokie w tre
ści kazanie wygłosił ks. Adamek z Mu-

Tarnowskiego. Obu podejrzanych ujęto 
i po długich badaniach przyznali się oni 
do dokonania rozboju. — Niezwykły wy
padek ten świadczy o wielkiej wartości 
psów policyjnych, używanych do pomocy 
w tropieniu przestępstwa, (kl)

Kronika gnieźnieńska

— POŻAR W ub. nocy wybuchł pożar 
większych rozmiarów w zagrodzie rolnika 
Józefa Świetlińskiego w Skorzęcinie pow. 
gnieźnieńskiego. Pastwą ognia padła sto
doła, chlew, stajnie i wszystkie maszyny 
rolnicze. Poszkodowany oblicza szkodę na 
10000 zł, które pokrywa ubezpieczenie.

— UJĘCIE. Ujęto niejakiego Dymela 
z Gniezna, ul. Cierpiego 25, który w re
stauracji p. Cebulskiego przy Targowisku 
nr. 10 wymuszał podania wódki, (gb)

— KRADZIEŻ ROWERU. Szeregowco
wi 69 pułku piechoty Ziołkowi skradziono 
służbowy rower, którego postawił przy 
ulicy Dąbrówki 23. (gb)

Kronika inowrocławska
— INAUGURACJA SEZONU TENISO

WEGO. Na kortach tenisowych w Par
ku Solankowym odbył się ciekawy mecz 
między Inowrocławskim Lawn - Tennis- 
Klubem a Toruńskim L. T. K. Zwyciężyli 
goście w stosunku 7:2. (c.)

— UKARANIE ZŁODZIEJA LEŚNEGO. 
Przed sądejn w Inowrocławiu odpowiadał 
niejaki Wodziński z Wygody, którego 
przychwycono na, kradzieży drzewa w la
sie. Zawezwany do opuszczenia lasu. Wo
dziński rzucił się z siekierą na leśniczego 
Czapiewskiego, chcąc go uśmiercić. Po 
dłuższem szamotaniu leśniczy zdołał wy
trącić Wodzińskiemu siekierę z rąk, a od
dany w własnej obronie strzał z rewolweru 
zranił złodzieja dość poważnie w głowę. 
Obecnie sąd za opór władzy skazał Wo
dzińskiego ponadto na pół roku więzie
nia. (c.)

— PIERWSZA KOMUNJA ŚW. W uro
czystość Wniebowstąpienia Pańskiego 
przystąpiło po raz pierwszy do Stołu Pań
skiego 39 dziewcząt ze szkoły ćwiczeń przy 
seminarium nauczy cielskiem oraz 25 dzie

rowanej Gośliny. Po kazaniu chór koś
cielny pod wezwaniem św. Cecylji od
śpiewał dwie pieśni: „Serce Jezusa z 
nami" i „Niech dziś z naszych serc i 
dusz“. Te same pieśni odśpiewano swe
go ci asu przy poświęceniu Pomnika 
Wd> sczności w Poznaniu.

Następnie przewodniczący Komite
tu Budowy Pomnika Ks. proboszcz 
Zamysłowski po krótkiem przemówie
niu wręczy} klucz parkanu pomnika 
burmistrzowi miasta Skoków p. Smek- 
tale, oddając temsamem pomnik w 
dalszą opiekę miastu. Następnie p. 
Burmistrz ofiarował całe miasto Naj
świętszemu Sercu Jezusowemu, poda
jąc równocześnie do wiadomości jedno
głośną uchwałę Korporacyj Miejskich. 
Aktu tego dokonała rada miejska, ma
gistrat z p. burmistrzem na czele, klę
cząc przed pomnikiem. Podniosłą tę 
uroczystość zakończono wspólnym śpie
wem „Boże coś Polskę“. Całość jako 
potężna manifestacja katolicka i naro
dowa pozostanie uczestnikom, których 
było 4000 osób, na zawsze w pamięci, 
gdyż tak wspaniałej manifestacji Sko
ki i okolica jeszcze nie przeżywały.

ci ze szkoły przygotowawczej przy gimna
zjum żeńskiem. (c.)

— BADANIE ZWIERZĄT. Dnia 7 bm. 
o godz. 9 odbędzie się na targowisku w 
Inowrocławiu badanie koni, osłów i mu
łów. Badaniu podlegają wszystkie zwie
rzęta jednokopytowe, będące w posiada
niu handlarzy, rzeźników, furmanów itd.

(c.)
Kronika kościańska

— AKADEMIA HARCERSKA. W celu 
uczczenia 10-lecia założenia pierwszych 
żeńskich drużyn harcerskich odbyła się w 
dniu 2 bm. w auli Państw Gimnazjum w 
Kościanie staraniem hufca harcerek uro
czysta akademja harcerska. Na program 
m. in. złożyło się przemówienie ks. prof. 
Skazinskiego, kapelana zarządu okręg., 
deklamacje, pogodne i beztroskie sceny z 
życia obozowego, melodyjne piosenki i 
koncert, (mk)

—' OSOBISTE. W dniu 14 hm. obcho
dzą małżonkowie pp. Andrzej i Franciszka 
Kaczmarkowie z Śmigla srebrne gody 
małżeńskie, (mk)

— KURSY SAMOCHODOWE. / Stara
niem koncesjonowanych kursów samo
chodowych w Poznaniu odbędzie się w 
Kościanie kompletny kurs samochodowy 
dla pań i panów. Informacyj udziela i za
pisy przyjmuje Cukiernia >„Polonia“ w 
Kościanie, (mk) ; /

-y PRZYTRZYMANIE ZŁODZIEI. Na 
moście na rzece Prośnie przytrzymała po
licja. w nocy niej. Wójcika, Zygmunta z 
Palat pow. Wieluń, który niósł przy sobie 
mąkę skradzioną p. Kempskiemu Teofilo
wi w Grabówie - Pustkowiu. Pozń tem 
przytrzymano jeszcze trzech złodziei, któ
rzy nieśli żyto w workach, od gospodarza 
Sitki, również w Grabowcu - Pustkowiu. 
Są nimi Powolny Stanisław i Ignacy oraz 
Łuczak Franciszek, wszvscy z Palat. (kc)

— OSZUŚCI POŻYCZKOWI. W pow. 
kępińskim kręcą się oszuści, którzy na
bierają naiwnych I tak niej. Antoni Ko- 
teeki z Prążków poszkodował p. Jana 
Malśkiego z RogaSzyc na, sumę 700 zł. — 
Drugi tego rodzaju oszust, podający się

komunalnej na, sumę 738 zł. (kc) y “

— WYJAZD ORKIESTRY. Mistrzów- 
^ka orkiestra 56 p. p. Wlkp. z Krotoszyna 
wyjechała dorocznym zwyczajem w dn. 30 
maja na cały sezon letni do Iwonicza- Zdroju. (kz)

ZE SPORTU. K. S. „Astra“ - Kroto
szyn. rozegrał w Sulmierzycach w ub. nie
dzielę mecz piłki nożnej z K. S. „Sulmie- 
rzanka , który zakończy! się zwycięstwem 
K. S. „Astry“ w stosunku 7:0. W tym sa
mym dniu na zaproszenie Klubu 
„Wacker“ Freyhau (Niemcy), który ob
chodził 15-lecie istnienia, udało się Tow. 
Gimn. „Sokół“ - Zduny na zawody powia
towe w błyskawiczny turniej footbalowy. 
Z pośród 5 drużyn niemieckich, „Sokół“- 
Zduny w finałowej rozgrywce z S. C. 
Obernigk po bardzo zaciętej walce wy
gra! w stosunku 2:1. zdobywając tem
samem Ufundowany puhar ńa własność.

(kz)
Krctnika maęsiieńska

— ZAMACH NA POCIĄG. Na torze ko
lejowym pomiędzy Rudkami a Trzeme
sznem nieznani złoczyńcy położyli na szy
nach kamień wagi około 40 kilogramów. 
Przejeżdżający w poniedziałek o godzinie 
4 rano pociąg odrzucił kamień, który na
stępnie usunął kontrolujący tor dróżnik 
kolejowy. Zachodzi przypuszczenie, że 
kamień podłożyli złodzieje kolejowi w ce
lu zatrzymana pociągu, względnie spowo
dowania jego wykolejenia, by potem do
konać kradzieży, (kl)

Kronika isowoiomyska
— LIGA MORSKA I KOLONIALNA. W 

piątek 7 hm. odbędzie się w ogrodzie p. 
Michała Galasa w Wielkiejwsi zebranie 
organizacyjne Ligi Morskiej i Kolonjalnej, 
z udziałem delegata ze starostwa nowoto- 
myskiego. (bm)

— Z OCHRONKI. Urządzona w ub. 
niedzielę impreza przez miejscową 
Ocsronkę z okazji „Dnia Dziecka i Matki“ 
wypadła bardzo dobrze. Wykonane popi
sy przez dziatwę spotkały się z uznaniem 
licznie zebranej publiczności. Dobrze 
również wypadły popisy dziatwy z Niego- 
lewa. Dzieci te ubrane w strojach kra
kowskich przybyły w liczbie 25 wozem 
drabiastym. (bm)

— Z RADY GMINNEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu Rady Gminnej w Buku u- 
ehwalono regulaminy obrad Rady. Grhm- 
nej i poszczególnych!; komisyj radzieckich. 
Następnie uchwalono statuty podatkowe. 
Najważniejszym punkte mporządku obrad 
bvlo uchwalenie preliminarza budżetowe
go na rok 1935-36. który uchwalony został 
po dłuższej dyskusji w globalnej sumie 
tak w dochodach jak i rozchodach w kwt • 
cie 46 850 zł. Obrady trwały przeszło 4 
godziny, (bm) ,, ,— ZBIÓRKA L. O. P. P. Urządzona z 
okazji Tygodnia L. O. P. P. zbiórka na te
renie gminy Buk przyniosła j9.4J zł. i

- WOKANDA SĄDOWA. Przed .są
dem okręgowym na sesji WLiazd°w j 
Obornikach odpowiadał znany i kbkakrm 
nie karany awanturnik za
stępca Wiktor Olejniczak z oboira’K K*. 
ciężki uraz cielesny, zadany n , ,
rolowi Joppowi podczas b^N^Tfcza- 
przez oskarżonego. Sąd skaza! arc,ztu 
ka na rok więzienia z zaliczeniem are- 
śledczego. (ko) .

— Z WALNEGO ZEBRANIA. 
pod przewodnictwem, prezesa P- 
skiego odbyło się .walne 
powiatowej, prezesów i deleg za.
Rolniczych P°wi^tu.°.bo™tennvch wygło- 
latwieniu formalności wiel-szono. sprawozdania, które wykaz J4 jak 
ką żywotność samej rady P0?^,0,^’ Na
i nie5 mniej poszczegó!ny?h KÓJet Na 
wniosek komisji Prezesem
dzłe powiatowej at,so.lułto^nfJ?i p T. Ko- 
rady powiatowej ®’staL™ teram p. St. zubski z Uścikowa. a sekretarzem? 
Fedyk. Komisję J.ew]z«ńTw (ko) 
lesław Suiak i nribvl sie w sałi- ZJAZD. 30 ub. « odbył się ów
p. Kłosowej z.lazd b-,d i tajnychStraży Ludowej, Radyiiud"ielk0p0lskiego 
organizacyj z nowstann pauzowanie
1918-19, mający na celu za F 
komitetu powiatowego i‘ wod.ii-
wiccie obornickim ™ów i dowódczy! w obecności 98 h człmik^^. p
ców b, komendant S •_ ornik. Prezes
zimierz Śmigielski zn O.„nj7acvinego o- 
Centralnego Ko™ltet"Va ”™viriosił aktuM- 
Trafankowski z I o™®”* 1. w powsta-
r.y referat n t. czynów 1 komitetu
niu wielkopolskiem. v - Razimiprza
powiatowego wybrano PP % 
Śmigielskiego. Stanislawa z* ; \Vę’o- 
cyzo Appolta, Miecznikowskie,

ZYCTECZKA. M^furządzilo w< i Organizacji Kobiet um 
do klasztoru O. O.• w§r(,(1
a „a duzei“h 'Jj w Sadowiu-; 
cnego krajobraz! «.„rieczKi
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA usuwa

rfirvpk? i zaflegmienie w grypie.
C U Tg 1076

¡(iej uroczystości składania przez nowi
cjuszy uroczystych ślubów zakonnych. — 
Wycieczka pozostawiła bardzo miłe wspo
mnienia. (os)

— MATURA. Pod przewodnictwem p. 
prof. Wagi odbędzie się tu 5 hm. egzamin 
dojrzałości w gimnazjum męskierń. Do 
matury dopuszczono 35 prymanerów. (os)

— OSZUSTWO. Taksówką wynajętą w 
Ostrowie wybrali się dwaj nieznani osob
nicy do Turchat Wielkich w powiecie 
ostrowskim i obchodząc gospodarzy, dopy
tywali się za obligacjami pożyczki koń- 
wersyjnej. Podawali się jako dvrektorzv 
banku z Warszawy. Gdy gospodarz Jakób 
Dolata. przedłożył im obligacyj na sumę 
nominalną ponad 3 tys. zł, wtedy pozor
nie je badając, oświadczyli naiwnemu 
chłopu, że muszą ie zabrać do wymiany. 
Sfingowali kwit, i wręczyli go gospodarzo
wi. przyrzekając nowe obligacje nieba
wem pocztą wysłać. Dopiero po wyjeździe 
„dyrektorów" zreflektował sie Dolata 
że padł ofiarą sprytnego oszustwa. Zgło
sił wypadek do policji, która wdrożyła 
energiczne dochodzenia za oszustami (os)

_ ZAPISY DO GIMNAZJUM. Zgłosze
nia do tut. gimnazjum przyjmowane są do 
15 czerwca. Do zgłoszenia należy dołą
czyć: świadectwo szczepienia ospy i me
dykę urodzenia. Egzamin wstępny możli
wy jest, tylko, za przedłożeniem świadec
twa ukończenia 6-kIasowej szkoły i odbę
dzie się 17 bm o godz. 8 rano. Opłata eg
zaminacyjna wynosi 10 zł, którą należy 
wpłacić na P. K. O. (ak)

Kronika szamotulska
- SODALIS MARIANUS. W tut, 

klasztorze odbyło się uroczyste przysts¡re
nie młodzieży gimnazjalnej do Sodalicji 
Marjańskiej. Po uroczystem nabożeń
stwie,. .-odprawionem przez ks. prefekta 
Nowickiego, odbyło się w auli gimnazjal
nej zebranie Sodalisów. (sc)

S6DP"- S£td grodzki zasądził 
Stanisławę i Edwarda Krzeszkie więzów i 
Pelagję Wieczorkową z Pamiątkowa za 
oszustwo każdego na 3 miesiące aresztu 
z zawieszeniem na 5 lat. (sc)

Policja zlikwidowała w Tczewie
tajny bank żydowski

Tczew (at). Żydzi tczewscy chcąc 
zrobić chrześcijańskim bankom kon
kurencję, założyli sobie w połowie 
kwietnia r. b. własny tajny bank, któ
rego dyrektorem był waiizkarz Hersch 
Cukier, zamieszkały przy ul. Starej nr. 1.

Pod koniec ub. tygodnia tut. poli
cja śledcza, mając już pewne informa
cje o istnieniu tajnego banku żydow
skiego, przeprowadziła szereg niespo
dziewanych rewizyj w mieszkaniach 
podejrzanych Żydów na Tczewskich 
Nalewkach przy ul. Krótkiej i ul. Starej.

Wynik rewizyj byl nadspodziewa
ny. Policja znalazła i zakwestionowała 
u członków zarządu tajnego banku ży
dowskiego całą buchaiterję bankową 
pisaną w żargonie żydowskim na róż

przy panstwowem gimnazjum w Wągrow
cu wspólnie z uczniami Seminarjóm 'Nau
czycielskiego. urządza dnia 5 czerwca w 
auli gimnazjalnej uroczystą wieczornicę 
clla uczczenia 25-tej rocznicy «zgonu Elizy 
Orzeszkowej. Dochód przeznaczono na 
kolonje dla biednej młodzieży.

T„?z,ŻYPlA brACTWA KURKOWEGO 
W WĄGROWCU. W ubiegły czwartek 
odbyło się nadzwyczajne walne zebranie 
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego pod 
przewodnictwem p. Magdziarza. 'Referat, 
wygłosił prof. Nożyński na temat histo
rii miejscowego Bractwa.; referat wywołał 
ożywioną, dyskusję, w trakcie której po
stanowiono zebrać powyższy materjał .hi
storyczny i oddać do druku, ponadto po
stanowiono w tym roku !1 czerwca — w 
442 -g-ą rocznicę istnienia wybić, medal 
pamiątkowy Bractwa. W dalszym ciągu 
omówiono sprawę strzelania świąteczne
go, poczem wzniesiono okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej : Rzeczypospolitej. Na 'tem 
zebranie zakończono.
- Z ŻYCIA KUPCÓW. W tych dniach 

odbyło się zebranie informacyjne Tow. 
Kupców w Wągrowcu w sprawie nowej

nego rodzaju świstkach.
W toku dalszych dochodzeń usta

lono, że „Bank“ posiadał 12 udziałow
ców Żydów, których każdv zapłacił 
wpisowego 25 złotych, oraz po 1,50 gr. 
tygodniowej składki.

W zebranych w ten sposób sum miej
scowy kupcy żydowscy otrzymywali 
300 złotowe pożyczki. Kapitał banku 
rósł z tygodnia na tydzień.

Oprócz prezesa — dyrektora Banku 
Cukiera zarząd składał się ze skarbni
ka kupca Izraela Katza, zamieszkałe
go przy ul. Krótkiej nr. 12, oraz sekre
tarza krawca Lejba Aboscha, zamie
szkałego przy ul. Krótkiej nr. 21.

Cały materjał dowodowy wraz z 
aktami policja przekazała prokuratu
rze przy sądzie okręgowym w Staro
gardzie. (at)

Przeprowadzone następnego dnia 
dochodzenia policyjne Wykazały słu
szność^ pódiejrżeińńi'Aresztowany'przy
znał się do winy, wskazując' miejsce 
przechowania samochodu u przyjaciela. 
Franciszka Stachury w Olesiu, pow. 
krotoszyńskiego. Samochód znaleziono 
w wskązanem miejscu i zwrócono po- 
szkodówanemu ...

JARMARKI
— KOBYLIN, We wtorek 11 bm. od 

będzie się w Kobylinie jarmark kramny. 
na konie.i bydło.'

— WIELEŃ ». Notecią. W środę, dnia 
10 czerWca 1935 r odbędzie się w Wieleniu 

'nad Notecią jarmark kramny,. oraz na 
konie, bycllo i trzodę chlewną.

OSTRZESZÓW WLKP. Jarmark 
ogólny odbęzie się w czwartek, 6 bm. Spęd 
bydła, świń itd. dozwolony bez ogranicze
nia.

— ŚMIGIEL. Jarmark ogólny odbędzie 
się w naszem mieście dnia 12 czerwca, a 
nie 5 bm., jak donosiliśmy.

G dyn i.a, 3. czerwca.
STAN POGODY

Na całem wybrzeżu polskiem po
goda jest ustabilizowana. Temperatura 
powietrza wynosi 20° C. Na plażach 
wybrzeża, zwłaszcza w godzinach po
południowych, znajduje się już dużo 
łaknących słońca i kąpieli.

„POLSKA NA MORZU DAWNIEJ 
A DZIŚ«

W salach „Galerji Morskiej“ doko
na! w dniu dzisiejszym gen. Orlicz 
Dreszer uroczystego otwarcia wystawy 
obrazów znanego malarza, M&rjana 
Mokwy. Już bezpośrednio po otwarciu 
wystawy przybyło do „Galerji“ wiele 
osób, podziwiających szereg nowych, 
bardzo udatnych obrazów, których te
matem jest nęcące wszystkich — pol
skie morze.
O KRZEWIENIU KULTURY KASZUB

SKIEJ.
W Gdyni powstał „Patronat Po

morskiej Szkoły Sztuk Pięknych“. Pa
tronat już na posiedzeniu inaugura- 
cyjnem postanowił bibljotekę szkoły i 
niezwłocznie przystąpić do pracy nad 
krzewieniem kultury i sztuki regio
nalnej kaszubskiej. Na czele zarządu 
patronatu stanęli pp. Radtke i mec. 
Chudziński,
ZWIEDZANIE PORTU GDYŃSKIEGO

Wobec licznego napływu wyciecz
kowiczów do Gdyni z dniem 6 bm. bę
dą regularnie po porcie kursować mo
torówki. Nadmieniamy, że zwiedzanie 
portu motorówką jest najbardziej ce
lowe, gdyż nowe części portu gdyń
skiego, godne widzenia, znajdują się, 
w dużych odległościach od siebie.’ Mo-
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— NAJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD 
w, ub. niedzielę przed południem ulic: 
A“lera, JeŁ'hało 4 rowerzystów. W tyn 
'W kieruni£u zdążał samochód p. Ra 
raynsluegó z Gaju Małego, nr. P Z 40147 
rm™ \sy^lal..skręci! w ostatniej chwil

Walenty Wieczorek na lewi 
W» puzyczem odrzucony zosta
nkG bi°tnik samochodu. Szofer, p. Sta 
S\Kase’a' odstawił Wieczorka sa, 

‘oc&°dem do szpitala św. Józefa, gdzii 
oi)r-iion^CleTStwierdzon° Ddko zewnętrzni 
s.'mA„K a7 przytomności kierowe;liipfn hodii, który nie ponosi winy, unik

‘ Raźnej katastrofy, (sc) 
oS^;?DP5AWA KOMENDANTÓW. A 
riini-A6,1 odprawie komendantów poste Xu]vVUpĄ-R komendy powiatowej Sza 
kom L. ■a t1 udział pp. kom. Holzhausen 
rO";icż"°(śc)[''apUi prokurator Elsne
odbił t,wKA , KOŻNA. W ub. niedzieli 
Pornipa, Ea ~tut- boisku mecz towarzysk SzamSm R' ”Cybina“ Poznań i S. K. S 
ku.Si? n‘ AIeoz zakończył się w stosun 
sie mińni1zy° niesportowe zachowani, 
d?ie sie1C-ZIi°Ści‘ W Zielone Świątki odbę 
klasy r int.eresujący mecz o mistrzostw« 
bańskim ldzy tutejszym klubem a po 
dobrej Sanie (sc)“’ będącym obecnie v
p. dr •°n2.?ISTE- Kierownik sądu, Sędzi: 
' objął tir,isnowski wrbeit z wywczasów

Urzędowanie, (sc)

Pożar w XA?' , tych dniach wybucl 
sżka Pu ,aöudowaniach rolnika Franc 
Ripr-i,;«. B1*Kiego w Łosińcu, pow. wągnPłockim.
budynkó,.,'‘'"-»¿«czyi się na Klin 
(o słoma n,.1 strawił stodołę i chlew, kr; 
Unoszą ionnntajnię \dwie szopy. Strat 
ozenie, pu- • zt; Pokrywa je ubezpi 
lem . ia Prowadzi dochodzenia c
- Z wvar-Pizyczyny Pożaru.Riet.z ^ac/ĘCzki kat. stów. k< 

Kat, Sto w pi1c?lA niedzielę członkiń 
y na , ®t w Wągrówcu wyrusz'

"howv " [. leczkę autobusem do Częst 
trwata’ nie? i — ’ Wieliczki. Wyciecz! 
Wszelkip W y?. 1 zwiedzono podczas ni 
?Zczogólnia6 , hwości, godne zobaczeni 
1 salinv w . Tstoryczne zabytki Kraków 

Pod kiP^ell-czce- Wycieczka odby’ 
Glińskiej ownictwem prezeski drow-

w nocyŁ2?mIE'T W GIMNAZJUM. Dz 
®1Rlnazinm 0Wa?° dokonać włamania ć 
"łamywary państwowego w Wągrowc 
^orHcym jednak schwytany r
'Puku nohu-ynku 1 odstawiony do post, 
11f,g0 zakładu Przez strńża nocnego i wo
S2hOAVj7rjCZęBNTCA KU CZCI ORZ1 

towarzystwo Tomasza Zar

ordynacji podatkowej. Obradom prze
wodniczył prezes Hoławski, odpowiedni 
referat wygłosił wicedyrektor Związku 
Towarzystw Kupieckich p. Wojciechow
ski z Poznania. Referat spowodował dy
skusję, w której wyjaśniono szereg wąt
pliwości podatkowych. Na tem obrady 
zakończono, (wb),

KKWśfes wrsesińsfca

_ — EKSPLOZJA KORKÓW WYBUCHO
WYCH. Niezwykła eksplozja nastąpiła 
we Wrześni, w składzie p. Ignacego Wuja- 
kiewicza. Podczas składania kartonów 
napełnionych korkami do strzelania, na
stąpił wybuch, któremu towarzyszyła sii- 
na detonacja. Podczas eksplozji została 
zraniona lekko w rękę t zatrudniona n 
składzie p. Gertruda Pepkowska. (ki) 

Kronika żmńska■tWffiS!HBaES05TOSFaf^5K®S!3SIH
— POŻAR. W Dochanowie w zabu

dowaniach rolnika Jana Łukornskiego 
wybuch! pożar, którego pastwą padł dom 
mieszkalny oraz narzędzia rolnicze. , W 
płomieniach zginął również koń. Przyczy
ny pożaru nie ustalono, (z!)

—- JARMARK. W dniu 6 czerwca od
będzie się w Żninie jarmark ogólny, (zlj

Bunt więźniów w Chojnicach
. Chojnice (d). — W więzieniu 
karno - śledczem w Chojnicach zbun
towała się ostatniej niedzieli pewna 
grupa więźniów, przetransportowana 
niedawno z więzienia w Toruniu. W 
dwu celach więziennych więźniowie .za
barykadowali , się, nieprzyjmując poży
wienia. Wezwana policja zaprowadziła 
po półtoragodzinnej akcji porządek. 
Prokurator wdrożył w tej sprawie do^ 
chodzenia.

Bajanowi skradziono 
samochód

Krotoszyn (kr). —- Bratu słyn
nego zwycięzcy challenge‘owego p. Jó
zefowi Bajanowi, mieszkającemu w 
Kaliszu przy ul. Skalmierzyokiej 18, 
skradziono w ub. piątek Samochód cię
żarowy marki „Chevrolet“, wart. 8.000 
zł. Ponieważ kradzież zostałą dokona
na w czasie nieobecności właściciela, 
podejrzenie padło na szofera Sylwestra 
Ułamka z Kalisza. •••••,

— * Kradzież kur. Sąd grodzki w Po
znaniu za kradzież kur na szkodę wie
śniaków we wsi Słupia pow. poznańskiego 
skazał Stanisława Banaszaka na 7 mie
sięcy więzienia, Jana Aridrośzyka na rok 
.więzienia, Wacława Wachowiaka na 11 
miesięcy więzienia, (li)
\ — ’Kradzież biżuterji. Za kradzmż 

hiżuterji sąd grodzki w Poznaniu skazał 
służąca Władysławę Bugońską na 3 .mie
siące aresztu z zawieszeniem wykonania 
kary na lat 3. (k)

KSifGi gywoego
Ź g o n y :

Dnia 3 bm. zgłoszono: Ferdynand Leh
man, rolnik. 65 1 Teofil Siwek, technik, 
¿>7 1. Jan Krzyżański, robotnik. 66 I. Sta
nisław. Hirsch 1 i pół mieś. Anastazja 
Kopczyńska, pokojowa, 83 1. Helena Ku 
biakowa z d. Suchanecka, wdowa, 73 1. 
Stanisław Bobiński, kupiec samodzielny 
50 1. Jan Gallas. rencista kolej,, 77 1. Oty- 
Ija Rosentreter, z domu nieznana, wdowa. 
78 I. Oskar Schulz, port jer, 52 1. Elżbieta 
Zębska z d. Kujawianka. 42 1. Michał Or- 
wadi, kupiec bankowiec, 47 I. Bogdan 
Strzelecki 10 mieś. Józefa Pszczolanka 
21 dni. Maksymiljan Tietze, radca leśny, 
70 ł. Aleksandra Kochańska 8 dni. Marja 
Chuda, służąca, 27 1. Hanna Kropidłow- 
ska 1 r. 2 m. 3 d. Tadeusz Chmielewski 
3 1. 5 m. Gerhard-Lucj a Kunert 1 m. 16 d. 
Halina Kubicka 25 dni.

Wszyscy wodą doMarjanowa
W poniedziałek, dnia 10 czerwca rb. w 

drugi dzień Zielonych Świąt urządza. Har
cerska Drużyna Wilków Morskich trady
cyjną wielką wycieczkę parostatkiem 
„Wartą" do Marjanowa, urozmaiconą po
pisami członków drużyny oraz łicznemi 
niespodziankami.

Doborowa orkiestra, strzelanie do tar
czy, obficie zaopatrzony bufet, liczne gry, 
wyścigi kajakowe, rewja na wolnem po
wietrzu p. t. „Wesoła Marynarska Brać" 
uświetnią niewątpliwie Wycieczkę którą 
popularni organizatorzy urządzają pod 
hasłem „wesołej zabawy i zdrowego 
humoru".

Przejazd w obie strony dla dorosłych 
1,— zł, dla .dzieci, do lat 14-stu 0,50 zł. Wy
jazd 7. ul. Cżartorji (za mostem Ćhwali- 
szewskiin) o godz. 8-mej rano. Dochód na 
cele budowy przystani harcerskiej.

zg 204/5 :

torówki odtąd odjeżdżać będą; od nad
brzeża Wilsonowskiego, od pomostu, 
zbudowanego tuż przy przystani „Że
glugi Polskiej.
OTWARCIE KĄPIELISK GDAŃSKICH

Wszystkie kąpieliska gdańskie, jak 
corocznie, zostały uroczyście otwarte. 
Z ramienia senatu otwarcia dokonał 
dr. Barth. Szczególnie uroczysty cha
rakter nadano otwarciu kąpieliska w 
Sopocie. Gdańskie czynniki oficjalne, 
podobnie jak w roku ubiegłym, prowa
dzą intensywną propagandę kąpielisk 
Gdańska pod hasłem: „Każdy Niemiec 
raz w niemieckim Gdańsku“. Propa
ganda wybrzeża polskiego powinna 
zatem głosić, że każdy Polak powinien 
być gościem polskiego wybrzeża.

AKCJA ZNIŻANIA GEN.
W Gdyni, jak już donosiliśmy, pro

wadzona jest w dalszym ciągu akcja 
zniżania cen. Sprawą tą zajmuje się 
specjalna komisja przy izbie handlo
wej z p. Tad. Marchlewskim z Gru
dziądza na czele. Dotąd nie jest je
szcze wiadomem, jakie będzie powo
dzenie tej akcji.

CENY MIESZKAŃ.
Komisariat rządu w Gdyni, w dą

żeniu do obniżenia cen za mieszkania 
w Gdyni, roześle w dniach najbliż
szych ankietę, która ma dostarczyć 
materiałów dla wszechstronnego . zba
dania kwestji. Do ewentualnej jednak 
zniżki, czynszów naogót wszyscy w 
Gdyni, odnoszą się z dużem niedowie
rzaniem. Dotąd bowiem zawsze 'e- 
szcze jest w Gdyni więcej reflektantów 
niż wolnych mieszkań, co powcT.' - 
drożyznę. Zaś regulacja cen mogły’ ;• 
nie zapobiec lichwie i osłabić ru
do wlany. (p)

Składki i
W administracji naszej złożono w da) 

>zym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: S. H. pro

cent od pensji 5 zł: — razem z poprzednio 
pokwitowanemu 8 zł.

na pomnik Serca Jezusowego: I F
odebrane łaski. 2,50 zł; ' — razem" z 
przednio pak w itowanemi 'c?A7,5ij- zi)

za
pó
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NA ZIEMI, KTÓRA NIE WRÓCIŁA
Od ctziterystu lat... — Złowrogi plebiscyt— Botozewizm jako maitarjał do agitacji 
— „Pomniki hańby“ — Nie Altmairk, aini Saturmdorf — Na starych piecach —

Ruiny Szczytna — „Brama Juranda“ — W Elblągu — „Hymn rodła“
Temi dniami przejechałem się po 

Mazowszu pruskiem, po Warmj; i po 
ziemi Malborskiej.

Ziemie te szły już parę razy z rąk 
do rąk. Opanowane przez Krzyżaków 
w połowie XIII stulecia, wróciły do 
Polski pod koniec wieku XV, a to z 
woli ludności, która za Polską się opo
wiedziała. Niemcy niechętnie to sobie 
wspominają. Potem, w czasie rozbio
rów, dostały się pod władanie pruskie 
i już w r. 1920 do zmartwychwstałej 
Polski nie wróciły. Na nasze jeszcze 
nieutrwalone granice szła wtedy bol
szewicka nawała, dla niemieckiej pro
pagandy atut znakomity. To też lud
ność polska załamała się, niestety, pod 
takim naciskiem, a Niemcy mogli po
wystawiać pomniki, utrwalające chwi
lę, w której ich agitacja została uwień
czona rezultatem.

Nie minęło jednak wiele lat, a pom
nikom tym nadała ludność polska na
zwę, która świadczy o jej przejrzeniu 
i uczuciach. Nazywa je bez ogródek 
„pomnikami hańby“. Są one np. w 
Olsztynie i w Ełku (który ludność na
zywa „Łykiem“). Oglądałem pomnik 
olsztyński w towarzystwie tamtejszych 
Polaków, i określenie „pomnik hańby“ 
słyszałem na własne uszy, wypowie
dziane głośno, śmiało, chociaż nie brak 
było uszu obcych, które z pewnością 
słuchały. Jest też w Olsztynie i drugi 
pomnik tego rodzaju, mianowicie ... 
teatr, wzniesiony po owym tragicznym 
plebiscycie z r. 1920 i nazwany „der 
Treudank“ — „dar za wierność“ ... 
Myślę, że dzisiaj by już Warmiacy na 
taki prezent nie zasłużyli.

Mazurzy taksamo, a i mieszkańcy 
Ziemi Malborskiej z pewnością. Tam 
właśnie, na Powiślu, słyszałem wyrzu
ty pod adresem naszych historiogra
fów, że pisząc o rozejmie w Altmarku 
z r. 1629, oraz o umowie w Sztumdor- 
fie z Gustawem Adolfem, nie używają 
nazw takich, jakie ludność stosuje.

— Przecież to nie żaden Altmark, 
ale Stary Dwór, i nie Sztumdorf, ale 
Sztumska Wieś — powiadają.

Na polskie pamiątki napotykamy 
wszędzie, np. po muzeach prowincjo
nalnych (Olsztyn, Szczytno). Są to od
tworzone wnętrza chat mazurskich 
i warmijskich, tak bliskie urządze
niem naszym, w Polsce stojącym cha
łupom. Są narzędzia, używane przez 
ludność, są materjały, ozdoby, są np. 
stare piece — o których mówiono mi, 
że do dziś dnia jeszcze po wsiach się 
je spotyka — świadczące napisami, dla 
kogo były budowane. Piece mają kafle 
obrazkowe, jeden sobie zapamiętałem. 
Do wójta przyszła delegacja z jakąś 
prośbą. Przewodnik kłania się i mówi 
(jak brzmi napis):

— Moi panie wójcie, jus sie nad 
nami zmiłujcie .. .

Na co wójt odpowiada z dumną 
miną:

— Słuchai rozkazu!...
Pełno takich scen na owych kaflach. 
Są to wesela, przygody w gościńcu, 
alias w karczmie, porachunki mał
żeńskie itp. Wiele jest scen wojsko
wych, wśród nich widziałem sylwetki 
żołnierzy polskich, a nawet Strzelca 
konnego z gwardji Napoleona, który 
jak wiadomo dwukrotnie przez Prusy 
Wschodnie maszerował, a to w r. 1807 
i przed wyprawą na Moskwę w r. 1912.

Szkoda, że poza temi muzealnemi 
pamiątkami, nie miałem czasu rozej
rzeć się po samych chatach. Byłoby co 
widzieć i zapisać. *

Z Olsztyna pojechaliśmy do Szczyt
na,. do tego przez Sienkiewicza unie
śmiertelnionego, zamku, w którym Ju
rand ze Spychowa straszliwą kaźń 
swoją z rąk komtura Danvelda był 
wycierpiał. Auto nasze biegło wśród 
zaczynających się jezior, terenem po
falowanym zlekka i dobrze lesistym. 
W pewnej chwili ukazała się nam pod 
samem Szczytnem boczna droga.

— To droga Juranda — odezwał się 
nasz towarzysz. — Ludność tak ją na
zywa. Tędy — jak sobie opowiadają, 
jechał Jurand na zamczysko po po
rwaną Danusię.

Ba, to nie wszystko. Z dawnego 
zamku został jeno zrąb i ślady fosy, 
ale brama zachowała się. Otóż tę bra
mę lud nazywa „bramą Juranda“ i o- 
powiada, że pod nią właśnie nieszczę
sny rycerz usłyszał śpiew więzionej 
Danusi. Trudno orzec, czy są to relacje 
z przed stuleci, cs®r też zrodziły się

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

JESZCZE W SPRAWIE ORTOGRAFII
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samorzutnie pod wpływem „Krzyża
ków“. Jedno jest pewne, że jeśliby na
wet nie były prastarą legendą, to dzi
siejszą już są napewno, i nie zaginą.*

Zawadziłem też o Elbląg. Opowia
dano mi tam, że do niedawna można 
było widzieć w sali posiedzeń magi
stratu portrety królów polskich. Rada 
miejska utrzymywała je na miejscu, 
gdyż królowie ci byli szczególnymi 
dobrodziejami miasta. Łaska ich nie
jednokrotnie Elbląg wspomagała, to 
też radni wiele razy sprzeciwiali się 
usunięciu ich wizerunków, na owe 
dobre czasy się powołując. Wiemy w 
istocie, że Elbląg był ostoją królewsko- 
polskich nad Bałtykiem wpływów i 
jednym z głównych atutów w różnych 
starciach z Gdańskiem, gdyż ten sta
wał się nieco oporny. W Elblągu też 
był budowany pierwszy polski okręt 
wojenny za Zygmunta Augusta, ostat
niego z Jagiellonów.*

Krótką była moja wędrówka po tej 
krainie, gdzie istotnie „potrąca się 
mogiłę co krok“, jak powiada Konrad 
w „Wyzwoleniu“. Krótka i wzruszają
ca. Został mi po niej w pamięci hymn 
Polaków tamtejszych, tak zwany 
„hymn rodła“. Rodło jest to odznaka 
Polaków, mieszkających w granicach 
państwa niemieckiego, a przedstawia 
na czerwonej tarczy biały zygzak, któ
ry symbolizuje bieg Wisły, „wiernej 
rzeki“, stanowiącej jakby kość pacie
rzową naszych ziem. Oto urywek tej 
pieśni, w której wyczuwa się rytm 
serc, bijących mocno i zgodnie:

Jesteśmy Polakami i tego żadna moc 
nie zmieni... nie ustaniemy w walce — 
siłę Słuszności mamy i mocą tej słuszności 
— wytrwamy i wygramy!.

Trudno słuchać tego bez wzrusze
nia i nadziei.

Dr. Janusz Staszewski 
Poznań.

0 PAMIĄTKI PO CHOPINIE
Nasz korespondent warszawski do

niósł, że znany chopinolog francuski 
p. Edward Ganche, który posiada cen
ny zbiór chopinianów, postanowił ko
lekcję swoją sprzedać. Zainteresował 
się tą sprawą profesor muzykologji na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, dr. Zdzi
sław Jachimecki, i wszedł z p. Gan- 
chem w styczność, chodziłoby bowiem 
o to, aby zbiory te, ile możności, dla 
Polski uratować.

W poprzednim Dziale Kultury i 
Sztuki zaznaczyliśmy, że zwracamy 
się w tej sprawie do profesora Uni
wersytetu Poznańskiego dr. Zdzisława 
Krygowskiego. Dr. Krygowski od 
wielu lat zajmuje się sprawami, zwią- 
zanemi z życiem i z twórczością Cho
pina. Czytelnicy przypominają sobie 
z pewnością cenne przyczynki, jakie 
w tych kwestjach zamieszczał na la
mach naszego Działu. Pozostając od 
lat w styczności osobistej z p. Edwar
dem Ganche, posiada oczywiście dr. 
Krygowski szczegółowe informacje o 
jego zbiorach i na prośbę naszą był 
tak łaskaw nam ich udzielić, za co 
składamy mu najuprzejmiejsze po
dziękowanie.

Informacje te brzmią jak następu
je:

Zbiory p. Ganche‘a można podzie
lić na trzy działy:

1) Pamiątki odnoszące się do same
go Chopina. Są to:

Maska pośmiertna (w marmurze 
białym wykonana i przemodelowana 
przez autora, Clesingera) a będąca on
gi własnością Jane Stirling.

Rękopis „Barcarolle^“; list Chopi
na do Kolberga; niektóre przedmioty, 
będące własnością Chopina, jak np. 
waza kryształowa, będąca darem Mar
celiny Czartoryskiej; plakieta Bo- 
vy‘ego, przedstawiająca F. Chopina. 
Najcenniejszymi z pośród tych objek- 
tów są:

a) fortepjan PleyePa, na którym

Przed paru dniami ogłosiliśmy na
desłaną nam przez grono uczonych-po- 
lonistów enuncjację w sprawie toczą
cej się obecnie reformy ortografji. O- 
becnie otrzymujemy następujące pi
smo z prośbą o zamieszczenie:

Grono profesorów i docentów historji 
literatury polkiej za inicjatywą profeso
rów Manfreda Kridla i Konrada Górskie
go ogłosiło w pismach oświadczenie w 
sprawie reformy ortografji, a w iliem m. i. 
takie zdanie: „Językoznawcy mają słusz
nie pierwszy glos, ale sami to zrozumieją, 
że glos ich nie może być jedynym. Nie mo
gą być prawodawcami w sprawach, gdzie 
nie nauka rozstrzyga, ale szereg czynni

n Zjazd prehlstoryków polskich odbę
dzie się w Krakowie w dniach od 29 do 30 
czerwca rb. Liczni uczeni zapowiedzieli 
referaty, w tem .pp. dr. Józef Kostrzewski, 
dr. Żurowski, dr. Jażdżewski, dr. Jakimo
wicz, dr. Sulimirski, dr. Smiszko, dr. Rey- 
man, dr. Stojanowski, dr. Kowalenko i dr. 
Zakrzewski. Wielkopolski tyczy się m. in. 
referat nrof. dr. Kostrzewskiego o nowych 
wynikach rozkopywań w Biskupinie, oraz 
dr. Kowalenki o grodziskach i zamczyskach 
wielkopolskich. Jedna z pojazdowych wy
cieczek, ' ędzie też skierowana do Bisku
pina (w powiecie żnińskim). Uczestnicy 
zwiedzą zbiorowo Kopiec Krakusa, oraz od
będą wycieczkę, zatytułowaną „najstarszy 
Kraków“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Wystawa zdobnictwa huculskiego zo

stała urządzona we Lwowie staraniem To
warzystwa Przyjaciół Hucułszczyzny. 
Obejmuje ona same wytwory oryginalne 
sztuki ludowej, oparte o prastare wzory i 
nieskażone żadnemi naleciałościami. To
warzystwo popiera taką produkcję i czu
wa nad nią przez swego delegata. Jest nim 
zamieszkały pod Kosowem pułk. Okuło- 
wicz, wychowanek krakowskiej Akademji 
Sztuk Pięknych, specjalnie zajmujący się 
zdobnictwem. Na wystawie odbyła się kon
ferencja prasowa, na której przemawiał 
m in. proi. U. J. K. dr. Adam Fiszer, zna
ny etnograf i znawca hucułszczyzny.

grał Chopin w Szkocji, będący wła
snością Jane Stirling i opatrzony wła
snoręcznym podpisem F. Chopina i 
datą 1848 r.;

b) siedm tomów pierwotnych wy
dań Chopina*), opatrzonych własno- 
ręcznemi poprawkami Chopina. To
my te niegdyś były również własno
ścią J. Stirling.

2) Cały przez 25 lat zbierany ma
terjał biograficzny, odnoszący się do 
Chopina i do osób, pozostających w 
bliskim stosunku do Chopina. Tutaj 
należy zaliczyć olbrzymią korespon
dencję, prowadzoną z Ganche‘m przez 
wiele osób, których rodziny były w ja
kimś kontakcie z Chopinem lub też 
przez rozmaitych muzyków i czcicieli 
muzyki Chopina. Tutaj należy rów
nież wspomnieć o zbiorze fotografij 
rozmaitych osób, które były w przyja
cielskim stosunku z Chopinem np. fo
tograf je Fontany, Grzymały itd. Znaj
duje się tam również fotografia ostat
niego służącego Chopina.

3) Cały materjał bibliograficzny 
Chopinianów, składający się z kilku
set tomów i wydany w rozmaitych ję
zykach w Europie i Ameryce.

Zbiór powyższy chciał p. Ganche 
sprzedać w Paryżu, aby miasto to po- « 
siadało również muzeum Chopina. Ce- ' 
na, którejby zażądał wówczas Ganche 
(jak to wiem z rozmowy z nim) wyno
siła miljon franków.

Dr. Zdzisław Krygowski.

*) Tamy te posłużyły p. Gancheńwi 
przed kilku laty do wydania monumental
nego dzieła Chopina w Oxfordzkiej Dru
karni Uniwersyteckiej.

Bruno Walter na „muzycznym maju“.
Uroczystości florenckie, zwane „Maggio 
musicale /fiorentino" przyniosły m. in. 
cykl dzieł Mozarta. Dyryguje Bruno Wal-

W operze wykonano „Uprowadzenie 
z Seraju“, zaś w t. zw. „salone óel Dugen- 
to ‘ w Palazzo Vecchio program koncerto
wy, który objął symfonję Haffnórowską, 
oraz koncert fortepianowy d-moll, w któ
rym solistą był sam Bruno Walter. Po 
koncercie odbyło się przyjęcie na cześć 
znakomitego kapelmistrza. Nazajutrz dy
rygował Walter w teatrze miejskim „Re
quiem ‘ i symfonję g-moll. Soliści byli 
wiedeńscy, chóry i orkiestra miejscowe.

ków społeczno-kulturalnych, których uio 
wolno lekceważyć“.

Zachodzi obawa, że czytelnik, nie zna
jący sprawy bliżej, zrozumie ten zwrot 
tak, jakoby językoznawcy chcieli tu mieć 
głos jedyny. W rzeczywistoci żaden z 
nas, podpisanych niżej członków Komitetu 
Ortograficznego, podobnej pretensji nigdv 
nie miał i nigdzie nie wygłosił. To uzna 
liśmy za stosowne podać do wiadomości ogółu.
(—) St, Jodłowski, A Kleczkowski, Z Kle
mensiewicz, E. Klich, J. Kurylewicz T 
Lehr-Spławiński, K. Nitsch, H. Oesterrei- 
cher J. Otrębski, St. Saski, St. Słoński 

W. Taszycki, Br. Wieczorkiewicz

W NAUKOWYM POZNANIU.
Poznański Oddział Polskiego Towarzy

stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
jutro w środę, 5 czerwca o godz. 18 w Semi- 
narjum Historycznem (Coli. Minus, III p.). 
Na porządku dziennym referaty: dr. Stani 
sława Bodniaka p t „W przeddzień Unii 
Lubelskiej“ i dr. Antoniego Walawendera 
p t. „Ogólny pogląd na przebieg wojen 
ich skutki w drugiej połowie XV wieku i 
w wieku XVI" oraz sprawozdanie prof. dr. 
K Tymienieckiego z posiedzenia Zarząd i 
Głównego P. T. H. we Lwowie, w dniu 
czerwca b. r.

TEATR
Gwizdanie w teatrze było znane już w 

starożytnym Rzymie i jest do dziś dnia w 
wielkiem użyciu po teatrach włoskich. Do 
Francji dostało się dopiero w wieku XVII, 
mianowi ' po r. 1680, jak to stwierdza p. 
Pierre Molèse w wydanem świeżo dziele 
„Le Théâtre et le public à Paris sous 
Louis XIV“, ale było stosowane wtedy bar 
dzo hojnie. Wreszcie stało się tak nieznoś 
nem, że licja z urzędu zakazała gwizdać 
w czasie przedstawienia i opornych wy
prowadzała z sali. Wówczas przestane 
gwizdać, ale zaczęto ziewać. Na to już nie 
było rady i powoli gwizd wślizgnął się z 
powrotem, (rk)

MUZYKA
Masseneta „Don Kichota“ wystawiła 

opera w Brnie morawskiem. Opera podo
bała się. Don Kichot jest jak wiadomo, 
jedną ze słynnych ról Szalapina oraz Zyg
munta Zaleskiego, który przed paru laty 
zbierał w niej tryumfy w Trjeście.

Teatr w Łucku im. Juljusza Słowackie
go jest jak wiadomo, teatrem objazdowym, 
który obsługuje województwo wołyńskie, 
oraz dwa sąsiadujące. Prowadzi go p. 
Aleksander Radziewicz, b. aktor sceny po
znańskiej. Subwencjonuje tę scenę Towa 
rzystwo Krzewienia Kultury Teatralnej 
dając mu 40 000 złotych rocznego zasiłku. 
Temi dniami odbvlo się walne zebranie ofl 
działu T. I. K. T. w Łucku, na którem 
subwencję zatwierdzono na rok przyszły

SZKOLNICTWO
Konkurs na powiastkę dla dzieci.

Łódzkie Koło Polskiej Macierzy Szkolnej 
zorganizowało konkurs na powiastkę - 
dzieci. Z 45 nadesłanych utworów nie za
kwalifikowano żadnego do pierwsze] na
grody. Drugą — otrzymała M Kędziorzj- 
na z Prużany, trzecią — z
z Torunia, czwartą — B. Włodków na - 
Grabowa, (wp.)

VARIA
„Normandie“ i poezja. Olbrzynr trans

atlantycki „Normandie“, który jest obec
nie ná ustach całego świata, miaLbyc 
dniu wypłynięcia w pierwszą, podróż u z- 
czony także przez poezję. Właścicielka je
go, Compagnie Generale Transaban.i1 
zwróciła się do jednego z poetów pan 
skich o napisanie ody, opiewającej ..-Nor
mandie“. Poeta postawił wszakże takie w< 
runki“, że zrezygnowano. Według je„o 
bliczenia. wiersz ody, kosztowa by 
franków, co uznano za zbyt wysokie-

Jutro:
W CZARNEJ KAMIENICY

przez
Henryka Łubieńskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Oświatowy“. Nr -• Treść: 

„Dar Narodowy 3 Ma’a . — Dr. A. - __ 
łowski: „Dwie ideologie oświatowe •
Natanson: „Praca w śwl®tlica5. 7psdo- 
dzieży w zależności od charakt®^ zac,a lu“. - L. Stegnerówna: ..Inwentaryzacja
książek w ^^^^ę.-^^aterjały. 
J Stemler: „Oddaj książkę- ni„ja¡o-
— Litera'ura dla pracownico -zp(riąd 
wych. — Kronika oświatowa. — Prz a

____ a dr Red. Poznan, św. Mar
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Alojzy Krakowski — „Ulica Klasztorna“—Litografja (nagroda II) — Wielkość cm 
, 22X42cena subskrypcyjna zi. 8,— '

(Objęte subskrypcją na grafiki z I Konkursu „Kurjera Poznańskiego“, wystawione 
i do nabycia w Salonie Tow. Przyjaciół Szutk Pięknych, pl. Wolności 18.)

’’i® Kabaciński —
cltoryt _ Wielk,

Oafe wlR

(Objęte

„Ulica Woźna“ — Su
to cm 21X32 — cena 

subskr. zł. 10,—
su r subskrypcją na grafiki z I Konkur- 
j dn”„UiJer.a Poznańskiego“, wystawione 

q7)., w Salonie Tow. Przyjaciół 
u« Pięknych, plac Wolności 18.)

Łowcy orchidei
Kosztowny i niebezpieczny kaprys zdobywania rzadkich 

kwiatów
edb^\va>rZ-0ilrn‘eści.u londyńskim Chelsea 
cilodzącvSlh obecnie wystawa kwiatów, u-2^cych
to ào6ZÇ w świecie.'mprp«''“ ?a największą tego rodzaju"VÎÇ YV ÎIPIOOi'a rZ __... ___ V —------Z tej okazji przyby-
uaiskn«” • nu dwunastu najstarszych i 
^ych fftntejs?ycb -łowców orchidei“, któ- 
B°wić Elastyczne przeżycia mogłyby sta- 
’’egzotvp-2,ry.waiący temat dla niejednej & Aej" Pomieści.
ły w zvy C ,’ tycłl podróżników poizostawa- 
Przywio,; . z 1ch misją odnalezienia i 

lenia do Europy rzadkich okazów

Kina w pociągach angielskich
Angielska „North Easiern Railway 

Comp..“ postanowiła wprowadzić w pocią
gach eksportowych, kursujących między 
Londynem a Laeds, wagon kinowy. Jest 
•to pierwsza tego rodzaju próba w Anglji, 
wzonowaina na kolejach amerykańskich, 
dotychczas bowiem przedstawienia kinowe 
urządzane były tylko na stacjach kolejo
wych. Wagon kinowy pomieścić może 44 
osoby, a aparat projekcyjny znajduje się 
za ekranem. Przed uruchomieniem wa- 
gomu-kina musiano przezwyciężyć wiele 
trudności technicznych, a co. najważniej
sza założyć specjalne urządzenia, celem 
izagłuszenia turkotu pociągu, pędzącego z 
szybkością 85 mil. amg. na godzinę. Prób
ne jazdy dały jednak świetne rezyltaty i 
zarząd kolei zamierza wprowadzić wago- 
ny-kina również przy niedzielnych pocią
gach Wycieczkowych.

Najmniejsza armia
Najmniejszą armją na świecie jest 

gwardja watykańska, która ostatnio po
większona została o nowych rekrutów. Na 
podwurzu watykańskiem odbyło się uro
czyste zaprzysiężenie żołnierzy, przynra- 
nych w malownicze kaski historyczne we
dług wzorów Rafaela. Gwardziści papie
scy składają przechodzącemu papieżowi 
ukłon, przyklękając na jedno kolano. 
Członkowie najmniejszej armji na świecie 
ćwiczeni są pilnie we władaniu bronią i 
mustrze, a ponadto uczą się muzyki, hi- 
storji i tworzą chóry śpiewacze.

orchidei, rosnących w dalekich tropikal
nych krajach, a przewyższających pod 
względem kształtu i bogactwa kolorów 
wszystkie znane dotąd gatunki. Wypra
wiano wówczas małe ekspedycje do po
łudniowo-amerykańskich lasów, w Andy 
i do północnej Burmy. Wiele wypraw ni
gdy już nie powróciło do kraju, inne wró
ciły, lecz bez spodziewanej zdobyczy. Je
żeli jednak któremu z „łowców“ poszczę- 
to'to się znaleźć nowy gatunek,tego kwia
tu, przewieźć go w dobrym etanie od zie

mi ojczystej i złożyć w odpowiednie ręce, 
wtenczas mógł on uważać się za wybrań
ca fortuny.

Był czas, kiedy miljonerzy amerykań
scy wyznaczali olbrzymie sumy, bv z oka
zji jakiego festynu, móc gościom swym za
prezentować nieznaną dotąd odmianę 
orchidei. Kiedy przed sześciu laty, młody 
amerykański multimiljoner wyprawiał we
sele, wysłał on samolotem czterech odważ
nych junaków, polecając im udać się w 
górne dorzecze Amazonki i czynić tam po
szukiwania za najpiękniejszym okazem 
orchidei. Nagroda była ponętna, gdyż wy
nosiła dziesięć tysięcy dolarów.

Z owych czterech wysłańców, powrócił 
tylko jeden, przywożąc kwiat o niewidzia
nym dotąd kształcie i barwach. Przyrze
czoną sumę rzecz prosta otrzymał, a prócz 
tego uzyskał jeszcze kilka tysięcy za ce
bulki i nasiona dostarczone amerykańskim 
ogrodnikom. Była to orchidea, zwana 
„Marquée“, nie robiąca podobno na laikach 
żadnego nadzwyczajnego wrażenia i nie 
uzasadniająca wyglądem swym fakt, że 
czterech ludzi dla jej zdobycia ryzykowało 
życie! Lecz pono kwiat ten uchodził w 
za jakowąś świętość, gdyż polana, gdzie 
roślina ta kwitła, bronioną była przez in
dyjskich wojaków zapomocą zatrutych 
strzał, których ofiarą padło dwóch łowców, 
podczas gdy trzeci żmarł na febrę. Orchi
deę tę zwano także — nie wiadomo dla ja
kiej przyczyny — „Zębem Miljonera“.

Z przybyłych do Londynu „łowców or
chidei“, jeden przebywał czas jakiś w Hi
malajach, skąd przywiózł kilka roślin 
skalnych, mających zdaniem jego, stać się 
kiedyś wielką sensacja ogrodnictwa Inny 
przemierzał zakazane strefy Nepalu i Af
ganistanu, zbierając fam w ogrodach ta
jemniczych klasztorów nieznane odmiany 
orchidei.

Wszyscy ci ogorzali podróżnicy, jak za
znacza ’eden z reporterów londyńskich, ma
łą miny nie wesołe, gdyż koniunktura na 
rynku kwiatowym, skutkiem kryzysu, jest 
dla nich niepomyślna, tak, że trzeba było 
wyjść poza swa „specjalność“ i poświęcić 
uwagę także innym rzadkim roślinom, 
zwłaszcza pewnym odmianom kaktusów.

Jest smutnym znakiem czasu powiada 
cytowany dziennikarz, że ci odważni, ale 
wiekowi już i sterami zbieracze egzotycz
nych rzadkości botanicznych, lawirujący 
stale pomiędzy życiem i śmiercią, nie ma
ją zapownionej spokojnej i beztroskiej sta
rości. Po pewnym czasie udadzą się oni 
znów na dalekie wędrówki w. pogoni za 
„kwiatem szczęścia“, którego zapewne już 
nie znajdą.

Nie ulega kwestji, że są dziś jeszcze po
tentaci finansowi w Ameryce, którzy wy
syłają wyprawy botaniczne do nieznanych 
zakątków świata dla znalezienia cennych 
„rzadkości“, lecz nieraz już zdarzało się, 
że zanim ekspedycja taka dotarta do swe
go celu podróży, organizator wyprawy w 
pewien „czarny dzień" giełdowy stracił 
cały swój majątek tak, że przy powrocie 
wyprawy, nie był już w stanie sprostać 
swym zobowiązaniom finansowy: i, nara
żając tem samem swoich „łowców" na po
ważne straty. Kr.

Najkosztowniejszy znarzek 
pocztowy na świecie

Najdroższa marką pocztowa na świe
cie, 1-centowy znaczek Brytyjskiej Gujany 
z r. 1856, wystawiona została ostatnio na 
licytację w New Yorku. Właścicielka 
marki, wdowa po pewnym znanym filate
liście, ubezpieczyła ją na sumę. 10.000 fun
tów szterl. Niezwykła wartość tego znaczka 

-pocztowego powstała, zdaniem zbieraczy, 
dzięki omyłce drukarskiej i roztargnieniu 
zecera, który zamiast 4 centów wydruko- i 
wał 1 cent, podczâs gdy znaczki tej war
tości wcale nie istniały. Znaczek ów do- J 
stał się przypadkowo do zbiorów pewnego ł 
ucznia z Demerony, który sprzedał go za G 
szylingów. Następnierzadka marka prze
chodziła z rąk do rąk, zyskując ciągle na 
wartości. W roku 1922 wystawiona była 
na sprzedaż w Paryżu, gdzie osiągnęła ce
nę 7.300 funtów szterl. Obecna właściciel
ka cennej marki spodziewa się uzyskać za 
nią znacznie więcej.

Kostjum kąpielowy, 
w którym nie można utonąć

Na obecny sezon wakacyjny pomysłowi 
Amerykanie wymyślili dla amatorek ką
pieli, nie umiejących litować, niezmiernie 
praktyczny kostjum kąpielowy, w któ
rym nie można utonąć. Oryginalny 
ten kostjum składa sie z krótkiej ko
szulki kloszowej z nieprzemakalnego 
materjah'. Koszulka ta posiada kilka 
pionowo idących, otwartych u dołu kiesze
ni. Kiedy właścicielka kostjumu wchodź! 
do wody i stopniowo coraz głębiej się za
nurza kieszenie te, napełnione powietrzem, 
zamykają się automatycznie, stanowiąc ro
dzaj pasu bezpieczeństwa, utrzymującego 
kąpiącą się na. powierzchni wody.

Groby w Chinach
Cmentarze w naszem pojęciu są w Chi

nach naogół nieznane. Chińczycy grze
bią swoich zmarłych gdziebądź i to na 
wierzchu lub równo z ziemią. Nieraz na 
środku zagonu wśród zieleniejącego się 
zboża widać co parę kroków pudła, zbite 
z mocnych desek, a wewnątrz znajdują 
się ciała nieboszczyków, Stare trumny. ,

Aktualne zagadnienie chwili
Dyrekcja Loterji Państwowej nazwała 

33 loterję „letnią", gdyż właśnie na letnie 
miesiące przypadają jej ciągnienia. Aktu 
alne zaś zagadnienie chwili brzmi: Dokąd 
i za co wyjechać na letnisko, na kurację, 
czy też na piękną wycieczkę krajoznaw
czą? Każdy z nas bowiem pragnie wy
rwać się z dusznych murów miasta, by 
nasyciwszy się świeżością pól i balzamicz- 
ną wonią lasów, w całej pełni odczuć ra
dość życia.

Marzenia nasze spełnić może przede- 
wszystkiem 33 loterja, której wygrane wy
ciągnięte będą z kola w czasie miesięcy 
letnich, począwszy od 19 czerwca, to jestt 
od rozpoczęcia ciągnień 1-szej klasy.

Dzięki pomysłowo zorganizowanemu 
planowi, z losów, niewyciągniętych z koła 
podczas 33 loterji, urządza się 20 grudnia 
bezpłatną loterję gwiazdkową.

(—) Stefan Centowski. 
zg 201/2-

Irena Połzinówna,
młodziutka, utalentowana śpiewaczka ko
loraturowa. uczenica prof. Marek-Onysz- 
kiewicza, która śpiewać będzie w koncer
cie 6 b. m. godz. 8 wiecz. w Sali Koncer

towej św. Marcina.

zwykle obmurowuje się z otworem w po
staci krzyża dla dopływu powietrza, a 
starsze groby przysypano ziemią, wsku
tek czego utworzyły się mogiły, porasta
jące trawą: duże i małe, zielone i szare, 
samotne lub w gromadach, na otwartem 
polu lub w cieniu drzew. Ziemi z groba
mi nie wolno sprzedawać, bo stanowi ona 
świętość rodzinną. Tu i ówdzie wśród mo
gił sterczą granitowe graniastpsłupy, fi
gury mężczyzn lub niewiast, wykonane z 
drzewa lub cementu. Przed grobem nie
rzadko zauważyć można cztery szare ce
gły, pionowo ustawione, a w środku knot, 
sporządzony z papierowej masy, całemi 
godzinami tlejący się na cześć zmarłego.

(PDRW)

Nie jest przyjacielem zwierząt 
prawdziwym, kto nie jest członkiem 
Tow. Opieki nad Zwierzętami! (W Po- 
znaniu: Sekretariat ul. św. Marcin 43

Felicja Kurowiakówna,
utalentowana sopranistka, uczennica Po
znańskiego Instytutu Muzycznego z klasy 
prof Karola Urbanowicza, wyróżniona na 
konkursie radjowym, wystąpi w radjo Po- 
znańskiem 5 b. m. o godz. 20, oraz na 
II. popisie Poznańskiego Instytutu Mu
zycznego dn, 7 b. m. w sali św. Marcina 
___ _ _ „ o godz, 20-ej.
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Czy się zrodzi kartel włókienniczy?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, 1 czerwca.
jrowszećłinie utarło się przekonanie 

o nadmiernej rozbudowie przemysłu 
włókienniczego na ziemiach, które 
weszły w skład Rzeczypospolitej. 
Byłby to pogląd poniekąd słuszny, 
gdyby nie zniszczenie, jakie spotka
ło większość przedsiębiorstw włókien
niczych w czasie wojny, ą następ
nie, gdyby nie wielka jednostron
ność tego przemysłu. Istotnie, fabryki 
łódzkie i białostockie przed wojną pra
cowały nietylko dla krajowych ryn
ków, lecz większość swej produkcji 
eksportowały na dalekie rosyjskie ryn
ki, po wojnie prawie całkowicie niedo
stępne. Jednakże były to wyroby prze
ważnie liche, jak najtańsze — kalkula
cją ich opierała się na tej samej zasa
dzie, co walory konkurencyjne nie
mieckiego eksportu światowego — 
„schlecht aber billig“. W tych warun
kach wybredniejszy krajowy konsu
ment sięgał po towar importowany.

Biorąe zatem pod uwagę zniszcze
nie części przemysłu włókienniczego 
oraz powojenne ograniczenie importu, 
a zatem możliwości powstające przy 
zamianie części dotychczasowej pro
dukcji na bardziej przystosowaną do 
wybredniejszych gustów, można zary
zykować twierdzenie, że polski prze
mysł włókienniczy nie jest znowu tak 
nadmiernie rozbudowany w stosunku 
do naszych potrzeb. Powod era ograni
czenia produkcji w tym przemyśle jest 
przedewszystkiem skurczona do mini
mum konsumcja wsi. O ile przed woj
ną tylko niektóre połacie kraju, bar
dziej na wschód wysunięte, używały w 
większej ilości samodziałów, to obecnie 
samodziały się wyrabia i używa w ca
łej prawie Polsce, co oczywiście 
zmniejsza coraz bardziej konsumcję 
wyrobów fabrycznych, Kresy zaś cał
kowicie ubierają, się w samodziały.

W tych warunkach bezrobocie w 
przemyśle włókienniczym wzrasta z 
roku na. rok, a rentowność Całego sze
regu przemysłowych zakładów włó
kienniczych staje się coraz hardziej już 
nie problematyczna, lecz zgoła niemoż
liwa. To też przedsiębiorcy widzą je
dyną doraźnie skuteczną drogę do pod
niesienia rentowności w zawiązaniu 
kartelu. Jednak powstanie lub niepo
wołanie kartelu nie zależy li tylko od 
dobrej woli przemysłowców — zależy 
ono w pierwszym rzędzie od warun
ków i charakteru samego przemysłu.

Żaden prawie przemysł w Polsce 
nie uległ takim zmianom od czasu woj
ny, jak właśnie włókiennictwo. Zmiany 
te zaszły i w strukturze samego prze
mysłu i w roli żydostwa u jego szczy
tów. Przed wojną i Łódź i Białystok 
opanowane były przez Niemców — za
leżność ta była tak wielka, że wszel
kie plany i dane, dotyczące włókiennic
twa na ziemiach polskich, złożone były 
w Berlinie. Po wojnie na pierwszy plan 
wysuwają się Żydzi, a w ostatnich la
tach coraz poważniej wkracza tu rząd 
za pośrednictwem B. G. K. i urzędów 
skarbowych, przejmując portfele akcyj 
największych fabryk bądź z tytułu u- 
dzielcnych pożyczek, bądź za zalegle 
podatki.

Prócz tego zjawia się drobny przed
siębiorca, pracujący „kątem“ na kilku
nastu czy kilkudziesięciu wynajętych 
warsztatach oraz t. zw. „przemysł ano
nimowy“. Jeszcze przed paru laty „a- 
nonim“ produkował jedynie najgorszy 
towar — obecnie nietylko wzrósł li
czebnie i skonsolidował się, lecz pod
niósł poziom produkcji, skutecznie 
konkurując co do jakości, a bijąc ni
skim poziomem cen przemysł jawny. 
Jeżeli chodzi o anonimowość w łódz
kim przemyśle — to trzeba stwierdzić 
bez przesady, że mamy tu do czynienia 
częściej z tajemniczą i mglistą anoni
mowością, niż ze zjawiskami konkret- 
nemi i wyraźnemi. Czy właścicielem 
„Zjednoczonych“ jest rząd, czy Schei- 
bler i Grohman? Kto jest faktycznym 
właścicielem a kto parawanem w fir
mie „I. K. Poznański“, w „Widzewskiej 
Manufakturze“ i t. d. Do niedawna lu
dzie dobrze poinformowani twier
dzili, że kartel włókienniczy istnieje, 
tymczasem obecnie dowiadujemy się, 
ie ma dopiero powstać, że się w ostat
nich czasach żywo krząta koło tego 
Związek Przemysłu Włókienniczego! 
A ile prawdy jest w pogłosce, jakoby 
Eitingon był monopolistą w dziedzinie 
naszego eksportu włókienniczego? A

jak jest w gruncie rzeczy z kontyngen
tami bawełny? Boć niby kontyngenty 
się przydziela, a przecież przemysł „a- 
nonimówy“ ma dowolną ilość surow
ca! Tę właśnie niejasność i tajemni
czość należy zaliczyć na karb powojen
nego zażydzenia polskiego włókiennic
twa.

W takich oto zagmatwanych wa
runkach rodzi się kartel — nie tyle się 
właściwie rodzi, co usiłuje go zrodzić 
reprezentacja wielkich producentów — 
Związek Przemysłu Włókienniczego. 
Już przed kilku miesiącami zreorgani
zowano labę Przemysłowo - Handlową 
i Związek Przemysłu Włókienniczego, 
tworząc w obu instytucjach szereg pra
wie identycznych komisyj, obecnie zaś 
po przekalkulowaniu i poczynieniu 
przygotowań ; przystąpiono do pertrak- 
tacyj ze związkami drobnych przedsię
biorców czyli z t. zw. włókiennictwem 
zarobkowem. Odhyła się między inne- 
mi konferencja ze Związkiem Przemy
słu Zarobkowego Woj. Łódzkiego, 
Związkiem Właścicieli Przędzalń 
Zgrzebnych, Związkiem Fartoiarń Za
robkowych, Sekcji Wykończalń oraz 
Stów. Przemysłowców m. Pahjanic. 
Prawie wszyscy delegaci wypowiedzie
li się za przymusowem zrzeszaniu się. 
Na ostatniem posiedzeniu Związku 
Przemysłu Włókienniczego wyraźnie 
mówiono o potrzebie zrzeszania się ce
lem podniesienia rentowności zakła
dów i wałki z „anonimem“. Udział w 
tych naradach brali rządowi kierowni
cy fabryk, uzależnionych od B. G. K„ 
co wyraźnie określa stanowisko rządu

KRONIKA GOSPODARCZA
Ustalenie kwoty imiennej ora« iicści i wysokości emisyj 

3«proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej
W ^Dzienniku Ustaw R. P. nr. 39, pod 

poz. 273 ogłoszone zostało rozp. min. skar
bu z dn. 29 maja b. r. o ustaleniu kwoty 
imiennej 3% premjowej pożyczki inwesty
cyjnej oraz ilości i wysokości emisyj tej 
pożyczki. Rozp. to wydane zostało na pod
stawie ustawy z dn. 26 marca b. r...o upo
ważnieniu min. skarbu do wypuszczenia 
wewnętrznej pożyczki inwestycyjnej.

Kwota imienna 3% premjowej pożyczki 
inwestycyjnej zośtala ustalona w wysoko
ści 230 miljn. zł. w zlocie. Pożyczka skła
da się z dwóch emisyj w kwotach imien
nych po 115 miljn. zł. w zlocie każda emi
sja. Umorzenie pożyczki odbywać się bę
dzie podług planu umorzenia., podanego 
w załączniku do omawianego rozporządze
nia, z tęm, że plan ten ma zastosowanie 
do obu emisyj.

Na wygrane przeznacza się corocznie 
dla każdej emisji w niżej oznaczonych 
okresach trwania pożyczki: w pierwszem 
dziesięcioleciu — po 5.146.500 zł. w zlocie, 
w drugiem dziesięcioleciu i w ostatnim 
roku trwania pożyczki — po 4.744 000 zł. 
w~ zlocie, w trzeciem dziesięcioleciu — po 
3.795.500 zł. w zlocie, w czwartem dziesię
cioleciu — po 2.847.000 zł. w zlocie, oraz 
przez pierwsze 9 lat ostatniego dziesięcio
lecia — pó 1.898 000 zł.-w zlocie rocznie. 
Ilość i wysokość poszczególnych wygra
nych podają tabele A, B i C, stanowiące 
załącznik do omawianego rozporządzenia.

Do dn, 20 sierpnia 1935 r. subskrybenci, 
którzy opłacili przypadające od nich z ty-

PODATKI I OPŁATY
(p) O rozszerzenie podstaw rozporządze

nia, dotyczącego umarzania zaległości po
datkowych. Rozporządzenie o umarzaniu 
zaległości podatkowych, które omówiliśmy 
już na lamach „Kurjera“, jest przedmio
tem ¡ciągłym rozważań i konferencyj izb 
przem.-handl. oraz wolnych organizacyj 
gospodarczych. Izba przem.-handl. w Ło
dzi doszła do przekonania, iż zachodzi po
trzeba włączenia w ramy akcii oddłuże
niowej również tych płatników, których 
przedsiębiorstwa uległy likwidacji, a nie 
podlegają ani ulgom w r. 1933-34, ani też 
ulgom nowego rozporządzenia. Należy so
bie jednak zdać sprawę z tego, że umorze
nie zaległości tej kategorji płatników na
stąpić winno w trybie indywidualnym, 
przy współudziale opiniodawczym czyn
nika obywatelskiego, powołanego na zasa
dzie propozycji samorządu gospodarczego. 
Szczegółu—ą uwagę poświęciła izba rów
nież sprawie stosowania przepisów o uma
rzaniu zaległości podatkowych w odnie
sieniu do osób prawnych. Indywidualne 
podania tych płatników winny być rów
nież opinjowane przez izby przemysłowo- 
handlowe. O)

Z KRAJU
(k) Poprawa franka szwajcarskiego, 

osłabienie walut anglosaskich. Na wczo
rajszych giełdach walutowych, obok ujaw-

dla kartelu włókienniczego przychyl
ne...

Zdawałoby się zatem, że wszystko 
wskazuje na rychłe powstanie kartelu, 
a jednak... Do powstania i utrzyma
nia się kartelu potrzebna jest bądź 
zgoda przeważnej większości wytwory 
ców, bądź przewaga na rynku zwolen
ników kąrtelizacji. W danym zaś wy
padku zgniecenie przez przyszły kar
tel potężnego „przemysłu anonimowe
go“ jest bardzo problematyczne. Zakaz 
prawny? — „Anonim“ skutecznie wal
czy z prawem od lat. Kontyngenty su
rowca? — Mimo ieb istnienia „ano
nim“ surowca ma dostateczną ilość. 
Konkurencja? — Zdławić w ten sposób 
można outsider*ą, produkującego w tych 
samych lub gorszych warunkach, tym
czasem „anonim“ nie płaci podatków, 
a przemysł normalny płaci, „anonim“ 
nie ponosi świadczeń socjalnych, nie 
płaci robotnikom stawek i t. d. a jaw
ny producent jest tern wszystkiem ob
ciążony. Wszelkie szanse w przyszłej 
walce są po stropie niechętnego karte- 
lizacji „anonimu“. Pozostaje ostatnia 
możliwość — złamanie niezrzeszonych, 
„anonimowych.“ przedsiębiorców dro
gą udzielania dłuższego kredytu i ob
niżenia czasowo cen poniżej kosztów 
produkcji — na to jednak trzeba zapa
su i gotówki i kredytu, a tego prze
mysł łódzki nie ma.

Należy więc przypuszczać, że kar
tel włókienniczy w Polsce nie powsta
nie: albo wogóle się wszystko skończy 
na zamiarach i planaeh, albo po pew
nym okresie wegetacji kartel się zała
mie. Oczywiście, są to tylko przypu
szczenia. ńa to jednak wskazują obec
ne warunki.

KAZIMIERZ HAŁABURDA.

tułu subskrypcji raty bieżące, otrzymają 
za pośrednictwem właściwych placówek 
subskrypcyjnych świadectwa tymczasowe, 
przyczem każde świadectwo będzie opie
wało na jedną obligację 3% premjowej po
życzki inwestycyjnej wartości imiennej 
109 Zł. w zlocie i będzie opatrzone nume
racją odpowiadającej mu obligacji stałej, 
którą wzamian tego świadectwa zostanie 
wydana.

Wydanie obligącyj stałych wzamian 
świadectw tymczasowych nastąpi do dn. 
20 kwietnia 1936 r. w placówkach sub
skrypcyjnych, oznaczonych na świadec
twach tymczasowych, do rąk właściwych 
subskrybentów, którzy całkowicie opłacili 
swoją subskrypcję.

Do upływu terminu wydania obligącyj 
stałych — w losowaniach wygranych 
uczestniczą świadectwa tymczasowe na 
podstawie oznaczonej na nich numeracji 
obligacji, przyczem wygrane będą w tym 
okresie czasu wypłacane wyłącznie do rąk 
właściwych subskrybentów, po potrąceniu 
przypadających od nich do uiszczenia 
wszystkich pozostałych rat z tytułu sub
skrypcji. Po dn. 20 kwietnia 1936 r. wy
grane będą wypłacane tylko posiadaczom 
wygrywających obligącyj stałych.

W stosunku do wszystkich innych wa
runków pożyczki zachowują swoją moc 
przepisy rozp. min. skarbu z dn. 29 marca 
1935 r. Omawiane rozporządzenie weszło 
w życie z dniem ogłoszenia, czyli z dniem 
3 czerwca b. r.

mającej się w dąlszym. ciągu reakcji na 
utworzenie we Francji rządu p. Bouissona, 
mającego zamiar starania się o pełnomoc
nictwa finansowe — wystąpiła również re
akcja na odrzucenie przez referendum lu
dowe w Szwajcarji t. zw. „inicjatywy kry
zysowej“. A więc — obok dalszego osła
bienia przedewszystkiem dolara, ale też i 
funta — Wystąpiło wyraźne wzmocnienie 
dewizy na Zurych, która po wielu mie
siącach pozostawania na dolnym punkcie 
złota, skoczyła nawet powyżej parytetu. 
Dewizy na Londyn i na Nowy Jork nieco 
osłabły. Zaznaczyć należy, że porażka Roo- 
sevelta w sprawie N. R. A powinna za
sadniczo wpłynąć na pewne osłabienie do
lara. Jeżeli dotychczas nie uwidoczniło 
się ono dość wyraźnie — to tylko z uwagi 
na zamieszanie na rynku francuskim.' De
wiza' na Belgję w dalszym ciągu pozostaje 
w Paryżu znacznie powyżej górnego punk
tu złotą, ćo świadczyłoby o dalszem trwa
niu odpływu'' kapitałów 'z Francji do Bel- 
gji. Z pozostałych dewiz wymienić należy 
Amsterdam, który w Warszawie i Paryżu 
wyraźnie się wzmocnił, natomiast w Zury
chu niemniej wyraźnie spadł.

(k) Województwa zachodnie — głów
nym producentem wełny. Województwa 
zachodnie są w Polsce głównym produ
centem surowca welńiańego. Przyjmując 
całą produkcję tego surowca za 100. na 
województwa zachodnie przypada 72,04%, 
na wschodnie 1,23%, południowe 0,80% i

centralne 25,93%. Zestawienie to świad 
czy o wysokiej kulturze hodowli owiec 
na ziemiach zachodnich. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Odpływ z banku Francji w poprzeć- 

nim tygodniu wyniósł 3.166 milj, fr. W dn
31 maja r. b. ogłoszony został bilans Ban
ku Francji za okres od 17 do 24 maja r b 
Wykazuje on następujące zmiany waż
niejszych pozycyj w porównaniu z po
przednim bilansem (w milj. fr.): zapas zło
ta spadł o 3.16o,4 do 76.395,6: obieg bank
notów spadł o 600,9 do 81.401,4; obieg bank
notów łącznie z natychmiast płartmemi zo
bowiązaniami wynosił 97.799,0 wobec 
99.79,1 Stos. pokr. zł. wynosił 78,38% wobec 
80,02% w poprzednim okresie. Ujawnie
nie poważnych trudności budżetowych o- 
raiz komplikacyj politycznych wywołało 
poważny odpływ złota z Banku Francji. 
Odpływ ten kierował się przedewszyst
kiem zagranicę, ale również i do schow
ków. Jak wiadomo, odpływ ten po dniu 
24 ub. m. przybrał jeszcze na sile i odby
wał się w rozmiarach miljarda lub wię
cej fr. dziennie.

(z) Dalsze zaostrzenie ograniczeń przy
wozowych we Włoszech. Prot. Guarneri, 
„nadintendent do obrotu walutowego“, za
powiedział rozszerzenie w najbliższej przy
szłości zakazów' przywozu, którym podle
gały artykuły, wymienione w t. zw. tabli
cy A, — na część artykułów, wyliczonych 
w. tablicach B i C. Dotychczas pozwoleń 
ną przywóz tych artykułów udzielały urzę
dy celne. Obecnie pozwoleń udzielać bę
dzie min. koroporacyj. Wśród artykułów', 
które mają być objęte nowym zakazem, 
figurują m. in.: masło, oleje zwierzęce i 
roślinne, skóry, futra i różne gatunki wę
gla.

RYNKI TOWAROWE
Wełna

W ub. tygodniu w dn. 29 maja odbył się 
w Poznaniu na terenach Targów Poznań
skich 18-ty Jarmark na wełnę, przy dość 
licznym udział© kupców. Na jarmarku pa
nowała dość ożywiona tendencja Jeżeli 
chodzi o posłać wełny, to przeważały ga
tunki lżejsze. Popyt na te gatunki był dob
ry, to też ceny za nie utrzymały się na wy
sokim poziomie. Niektóre parfje sprzeda
wano znacznie powyżej 3 zł. Bównież 
przeciętna cena była wyższa od cm uzy
skiwanych na jarmarku poprzednim. lo 
ożywienie konjunktury należy tłoinaczyć 
zwiększonem zapotrzebowaniem na wółnę 
ze strony fabrykantów. Domieszka wełny 
krajowej cieszyła się poważnym popytem. 
Według ostatnich lanych na obowiązkową 
domieszką zakupiły fabryki 1.334.341 kg 
wełny w r. 1933 i 906.946 kg w r. ub. Spa
dek zużycia wełny v, r. vb tłumaczy s:ę 
tera, że strzyżenie owi.-c dok mywane jeot 
u nas co 8 miesięcy, w je ti.ycii łatach wy
pada więc to raz do ro& ». w innych ~ 
razy W r. b. ilość ta prawdopodobnie 
wzrośnie.

Bawełna
f tygodniu ostatnim sytuacja na gieł- 
bawełnianej w Nowym Yorku ksztal- 
ła się pod wpływem planu prez. Ro- 
ylta, zmierzającego do likwidacji za- 
w bawełny znajdujących się w posia- 
u rządu. Podobno zmniejszono zapasy 
blisko 400 tys. bel drogą zamiany na 
rakty nowych zbiorów. Szacunki no- 
i zbiorów nie wpłynęły na zmianę 
w omawianym tygodniu. Przewiduje 
że popyt tegoroczny nie przekroczy 
ży, a to ze względu na niewielkie za
chowanie włókiennictwa amerykan
ko na surowiec bawełniany. Ogłoszo- 
statnio cyfry, tyczące konsumcji bą- 
y w Stanach Zjedonczonych za Rwie- 
r. b. wynoszą 470 tys. bel wobec 480 

bel, skonsumowanych w marcu r. ■ 
lek 10 tys. bel mógłby świadczyć, z 
umeja nadał się zmniejsza, jednak, 
ug opinji sfer zainteresowanych, opa- 
ten iest wynikiem redukcji nrucno- 
ia o' 25% przez przędzalnictwo ame- 
óskie, co raczej wskazuje, że 
,yła zadowalająca. Ceny surowca ba 
ianego kształtują się nadal na pożio 
12 ctr. za 1 lb„ ulegając minimalnym 
, wahaniom. Przewiduje się, iz P°« 
stabiilizacja cen potrwa
ini, poczem oczekiwać należy p

a'krajowym (łódzkim) rynku przędzy 
lnianej w ostatnich dniach J 
litowała się pod znakiem zupe n e 
oinvm Podaż była zupełnie wyetai 
°ca i z' łatwością pokrywała zapo rz£ 
mie. Fabrykanci «dzcy w^tek 
mie opóźnionej wiosny z truf’e"„Pna 
iaja. się zapasów, jakie Padają n 
lach fabrycznych, czem wlasipOpVt. 
;yć należy ostatni znrnie>zonypopy 
kszonego zapotrzebowania na ezy s C

>O spowodować winno zwiększony_ p 
la tkaniny wybitnie letnie. Ceny pi^ 
bawełnianej nie . do
nora, kształtując się w ^ld”.lCa, kt0. 
..............i, wovnnki nokrycia trakio
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Kapelusze kupuje najkorzystniej u TOMASKA - Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód 
Polsce założone 1910 roku, dg 2. su

Odnawianie i cJiysresenie starych kapelnssy 

Z okazji 25 iecia istnienia firmy udzielamy na kapelusze krajowe 100/0 rabatu a na zagraniczne 250/0 rabatu.

Kongres bankowców
w dniach 25, 26 i 27 bm. odbył się w 

n,-arszawie w siedzibie zarządu głów
nego" Zw. Zawodowego Pracowników 
Bankowych i Kas Oszczędnościowych 
R p wszechpolski, z jazd delegatów 
oddziałów Związku. Współudział w 
„jeździ® brali delegaci z wszystkich 
większych miast Polski, a mianowicie:
¡ę Warszawy, Łodzi, Katowic, Lwowa, 
Radomia, Wilna, Inowrocławia, Kra
kowa, Kalisza, Grudziądza, Lublina. 
Delegację z Poznania reprezentowali 
prezes Okr. Pozn. p. mgr. Jan Jabłkow
ej. wiceprezes p. Wacław Majorkow- 
ski’ oraz skarbnik p. Ant. Pawlicki.

M in. kongres poświęci! dużo cza
su obradom nad obowiązującym pol
skim systemem ubezpieczeń społecz
nych, przyczem wyrażano najżywsze 
niezadowolenie z obecnego stanu rze 
cZV _ Mając na uwadze polepszenie 
sytuacji materjalnej w szeregu ban
ków. kongres postanowił przystąpić 
do akcji o podniesienie plac pracowni
ków bankowych. Specjalnie akcento
wano potrzebę jak najszybszego wpro
wadzenia w życie ustawy o Izbach 
pracy, celem utworzenia, w ten sposób 
właściwego przedstawicielstwa pra
cowników umysłowych, jak wiadomo, 
dotychczas nieistniejącego. Dalej u- 
chwalono kontynuować zdecydowaną 
akcję o powiększenie personelu in
spektorów pracy, nie mogących z po
wodu przeciążenia wykonywać nale
życie swych obowiązków. Postano
wiono również w dalszym ciągu do
kładać starań o przeprowadzenie dro
gą ustawy ochrony działaczy społecz
nych, bardzo często narożonych z racji 
obrony zrzeszonych kolegów na przy

kre następstwa ze strony pracodaw
ców. W końcu postanowiono inter
weniować w Funduszu Pracy o częst
sze zatrudnianie pracowników umy
słowych, którzy płacą przecież więk
szą część składek na Fundusz Pracy.

Szczególnie podkreślano na kon
gresie. wielkie znaczenie dla rozwoju 
każdego związku zawodowego propa- 
gandy prasowej. Kongres zalecił za
rządom wszystkich okręgów i oddzia
łów Zw. Bankowców informowanie 
prasy o wszelkich ważniejszych poczy
naniach organizacyjnych, stawiając 
jako wzór pod tym względem szeroko 
rozwiniętą akcję prasową zarządu o- 
kręgu poznańskiego.

W wyniku wyborów ukonstytuował 
się zarząd Związku w następującym 
składzie: Mieczysław Ewert — War
szawa, prezes, oraz członkowie: Ko
stecka Halina, Michałowski Edward, 
Kotoński Stanisław, Fedorowicz Zyg
munt, Kierski Bolesław, Pacuski A- 
dam, Raszewski Józef, Tomaszewski 
Stanisław, Lewiński Władysław, Ła
będź Marjan, Wachnowski Janusz, 
Śledziewski Wacław —- z Warszawy, 
Borowiecki Jan — Sosnowiec, Gątkie- 
wicz Romuald —- Katowice, mgr. Jan 
Jabłkowski — Poznań, mgr. Józef Ma
jewski — Lwów, Milewski Józef — 
Łódź, Dubicki Ksawery — Radom, 
Pawlikowska. Marja — Wilno, Kosmąl- 
ski Wincenty — Inowrocław.

Popis uczniów
prof. Karpackiego

Ceniony i znany artysta operowry p. 
Aleksander Karpacki przedstawił 
wczoraj wieczorem licznie zebranej

publiczności w sali św. Marcina plon . 
swej pracy pedagogicznej. Prof. Kar- I 
packi ma swą klasę śpiewu solowego j 
i operowego zespołu wr Wielkopolskiej 
szkole muzycznej. Na program popisu 
składały się przeważnie arje z oper, 
oraz pieśni Greczaninową, Schuberta, 
Rachmaninowa i Wolfa.

Rozpoczęto popis duetem Lizy 
i Pauliny z „Damy pikowej“ Czajkow
skiego. Wykonały go pp. Gawrońska 
i Lisiecka. Obie adeptki sztuki —- 
pierwsza sopran — druga mczzosopra- 
nistka, posiadają dobry materjał gło
sowy, który w duecie powyższym u- 
miejętnie był postawiony i wyzyskany
— a który — prowadzony ręką wy
trawnego pedagoga — rozwinąć się 
może bardzo dodatnio. W następnem 
wykonaniu solowem arji Pauliny z 
„Damy pikowej“ wykazała p. Lisiec
ka rozległą skalę i górę silną i czystą
— p. Gawrońska odśpiewała trudną 
i wyczerpującą arję z lusterkiem Mał
gorzaty z „Fausta“. Bardzo udatnie 
przedstawił się występ p. Mamicówny, 
która rozporządza miłym i czystym 
sopranem. Arja Racheli z „Żydów'ki“ — 
a bardziej jeszcze Sen Elzy z „Lohen- 
grina“ podobały się ogólnie.

Pieśni Greczaninowa odśpiewała p. 
Deresiewiczowa. W produkcjach gło
sów męskich usłyszeliśmy barytona p. 
Romanowskiego Arioso z op. „Demon“ 
Rubinsteina i monolog z „Rigoletta“ 
Verdiego, oraz dwie pieśni w wykona
niu tenora p. Lisiaka i arję Domana z 
„Legendy Bałtyku“ Nowowiejskiego.

Bardzo ciekawe i duże nadzieje ro
kuje p. Fechner — ba.s, który arją Fi
gara z „Wesela Figara" Mozarta, wy
sunął się głosem swym na czoło

Po słonce do Jugosławji
Dwa razy na miesiąc — co 7-g0 i co 

22-go każdego .nieeiąca wyjeżdżają wy
cieczki do uroczej Dalmacji. Dwutygodnio
wy pobyt w Dubrovniku. Komfort, połud
niowe owoce, tanie i świetne wina. Dobra
ne towarzystwo. Całość zł 595,—.

Informacje w Orbisie lub Francopołu.
Zapisy przyjmuje Orbis w Poznaniu, 

piać Wolności 9, teł. 52-18.
ng 112S0

wszystkich uczestników popisu^
W programie zespołowym wykonal

no poza na wstępie wymienionym due
tem Czajkowskiego jeszcze Delibesa 
duet z op. „Lakme" oraz kwartet z „Ri- 
goletta“.

Publiczność darzyła wykonawców 
niemilknącemi oklaskami, z których, 
lwia część należała się przedewszyst- 
kiem prof. Karpackiemu i jego peda
gogiczną. i pełną dobrych wyników 
pracę.

Akompaniowała b. umiejętnie p. 
Karpacka. M. G.

Gruźlica płuc jest nieubłagana, i corocz
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i 
etanu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
„BALSAM THIOCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie sh plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia, organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 

ng 8306

Dnia 2 czerwca r. b. zniarł ś. p.

Leon Pluciński
długoletni Wieepatron naszego Związku.

W Zmarłym straciła Spółdzielczość wybitnego działacza, a Związek nasz gorliwego współpi acownika 
52-0 doradcę. Wieikiemi zaletami charakteru i umysłu, zaskarbił sobie Zmarły ogólny szacuneki światłego doradcę 

i wdzięczną naszą pamięć 
dg 2 659

Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych 
w Poznaniu.

W dniu 4 czerwca 1935 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Stanisław Różański
Zmarły bvł jednym z współzałożycieli Giełdy i długoletnim członkiem Bady 

Giełdowej, odznaczając się prawością charakteru jak i dużą pracowitością.
Dzięki tym zaletom ducha Zmarły zasłużył się godnie naszej instytucji. 
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 6 czerwca r. b. o godz. 16,30 z kostnicy 

Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III.

Giełda Zbożowa i Towarowa
dg 2 720 w Poznaniu.

Dobre 
i modne

Zegarki
dla

młodzieży
poleca

|wzu&<

■i 358-23,13

0RYG1MALKE PR05ZKI
MIGRENO-NERYOSIN"R.M.S.W, «21599
ZNAK FAEtR,

X KOGUTKIEM

KOJĄCYM BÓLEr^DgZAjTOjOWANiE .

BOM
BÓLE Z
MIGRENA, N6WRAI.GJA

GRYPA, PRZE ZIĘB! EN! A SOLE : A ATRETYCNE 
Ł TAW OWE ■ H OST N E T. O.-

Żądajcie oryginalnych proszków

ZE ZN.EABR. KOGUTEH 
£ PR,Z 6 O A JĄ APTEKI



Strona 12 --- Enrjer Poznański, środa, 5 czerwca 1935 = Numer 256

Dnia 2 czerwca 1935 r. zmarł długoletni, wielce zasłużony Prezes 
Rady Nadzorczej Spółki naszej, ś. p.

Leon Pluciński
Zmarły odznaczał się bogatem doświadczeniem źyciowem i wybit- 

nemi zaletami charakteru i umysłu. Tracimy w Nim światłego doradcę 
i gorliwego, szczerze oddanego Instytucji naszej rzecznika, do której 
rozwoju w dużej mierze się przyczynił.

Cześć Jego pamięci!

Rada Nadzorcza, Kurator i Zarząd
Sp. Akc. Centrala Rolników w Poznaniu.

Ps? 4 832-33.1!

W dniu 2 czerwca 1935 r., rozstał się z tym światem ś. p.

Leon 1 ’Siwiński
ze Swadzimia

Członek Rady Nadzorczej Sp. Akc. H. Cegielski w Poznaniu.
haleząo do Rady naszej Spółki od roku 1909 przetrwał z nami ciężkie i dobre chwile zaimował sie żvwo pracami i 

wojem naszego przedsiębiorstwa i służył nam zawsze swoją światła radą i nomoca ¿ajmoiyai się żywo pi a
Boleśnie odczuwamy stratę Zmarłego. ‘
Jego imię, związane z historją naszej Spółki, pozostanie nam na zawsze w wdzięcznej pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd Spółki Akcyjnej H. Cegielski w Poznaniu.ag 11 294

Leon Pluciński
35 Swadzimia

długoletni członek naszej Rady Nadzorczej.
W Zmarłym straciliśmy cennego współtowarzysza pracy i światłego doradcę, oddanego naszej Instytucji.

.................. ........... Rada Nadzorcza i Zarząd Banku Cukrownictwa.ng 11293

W dniu 2-go czerwca 1935 roku zmarł ś. p.



Kurjer Poznański, środa’, 5 czerwca 1935 Strona 13Numer 256

We wtorek, 4 czerwca 1935 roku zasnął w Bogu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, brat i dziadek, ś. p.

Stanisław Różański
przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 czerwca o godz. 4,30 popoł. z kaplicy: przedpogrzebowej przy 
Wałach Jana III. na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej, msza św. żałobna w sobotę, 8 czerwca 
o godz. 10 w kościele św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Przecznica 12. ZOD39 dzieci, wnuki i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakl. Pogrz, „Ceremonja!“. ul. Towarowa 25, tek 31-80. Ps i 359-23,21

Michał Orwaldi
Porucznik r. 15 Pułku Ulanów Pozn.

ur. d.n. 29. 9. 1887, zakończył swój doczesny żywot 
opatrzony Sakramentami św. dn. Z. 6. 1935 r. 
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5 czerwca 1935 
r. o godz. 17,45 z kaplicy cmentarza św. Marcina 
w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 11299 matka, bracia i bratowa z dziećmi.

Poznań, PI. Bernardyński 1 m. 10,Leon Pluciński
Wiceprezes Rady Głównej Związku Spółdzielni Rolniczych 

i Zarobkowo - Gospodarczych
zmarl dnia 2 czerwca r. b. w Swadzimiu.

W Zmarłym tracimy wielce zasłużonego działacza na niwie spółdzielczej

Rada Główna i Zarząd Główny
dgseeo Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych R. P,

Dnia 2 czerwca 1935 r„ zmarl, dlugolelńi czło
nek Towarzystwa naszego, ś. p.

Stan'sław Robiński
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5 czerwca 

br. o godz. 5 po poi. z kostnicy cmentarza farnego 
przy ul. Bukowskiej. Szanownych Członków 
upraszamy o liczny udział w pogrzebie. Cześć 
Jego pamięci dg 2719

Towarzystwo Powstańców i Wojaków
im. Pr. Ratajczaka Poznań — śródmieście.

Jtowe Wystawy 
Artykułów jtfęskieh
Bogaty wybór — Niskie ceny

Leon Pluciński
4 ze Swadzimia

pierwszy Prezes, wielki organizator pełen zapału i poświęcenia dla idei Kółek Rolniczych, były 
Wicepatron, który położy! trwale podwaliny Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych,

zgasł dnia 2 czerwca 1935 r
Odszedł zacny Człowiek, znakomity, oddany swemu zawodowi rolnik i niestrudzony w pracy 

społecznej działacz.
Organizacja nasza poniosła niczem niepowetowaną stratę.

dg27is Michał Zenkteler
, Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Drogiego Zmarłego, odprawi się w Poznaniu w piątek, dnia 
7. bm., o godz. 10,15 w kościele św. Michała przy ul. Śniadeckich.

POZNAŃ , _4 ,
TŁUŁfOr« 31-6S. Ui.2 /. GMlÖItlä Śt.ul. Nowa 1

Wolna posada
dla rutynowanego fachowca z dziedziny ortopedji,. 

specjalisty do wyrobu protez.
Reflektuje się na doświadczoną siłę, zdolną do samo

dzielnego prowadzenia warsztatu. Zgłoszenia reflektantów 
mogących wykazać bogate doświadczenie, kierować do 
Biura Ogłoszeń, „Par“, Katowice, Pierackiego 8 pod: 
„Ortopedja“. pg 1347-71,33

Leon Pluciński Stary Rynek 61 
sprzedaje najtaniej 

Naczynia emaliowane 
aluminiowe i blaszane 
Garnki żeliwne 
Maszynki dj mięsa 
Młynki do kawy 
Noże i widelce 
Thermosy 
Masie domowe 
Łóżka metalowe 
Wanny do prania 

Pg 4063-20.43

w»aśc,: maj. Swadzim-Sady, Osiedla podmiejskiego Przezmirów, Zielnik 
i Rusiborza

zasnął w Bogu, dnia 2 czerwca 1935 r. W Zmarłym straciliśmy dobrodzieja 
1 szefa o nieograniczonej dobroci i szlachetnego serca, a pracowity żywot 
Je?o służy nam wzorem do dalszej pracy wobec Boga i Ojczyzny.

Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie. Żegnamy Go 
z Prawdziwym żalem.

ADMINISTRACJA:
Swadzim-Sady,

zg 1129S Osiedla Podmiejskiego Przezmirów, Zielnik i Rusiborza.

Obwieszczenie a licytacji masy upadłościowej. 
Komornik Sadu Grodzkiego w Poznaniu Rew. IT-gó n 

kancelarie w Poznaniu przy ul. Szyperskiej nr. ! na'pod- 
art. 116 prawa upadl. podaje do p .blieznei wiadomości. ■. 
cząwszy od dnia 5 czerwca 1935 r. codziennie od god? ib-tf> 
ul. Nowej nr. 6 we firmie „Wiza 1 Maluszek" odbędzie sic l:e 
ruchomości i to:

urządzenia składowego, składającego sie z stołów, rei 
gablotek, zegara kontrolnego oraz większej ilości koronek 
zek, materjałów jedwabnych i towarów krótkich. 
Łicytaoja odbędzie sie nieodwołalnie. ng

' -fM M. Cwojdzióski. komom
irżedam. Poznaii. Warszawska 
1. Osiedle. zd 92 381



Dnia i czerwca 1935 r., zasnął w Bogu, namaszczony Olejami 
św., nasz najlepszy i najukochańszy szef, ś, p

Stanisław Różański
o którym pamięć w sercach naszych nigdy nie wygaśnie

Pracownicy Firmy „Agra“zg 11300
Poznań, Plac Wolności 14.

Dnia 1 czerwca 1935 r., zmarł ś, n

Wiktor Szulczewski
członek Poznańskiego Sejmiku Wojewódzkiego.
Zmarły, jako długoletni członek Poznańskiego Sejmiku Woje

wódzkiego, będąc w nim czynny od chwili wskrzeszenia Państwa 
Polskiego, dzięki wysokim zaletom umysłu i charakteru zdobył sobie 
ogólny szacunek i uznanie jako zdolny i zasłużony działacz samo 
rządowy. Cześć .Tego pamięci!

(—) Marcin Milczyński, (—) Begale,
Marszałek Poznańskiego Sejmiku 

Wojewódzkiego.
starosta Krajowy.

ng 11 290
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CYFRY MÓWIĄ:
100.000 z, 50.000

na Nr. 120717 na Nr. 75 332

100.000 20.000
na Nr. 167 868 na Nr. 75 331

100.000 »20.000
na Nr. 172 737 na Nr. 91 240

oraz- wielka ilość wygranych po zł 10.000, 5.000,2.500,2.000 itd

OTOSUM^
jakie padły ostatnio w kolekturze

JuŁJANA LANGERA
Poznań, Seweryna Mielżyńskiego 21 i Wielka 5

Warszawa, Marszałkowska 121.
Radzimy przeto wcześnie nabywać nasze szczęśliwe losy, po
nieważ w poprzednich loterjach już na kilka dni przed cią

gnieniem zabrakło u nas losów.
Na prowincję wysyłamy natychmiast po otrzymaniu należności

przez P. K. O. Konto 1667. Tg 1078

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke, okrętkę, — 
dziurki, wykończenie szali, falban 
plisowanie, dekatyzowanie. hafty, 
monogramy, tarcze gimnazjalne, 
obciąganie guzików,, nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek termino

wo najtaniej
START RYNEK,
wejście Wiankowa.

Fe 3816/19,70

Ogród
dobrze zaprowadzony, z drzewami owocowemi, 2000 mi 
ulica Dąbrowskiego, sprzedam korzystnie. Zgło
szenia telefon 29-67 lub do Kurjera Poznańskiego

pod dg 2714/15

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

.........................................................................................  ii ——a
Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 

i t. d. — 1 słowo.
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Willę
komfort, parkiet, 7 pokoi przyna
leżności a mi. ogród sprzeda wła
ściciel gotówka 19 000. Jarocin, 
Marcinkowskiego 6.

zdg 92 356
Willę

komfortowa, blisko tramwaju 
dwumieszkaniowa. wpłaty do 20 ... ...
tys. kupie. Oferty Kurjer Po- leL lu-lb- 
znański zdg 92 207

Gdynia
Tani sezon! Hotel — Pension 
„Polska Riviera * przy plaży mor
skiej. Kąpiele słoneczne na spe
cjalnie zbudowanym tarasie. Bie
żącą woda ciepła i zimna. Ła
zienki. Komfort. Pokoje od 4 zł. 
Kuchnia pod nowym zarządem. 
Dla wycieczek znaczne zniżki.

zdg 86 653

Kamienicę
w centrum miasta wyłącznie od 
właściciela kupie, wpłaty 50 06(1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 382.

Chodzież letnisko
pokój słoneczny, dwie osoby z u- 
trzymaniem lub bez do oddania. 
Paprzycka, Raczkowskiego 9.

n.g 11 286

Kamienica
■ •-r-t rum. dochód 4 501), wpłaty 
: 0 COO. Informacje 3 — 5. Szwaj
carska 14 — 4.' zdig 92 414

Willa
nowa, dochód 27 (»00. wpłaty 
27 090. Informacje 3—5 Szwaj-

Doskonałe
warunki kuraci ino-lecznicze, no
woczesne urządzenia posiada 
Zdrojowisko solankowe i horo- 
wino-we Inowr «ław. Wodolecz
nictwo. Bmanatorjum Itadowe. 
Kuracje ryczałtowe. Informuje 
Zarzad Zdrojowiska.

ng 996s)

Czekoladowy, 
pomarańczowy,

może być także
orzechowy,

pianą śmi.-tany nęci białą myśl 
waszą absorbuje całą, smaeznemi 
zdobny owocami, zwykle jadany 
jest parami. Zgadnąć niewiele do 
roboty: to

podwieczorek 
za jeden złoty

(Weber Nowa łk -i9 602
PP. Sportowcom

polecam najnowocześniej urządzo
ną przechowalnie kajaków, cena 
2.— „ Kusałka“ między klubem 
„Folonja“ —- ..AZS".

zdg 92 »78
Unieważniam

weksel wystawiony omyłkowo p. 
Próchniewiczowi na zł 45.00 płat
ny 2. 7. 35 r. w Grodzisku. Ste
fan Otto. Grodzisk. Pozn.

ng U 288

r-arska 14 — 4. zdg 92 415

Kamienica
r.owa, dochód 4 200. cena 31 000, 
wpłaty 12 000, reszta amortyza
cja. Karalus, Poznań, Marszałka 
[• och a 25. zdg 92 753

Leśniczówki
na lipiec poszukują 2 osoby. Do
kładne oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 629

Kupię
zaraz dom. wilie z amortyzacją. 
v płace 12 000. bez agentów. Zgł 
Kurjer Poznański zdg 92 747

Bezdzietni
poszukują kulturalnego letniska 
na lipiec, sierpień, gdzie las. — 
woda. Oferty Poznań. Różana 
12. m. 8, Zaw-adzka. zdg 92 651

Ostrzeżeniel
Uprasza się o niepłacenie rachurn 
ków i niewydawanie skrzyń i bu
telek bez pokwitowania firmy, 
rdyż były robotnik Farnciszek 
szulda próbuje kasować rachunki 

1 odbiera butelki i skrzynie bez 
upoważnienia firmy, czego nie bę
dziemy mo-gli uznać. ..Vulkan“, 
ul. Szamarzewskiego 47. Rozlew
nia piw, sprzedaż lodu higienicz
nego. Telef en 61 -87. zdg 92 779

Meble
najtaniej polem,

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227A3

Meble
Fabryka Mebli. Rynek Sródecki. 
Żydowska 4. kilkadziesiąt kom
pletów gotowych. dg 2483

Prasę do tortu
jeden sezon używana sprzeda ko
rzystnie z braku zapędu Maję
tność Grabowo, p. Jastrzebowo. 

zdg 92 825
Maszyny 

do pisania
biurowe 

i
kufereczkowe

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
Te! 21-24. ng 8333

Śliwińskiego
meble Żydów.-ka. dg 2607

Kasę
pancerną. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg TO 271

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
mieszkaniem z powodu wyjazdu 
łanio sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 92 608

Silnik
Fiat 503 kompletny sprzedam. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 618

Szczeniaki
setery, irlandzkie rasowe sprze
da je 25 zł. Aleksandrów Kuj. — 
Białobłota, fotografje Poznań, 
Pocztowa 11 — 9. zdg 92 621

Motocykl
z przyczepka FN. 350 ccm w do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia „Perun“. M. Focha 4. .

zdg 92 643
Bażancie

jajka świeże z woljer sztuka 70 
gr sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 646

Skład
kolonjaino-sinraywczy dobrze pro
sperujący. klientela gotówkowa, 
mieszkanie, adres Kurjer Pozn.

zdg 92 667 
Skład

spożywczy, mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 92 563

Okazja
Willa. centrum. niezadłużona, 
be zpod a tk ow a, p ięci omi eszkanio- 
wa. 5000 dochodu, zamienię na 
iednomieszkaniowa centrum, resz
tę ceny pozostawię hipotekę. Pro- 
.-.-.życie właśeiceli. Oferty Kurjer 
Poznańśk.i zdg 9? 761

Letnisko
piękna okolica, woda., las, 3. 
Ha-letowa. Kakuilin, poczta Pono
wo Kościelne. z d g 92 666

Trwała
ondulacja, komplet 7j50. Wodna, 
myciem 2.— PI. Wolności 13.

zdg 92 847

Pianina
Bettinga najkorzystniej: Kwiat- 
kowski, Pterackiego 15. dg 2435

Zakład
fryzjerski miosakantem sprzedam 
Maraz. Focha 81 koszary.

zdg 92 491

Skład
kolonialny, maglem, mieszkaniem 
i kuchnia spowodu choroby na
tychmiast sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn ański zdg 92 568

Letnisko
Miły pobyt, smaczna -kuchnia, la
sy. jeziora. 3.— zł dziennie. Dą
browski, Promno, Promienkc.

zdg 92 676

8. OŻENKI

Kamienicę
składami mieszkania trzypokojo
we centrum Poznania czysty do
chód 12 000 .spiesznie sprzedam — 
-¡O 000 \vpiatv 60 COO. Oferty Ku 
r.ier Pozn. zdg 92 940.

Kamienicę
trzypiętrowa 16^.090.— wpłaty 
60 00(1 dochód 15 000 sprzedam. 
Maciejewski. Zwierzyniecka 8 
telefon 62-66. "idg 92 907

Ciechocinek
Pierwszorzędny pensjonat .Jani
na“. blisko łazienek, otwarty rod 
nowym zarządem. Wykwintna 
kuchnią warszawska. Telefon, ła
zienki, Informacje na miejscu.

Tg 1071

Który
z starszych panów do lat 50. po
ślubi panienkę lat 20. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 92 622

Rowery
gwarancja od 95 zł./

„Marta“
Szewska 20. zdg 90 697

2. PIENIĄDZ

Letniska
las/jezioro utrzymaniem lub obia
dami (używalność kuchni) mał
żeństwo 2 dzieci 8—10 lat podać 
warunki Kurjer Poan. zdg 92 932.

Kawaler
dobrego cha rak tern, dosyć 

przystojny, biedny. gi^zirkuic żo- 
ny. wiek obojętny, ewent. ułom
nej, — zamożnej. Dyskrecja sło
wo honoru. Poważne o.ferty Ku
rjer Pozn. zdg 92 558.

Spowodu likwidacji jest poży
teczne wydawnictwo bardzo ko
rzystnie do nabycia.

Poważny zysk
Ofort y K u rjer I’ozn. zdg 92 959

4. OSOBISTE

Antek
wracaj do domu — czwartego 
pobory — pieniądze u gospodyni 

zdg 92 513
20.000 zł

pożyczki, poszukuje od zaraz, na 
4 miesiące ża podwójną gwaran
cją i dobrym procentem. Oferty 
upraszam pod sdst 92560 Kwder 
Poznański.

Trwała
ondulacja parową 6,50, wodna 
1.50, wykonuję specjalista- Olej
niczak goewska. nar. Wielkiej, 

•dg 92 776

Kawaler
łat 30. brunet, z znanej rodziny, 
kupiec samodzielny, pozna pannę 
do łat 28. Wymagana gotówka do 
S000.— dla wspólnego dobra. Ceł 
matrymonjalny. Zdecydowane o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 92 772

7. SPRZEDAŻE

Interes zbożowy
dobrze zaprowadzony w mieście 
powiatowean gdzie wojsko i gńn-

1na.zjiim w bardzo bogatej okolicy 
odstąpię na dogodnych wa-run- 
UcŁ, Kurjer P«nv

•dg 92 «24

Tania sprzedaż
mebli używanych ,

Jadalnie — Sypialnie
Gabinety Salony Kuchnie

różne pojedyńcze
sprzedaje — kupuje tylko

Wielka 25,
Ta.ni Skład Komisowy, ng 10 393

■-------- -------------------------------
Wielka sprzedaż 

okazyjna
Dom Komisowy,fi Wroniecka 6/8, 
poleca okazyjnie: jadalnie — sy
pialnie — gabinety — kuchnie — 
szafy — łóżka — krzesła, leżan
ki — tapczany — umywalnie — 
biurka, lampy -. elektroluksy —
lodówki._____] _____dg 2 647

Cukiernia
firma przedwojitn-a. przy ruchli
wej ulicy we Lwowie do sprze
dania, z powodu?niezdolności wła
ściciela do praór. rnformneji u- 
daicli Wo.iciochJOwoc. Lwów nl. 
Bi Jeżewskiego i zdg 92 576

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
> Skład Papieru. — 

Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Cziosnowski — Po
znań, Ratajczaka 2.
„Aśygnaty Kredyt“ , 

dg 2243
Łóżko

mítéracom tán-io. Focha 95 
;Źdg 92 543

Stare
bronze

figurki it.p bardzo
okazyjnie

Caesar
Mann,

Poznań, Rzeczypospolitej 6.
ng W 972 

Zakopane, parcela 
3 200 rnkw. okolica

najskuteczniejsza i najzdrowsza 
za 10 000 zł spowodu wyjazd-i-*> 
sprzedania. Zgłoszenia Ttji^on- 
Lit, Zakopane. "gil ¿Si,

Kapelusze 
koszule5 kra
waty, czapki

oraz wszelkie artykuły 
tylko z firmy r , -31'

Józei Pluciński 
Pocztowa 2 ___ _

Maszynę
do pisania tanio s-przedarm. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 92 h0»>.

Parcelę
ogród, 'oplo-towana. pokój k-U; 
chnia okolica Grunwaldzkiej 
sprzedam. Oferty Kurjer 1 ozn.

zdg 92 699
Parcelę

Grunwaldzka tanio. Informacje 
3 — 5. Szwajcarska 14 — 4.

zdg 92 423
Maszyna

piszm-n - Smith Premie, prawie 
nowa, korzystnie. I’rzecz2!ilc’i,.>'.(W! 
m. 7- i'-' g ’ ''

Fortepian
świetnie utrzymany Dąbrowskiego 2» — '• zdg .1- _

Umywalka
biały marmur. Małeckiego M

Pianino
czara«, prawie nowe 
Przecznica 2. m i. ----

Rower
da-mski,. maszyna
vood, Pitrws^or^due.
Rata .1 czok a 32. -------

taniobaszczewska.

Łóżeczko ,
;przedam. Moftcwa Ga,zdg 92 7«

Sprzedam
blisko SroduiP'-cj'.parcele blisko 2-ii , 

szenia Kurjer t ozn. •
L. ZgłO 
92 537.

Kolonjalkę
z mieszkaniem, urza ‘¿'P'jer Po- war. mngleni^ Vires Kurjer

Parcela
^^•BÄ^ci.!^chm;^ 
korżystriie do Qjp *
Kurjer Pozn- 71 ’——■ *"*

M?t0Cyklnrzvcz«Pka 
Harly ; Uawlson - P «• 1<s pk0- 
dwuosobowa. ,da°"'5nlVskaże Ru- 
rzystnie sprzedam. •
Hor Poznański zdg -----——

Z
dam.

Kolonjalkę

zdg 92 813________ _
10 stołów __

restauracyjnych ' :-<cż-
Marsz- Focha 73 w3r-,;\ g-jslt
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Gablotkę
kasę żelazna gramofon 
tanio. JackowäkiegoM

Maszyna
do pisania. Szkolna 7/8 — 8. 

zdg 92 789

Szynki
•„nia maszynę, rower sprze- 

¿midowicz. Poótwiejska 11. 3J®. zclg 92 896__________
" Motocykl
„ „.„.Govern 175 cm. dwutakto- jlMiet W>J bardzo dobrym stanie 
»'L-n ,.i _ ul. Sowińskiego 20 
» k® " zdg 92 028

Płaszcze 
Kost jurny 
Komplety

najkorzystniej 
wpro ; z fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
Przyjmujemy asy gna ty kredytowe 

ng 81289

Pięciopokojowe
remontowane, piece, słoneczne. —. 
Chełmońskiego 8, m. 4.

zdg 92 649

Lotnik
oficer 3—4 komfortowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 612

pokoi śródmieściu na kancelarię 
adwokacką poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 872

Poszukuję
pokoju za Dosiugę. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 556.

Maszyny 
do pisania

• nowe i okazyjne
______ I z gwarancja
Kochanowicz i S-ka

Plac wolności 13. obok_ Komendy

Maszynę
damska, okrągłe czółenko, sprze
dam. Poznań. Widza 10. m. 8.

zdg 92 773/4

Policji- Pg 3879-20,18
Skład

■•.wtoszv damskich Poznaniu ^m.Za».KWr^n-

Łóżeczko
dajiecięce. Zwierzyniecka 20 — 32 
____ portj. 2240

Skład pieczywa
_ nelnvm biegn tanio sprzedam. ńffftvyKurjer Pozn. zdg 92 952

Bieliznę
damską nocna, ładną, okazyjnie. 
Józefa 9 — 2. zdg 92 850

Buldogi
Mnraskie młode sprzedam. — 
pólwiejska 17-6. zdg 92 946

Singera
damska tanio. Szewska 11 m. 4 

zdg 92 877

Samochód
mslv 5 osob. torpedo tanio sprze
dam. obejrzeć od godz. 15. Pól
wiejska 1. m. 3.__ Pg 43oo-o4,4 i 2

Kołonjalkę
zaprowadzoną, mieszkaniem ta
mo sprzedam. Długa 8, mieszk. 6

 zdg 92 723

Fotele restauracyjne
Ttioneta 36 szt. jak nowe oka- 
zyjnie

Salonik wenecki
dobrym stanie tanio

Skrzydło krótkie
czarne krzyżowe jak nowe tylko 
150.-

Jadalnie dębowe
solidne wyjątkowo tanio

Garnitur klubowy
gobelinie dobrze utrzymany oka
zyjnie

Siodło damskie
mało używane korzystnie Po
lański, Dom Komisowy. Domi- 
nikańska 3._______ Pg 4356-2348

Maszyny do pisania
maki duże, nowe i uży
wano największy wybór 
- najniższe ceny. —

Gwarancja. Skóra i 
S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23. 

ngr 8333
Aparat

fotograficzny 9X12 okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 92 579.

Lodówka
Czesława 11. Sklen. zdg 32 S64

Kilka mórg ziemi
Żegrzu 3 km od Poznania sprze
dam korzystnie zaraz. Zglosze- 
r, a. »121“’ Marcinkowskiego 11 rod 23,17. Pg 4357-23.17

Okazyjnie
¡¡’ sprzedania maszyna do mycia 
ontelek obciagaczki. filter i inné 
xnafc Pinna żak Poznań, 
ąl. Różana 14. zdg 92 857

Ogrody — Restauracje 
Hotele — Pensjonaty

Szkło — Porcelanę — 
f najtaniej tylko 

i Hurtownia Porcelany
21’necka 24. zdg 92 919

Kolonjałka
800. AdresĄurjer Pozn. zrjK 9291«.

Pianino
Mai??,?’ Pienys-zorzedne. Św. 

lo — 5. zdg 92 912
, Samochód
• *wowy „Chevrolet“ dobrym 
'asti',» 1 j1’ »orzedam. Obejrzeć bravai, dni Cieślik Poznań Da- IS^faego 83/5. zdg 92 888

Łóżeczko
•V Vare-Zi materacem jak nowe ■ -'larcmkowskiego g. m. 7.
-— zdg 92 694
dam-,KapeluSZe

wnlż’ “.Ęskie- «O'^osci Wiosenne.
Bieliznę - 
Krawaty

p°Aczochy - Rękawiczki
‘’"^najkorzystniej
Poznań ^nd o‘ Drnek
-—-di’ Slai'y Rynek 65 dg 3251/2
Pes. . Kiosk
!’b naa?Mhuh?kyWiIlkaP?°dair‘ 

zdg 92 843

"owe Pianina 
5’nkàch 'n’»îe,na dogodnych wa- 
Podgórna 7r ata — Krolopp. —— a 11 zdg 92 835

Smoking
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 92 704

Bomek
kupie miasteczku do 5000 zł. — 
Wpłacę 2000. Zgłoszenia agentura 
Orędownika Chodzież, Pierackie- 
go pod „Emeryt“. ng 11 276

Kupię
objekt fabryczny za gotówkę w 
centrum miasta. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91768

Kupię
kka lub. zamienię naplatformę lekka uuiujvixaç 

cięzszą. Olejniczak. Łanowa 13. 
zdg 92 280

Drykerkę
(Tokarka) aparat spawania. — 
Rybaki 3. ni. 10. zdg 31.545

K
Parcelę

irzy tramwaju kupie. Oferty 
urjer Poznański zdg 92 634
Czysty wosk pszczelny

¡kupuje. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 92 557.

Domek
przy tramwaju za gotówko. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 675

Sztucer
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 677

do pisania kupie. Oferty z 
KirrjeT Poznanski zdg 92 679

ceną

Składu
kolonialnego z mieszkaniem po
szukuje- Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 610
Kasę rejestracyjną

jedynie gwarancja kup- Restau
racja Rzeźni Miejskiej Grochowe 
Łąki. zdg!)2381

Kupię
prosperujący dobry skład kolo
nialny, delikatesów albo drogę- 
ryjny od gospodarza bez agen
tów. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdig 92 748

Maszynę
do pisania kupie. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 92 607.

Kufer
do samochodu Praga Piccolo uży
wany lecz w dobrym stanie ku
pie.. Oferty upraszam do Kurie
ra Poznańskiego zdg 92 821.

Sieczkarkę
silna maneżową kunie. Chwali- 
szewo 1 m. 2. telefon 15-00.

zfe 92 819 

Skład
branża obojętna za gotówkę ku
pię. Szczegółowe oferty z cena >■ 
Kurjera Poznańskiego zdg 92 760

Formy gumowe
na pomadiki (konserwa) i choin
kowe kupie. Śledziński Wroniec- 
ka 17. zdg 92 939

Wannę
emaljowa dobrym stanie kupię. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 92 802 ______
Wannę

używana emaliowana kupię. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 727

”ajpraktv„.PreZent 
“Jonii Sw i-SJ?Jszy S’ dn'i'° I ko‘ ^“^ce/l^rp^^ojina^gitara

zdg 92 834

Powózkę
uprząż dla kucyka kupie. Re
stauracja Rzeźni Miejskiej, Gro
chowe Łąki. zdg 92 701

¿robi,, i o Skład

SHar, ^Baczność! 
ooJkowitam oraz cholew] 

pogodzeniem 
UatoW(£Tz> Równej ulic cia ih„7a’ mieście »i

12 DO WYNAJĘCIA

kolo- 
92 830

'karnie 
oraz *

z
_to.-.vw-ejd“' ¡‘i'ownej ulicy w po 

, ? inn.?.-.« T!'6^10 spowodn obję- Oferty jk ¿Pteresu sprzedam. —
-^_L^?Moznaftsk,ego

kolonjalnv Skład “Orzemy z mi(

2 0C0.—
pożyczki I hiootake. za procent 
dani skład mieszkaniem ogrodem 
Pólwiejska 38 a m. 8 Radowicz.

zdg 92 721® 
Mieszkanie

5 pokojowe komfortowe, elektry
ka, łazienka, centralne ogrzewa; 
nie, ogródek Grottgera 2. wysoki 
parter od zaraz do wynajęcia.

zdg 91 988

mieszkaniem 
731 Hurjer 

ginger- 1- ^asZynę 

*dg 92 686

na
Po-

3 i 4 pokojowe
z kuchnią bez łazienki I 
od zaraz. Wielkie Garbąry^
stróżka.

20.
zdg 92 685

pokoi Przecznica centralne ogrze
wanie mieszkaniowe od 1 lipca 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 580.
Giełda mieszkaniowa

„Be Em Es“
Marcinkowskiego 21.

Trzypokojowe
Słowackiego.

Czteropokojowe
ośmdziesiąt. Jeżyce.

Pięciopokojowe
centrum.

Sześciopokojowe
luksusowe, Opera.

zdg 92 678
Mieszkanie

pięeiopokojowe, ładnie położone 
pierwszęm piętrze, od 1 lipca do 
wynajęcia. Bank Pożyczkowy 
Spółdzielczy, Łazarz. Marsz. Fo
cha 47. _ zdg 92 515

Centrum
5—4 pokojowe mieszkania

2 ubikacje biurowe 
warsztaty — składnice
Zgł. Mielżyńskiego 23 — 12 od 
9—14. zdg 92 868

2
■pokoje kuchnia Racławicka 89 
Górczyn zaraz od gosp. Adres: 
Kurjer Pozn. zdg 92 812

Pokój
kuchnia z meblami lub bez, ko
rzystnie sprzedam. Gen. Umiń
skiego 20, m 3. , zdg 92 756

2 pokoje
kuchnia, łazienka centrum od 1. 
7. Wolne, Adres Kurjer Pozm.

zdg 92 935
7, 6, 5, i i 3

pokojowe mieszkania, biura., skła
dy w każdej dzielnicy, wskaże 
„Domus“. Plac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne, zdg 92 925

5 pokojowe
parkietowe, komfort I, Małeckie
go. narożnik Strusia odnowione 
od zaraz. Fr. Zahiten. Marsz. 
Focha 63. zdg 92 949

Pięciopokojowe
dwie kuchnie słoneczne IV pię
tro. Górna Wilda 36. 100 zło
tych. Wiadomość telefon 37-55.

zdg 92 945
Panom emerytom

wydzierżawię tanio 3 i 4 pokojo
we. mieszkanie, w okolicy naj
piękniejszych lasów Wielkopol
ski. obfitych .w grzyby, jagody. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

dg 2717
Trzypokojowe

Pólwiejska I. Informacje Metel- 
ski. Zielona 3 — 21. zdg 92 873

5
trzy, dwa komfort Jeżyce. 'Wska
że Świei-cz Słowackiego 27.

' z'’ * 92 883
Trzypokojowe

komfortowe renowacje 300.— cen
trum. Ofer‘ Kurier Pozn-

zdg 92 885
Dwupokojowe

37. trzypokojowe 50, czteropokojo
we 80. Podgórna 5. ni. 4.

zdg 92 697
2 pokoje

z kuchnią, sutereny, do wynaję
cia od 1. 7. Marynarska 5, m. 3. 

zdg 92 790
2 pokoje

kuchnia, wprost od gospodarza. 
Wolnica 3, (restauracja).

zdg 92 688
^tTszuKiTanEszK.TW

Roczna dzierżawa 
zgóry

za mieszkanie 9 względnie 8 po
kojowe, parte’ hib l-sze pię
tro. Centrum miasta, nie dalej 
ulicy Mickiewicza. Oferty nale
ży skierować do „Par", pod 
nr. 22,49 lub telefonicznie mię
dzy godz. 16—17, tel. 74-01.

Pg 4312-22,49
2 pokoje

z kuchnią w śródmieściu poszu- 
fcuję roku zgóry. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 92 567.

Mieszkania
słonecznego 1—2 pokojowe kuch
nią. komfortem, okolica Rynek 
Jeżycki szuka samotny, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 586

Lekarz
wojskowy poszukuje 5 pokojowe
go mieszkania tylko w centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 Cli

S-pokojowego
AJeję Marcinkowskiego do Mic
kiewicza, komfort, od 1 paździer
nika. Wiadomość tel; 40-08.

zdg 02 597
Dwu

ewtl. trzypokojowego komfortem 
centrum poszukuje sędzia wprost 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 90S.

2r—3 pokoje
kuchnia, łazienka, śródmieściu 
lufo okolicy Zoologu. Czynsz pew
ny, od gospodarza. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 92 546.

Poszukuję
pokoju z kuchnią 25 miesięcznie 
14 roku zgóry urzędnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 891.

Szukam
mieszkania 4—5 pokojowego cen
trum. I piętro. Zgłoszenia Księ
garnie Dippla. Plac WolnełSei 11zdg 9J 741 ... ,

Roczna dzierżawa 
zgóry

za mieszkanie 9 względnie 8 po
kojowe. parter lub l-sze pię
tro. Centrum miasta, nie dalej 
ulicy Mickiewicza. Oferty nale
ży skierować do „Par“, pod 
nr. 22.49 lub telefonicznie mię 
dzy gpdz. 16—17, tel. 74-01.

Pg 4312-22,4.9

15. POKOJE UMEBL.

Śródmieście
dwa — trzyosobowy. Młyńska 3, 
m. 7.______  zdg 92 499

Gołębia
4, m. 4. zdg 92 626

Klatki
niekrępujący frontowy, św. Woj 
ciech 25 — 9. zdg 92 630

Dwuosobowy
Łąkowa 16 — 6. zdg 92 644

Pokój
Małeckiego 12 — 13. zdg 92 616

Pokój
ewtl. zaraz. Wielkie Garbaty 33, 
m. 10._______ zdg 92667

Pokój
zaraz. Pólwiejska 18 — 3. 

zdg 82 662
Pokoik

solidnemu panu zaraz Kr. Rataj
czaka Ila in. 69. zdg 92 583

Słoneczny
ładny pokój solidnej pàni na po
sadzie. Szmarzewskiego 20.22 I. 
M. 4. zdg 92 575

Dwuosobowy
komfort fisomtowy pierwszorzęd
nemu utrzymaułem zaraz Pierac
kiego 9 m. 6. zdg 92 562
Plac Wolności 17, m. 38
inteligentnemu ładny niekrępuia- 
cy od zara. zdg 92 553

Pokoik
Słowackiego 2.) — 9. zdg 92 669

Spokojna
7 a. m. 3, używaniem kuchni, 

zdg 82 671
Działyńskich

8, utrzymaniem od 15. 6. 
zdg 92 751

Frontowy
niekrępujący. Działyńskich 11. 
lewo, parter. .Matuszek.

zdg 92 707
Centrum

wysoki parter telefon także przy
jezdnym. .■ Aleje Marcinkowskie
go 2—1. - zdg 92 547

ncwa. Nad- Z
pokoje pokój dla służącej od 1. 7 
Adres Kurjer Pożn. zdg 92 6o2

Stałemu
solidnemu utrzymaniem tanio, 
frontowy Jackowskiego 39 m. 3. 

zdg 92 890
3 Maja

6 m. 9 pokój zaraz wolny, 
zdg 92 892

Łąkowa
14 — 7 dwnęh zdg 92 930

Pokój
parter słoneczny emerytowi lufo 
panu na stanowisku od 3—7 Skar
bowa 15 m. 6. zdg 92 924

Czysty
frontowy Ogród-iwa 2 - 7.

zd g 92 S66
Klatki

przyjezdnemu. Ratajczaka 38 — 
m. 3. • zdg 92 944

Pokój
umeblowany (z elektryką, łazien
ką) słoneczny do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8, (dom narożnikowy), 

zdg 91 511
Duży

słoneczny 1-—2 osobowy elegancki 
utrzymaniem. Telefon łazienka. 
Plac Sąpieżyński 4 — 4. 

zdg 92 85«
Frontowy

elegancki z klatki. Piekary 24 
m. 2. zdg 92 915

Niekrępujący
drugi balkonowy, używaniem ku
chni, Szyperska 3 — 9 1. 

zdg 92 993
Niekrępujący

Szymańskiego 8 Nowacka, 
zd g 92 902

Dąbrowskiego
24 — 11 iedno- dwuosobowry. 

zdff 92 889
Niekrępujący

Jeżycka 46 a — :5. zdg 92 689
Parterowy

zaraz. Rybaki 22. prawo, 
zdg 92 869
Pokój

niekrępujący. Kozią 24 — 3. 
zdg 92 786

Elegancki
Ratajczak 11 a — 102. zdg 92 784

Dwuosobowy
Pólwiejska 35 — Ł zdg 92 783

Ratajczaka
11 a — 92 zdg 922 739

Pokój
małżeństwu Wrocławska 38 — 
m. 35. zdg 92 738

Małżeństwu
solidnemu 25 z! umeblowany. 
Wierzbięcice 23 m. 9.

zdg 92 733

17. LOKALE

Dwa
pokoje, biuro lub mieszkanie, pl. 
Wolności do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 387

Lokal fabryczny
ca 300 ratr. śródmieście, zaraz .po
szukuję. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdrg 92542

Ubikacje
przemysłowe większe, mniejsze, 
korzystnie wydzierżawi gospo
darz. Koronkarska 2!). Zawady.

zdg 92 705

Skład
kolonialny (Łazarz) trzy-pokojor 
wern mieszkaniem towarem, urzą
dzeniem wydzierżawię. Objecie 
2 200 Sowiński GarncarSika 2 
tel.18-21. zdg 92 8-)9/40

Piekarnię
powiatowem mieście 170.000.— 
mieszkaniem wydzierżawię. Objer 
cle 2 200 właściciela.. Sowiński. 
Garncarska 2 tel. 18-21.

zdg 92 841 2

40 pszennych 
zabudowania masywne
blisko miasta, inwentarzami, uro
dzaje. pierwszorzędne, Objęcie 
1300. Stawski. Poznań, pl. Sapie- 
żyński łO b. zdg 92 832

Fołwarczku
400—600 mórg dobrej ziemi posżu». 
kuje w dzierżawę, ewentualnie o- 
żeni się z panną lufo wdówką po
siadająca podobne gospodarstwo 
urzędnik gosp. kawaler, 28, wyso
ki brunet. Łask, oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 826

Dzierżawa

pleine wydzierżawi Kwiatkowski, 
Poznań, Działyńskich 10.. 

zdg 92 725

22. ZGUBY

Zgubiłam
legityi^acje szkolną 1468. Marja 
Laskowska. zdg 52 734

23. ROZMAITE

Tylko Wrocławska 36,
Witold Łeworski,

obrazy i oprawi obrazów, 
dj? 2471 '2

Dwupokojowe
kuchnią,;, śródmieście, podczas 
trzymiesięcznego wyjazdu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 807.

Jedno-
dwuosobowy Wyspiańskiego 18 — 
m. 6. zdg 92 771

Ratajczaka
27 — 5, frontowy. zdg 92 749

Wodna
25, m. 9. dobrze umeblowany, 

zdg 92 750

Małżeństwu
jeden lub dwa. ewentualnie z u- 
żywaniem kuchni, telefon. Sło
wackiego. wejście Prusa 2, m. 10. 

zdg 92 880
Jedno-

dwuosobowy, niekrępujący. Plac 
Sąpieżyński .5 — 6. zdg 92 405

Próżny
Młyńska 12 — 4. zd g 92 852

Pokój
Kręta 24 — 8. zdg 92 851

Lepszy
inteligentnym, wygodami. Grobla
6 — 9. zdg 92 844

Mickiewicza
5 — 3 ładny. zdg 92 933

Pokój
Łąkowa 7a parter lewo, 

zdg 92 934

Klatki
Wały Królowej Jadwigi 5a. m. 4.- 

zdg 92 732 '

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka.__  n S2&7

Niekrępujący
frontowy Wrocławska 14 — 10. 

zdg 92 717
Pani

komfortowy. Ratajczaka 28 — 
in. 7. zdg 92 711

Przyjezdnym
Ogrodowa 5. m. 6. zdg 92 687

Klatki
Pierackiego 8 — 12. zdg 92 700

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
niekrępnjącego poszukuje urzęd
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 642
Skromnie

umefol. pokoju używ. kuchni po
szukuje zaraz solidne bezdzietne 
małżeństwo. Oferty pod ceny 
Kurjer Pozn. zdg 92 541.

2 pokoi
próżnych od 15. 6. poszukuje mał
żeństwo. Oferty . Kurjer Pozn.

zdg 92 814
Próżnego

pokoju śródmieście cena. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 917.

Próżnego
używalność kuchni możliwie sa
motnej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 92 712

Autem ®
20 groszy kilometr. Zgł. Kurjer. 
Pozn. zdg 02 564, _____

Oddam
póito-ramiesięeznego chłopczyka 
za. własne. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg.92 540

Tapicer
Lewicki, narprawia materace 3.- 
lrżanki 4.— Łazienna 1 c.

zdg 92 763

Opto-Orlicki, Poznań
św. Marcin 77. poleca okulary 
od 2,50 rogowe 5,—. słoneczne 
1,40. zd 88 496

24. NAUKA

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11. Nowy

kurs 1 lipca.
zdg 92 277

Właściciel
szkoły poszukuje 2—3 tysięcy po
życzki, posada możliwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 759

Kto
przy imię studenta na wakacje 
korepetycje, uporządkowanie bi
blioteki. Oferty Kurjer, Poznań
ski zdg 92 922.

Stancja
gimnazjas<to.ni. blisko Marcinkow- 
skjego, Mickiewicza. Matejki 44. 
m. 3. zdg 92 745

WARSZAWA
Środa, 5 czerwca.

POZNAN

6.30 audycja poranna. 12.55 
dziennik południowy. 13.05 J. 
Brahms: Symfonia e-moll. 15.45 
Cl. Debussy: Sonata na skrzypce 
i fortepian. 16 transmisja z ogro
du. 16.30 odczyt z cyklu „Ze 
świata dziewcząt“. 16.45 Chór 
Harcerzy. 17 „Zdobycze współ
czesnej zoologji“. 17.15 IV poga
danka Michała Kondrackiego. 
17.50 Książka i wiedza. 18 duety 
na 2 soprany. 18.15 Teatr Wyo
braźni nadaje fragment słucho
wiskowy. 18.30 skrzynka technicz
na. 18.45 muzyka. 19.15 pogadan
ka dyr. Tadeusza Zakrzewskie
go. 19.25 wiadomości sportowe. 
19.35 krótki recital wiolonczelo
wy, 19.59 pogadanka aktualna.
20 Edward Elgar: koncert
skrzypcowy h-moll Op; 61. 20.45
dziennik wieczorny. 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjetny w Polsce“.
21 koncert. 21.30 odczyt w jeżyku 
esperanokim. 21.40 pieśni polskich 
kompozytorów, 22,15 Mai« Onkie- 
atra.

środa, 5 czerwca. 
Poznań 13.05 muzyka symfo

niczna w wyk. znakomitych ze
społów. Płyty. 13.55 transmisja z 
Warszawy. 15.35 przegląd giełd., 
wiad. gospod., roln. 15.45—18.30 
transm. z Warszawy. 18.30 „Pro
gram Czwartku lit.-art. w pałacu 
Działyńskich“ (wygi. dr. W. 
Brzeska). 18.40 życie kult., art. i 
spoi. Poznania. 18.45 „Galii Cur- 
ci i Enrico Caruso". Płyty. 19.15 
pogadanka rolnicza p. t. „Nie 
podsiewajmy ląk prószem siana" 
(wygi. Z. ztranc), 19.25 wiadom. 
sport. Poznania. 20 koncert mło
dych talentów. Wyk.: F. Kura- 
wiaikówna — sopran. R. Antonie
wicz — mezzosopran, L. Greise- 
równa ’ — fortep., I. Mikulin — 
bas. Przy fortep. prof. Wt. Racz
kowski. 20.45 transm. z Warsza
wy. 21.30 wieczór literacki: 
„Wiersze L. Turkowskiego ze 
zbioru „Krzyż na rozdrożu“. 21.40 
pieśni polskich 'Kompozytorów w 
wyk. J. 'Wolińskie*«. Transm, na
wszystkie rozgł.. P. R.

Środa, 5 czerwca.
Koenigswustcrhausen 12 kon

cert. 14 rozmaitości muzyczne. 
15.10 pieśni i utwory fortepiano
we. 21 międzyn. festival muzycz
ny z Hamburga. Motała i Sztok
holm 20.30 tr. z Londynu. Kalund- 
borg i Kopenhaga 20 muzyka 
duńską. 22.15 obrazy muzyczne. 
Oslo 20 koncert orkiestrowy. Bu
dapeszt 26.25 mąizyka cygańska. 
21.50 koncert op, rowy. Beromunc- 
ster 19.50 wiedeńskie tnelodje ope
retkowe. 20.45 muzyka szwajcar
ska. Stuttgart 19 koncert z Koe- 
nigswiisterhaiisen. 29.45 koncert 
wieczorowy. Wiedeń 20 koncert 
muzyki Falla. 22.10 muzyka ope
rowa. Praga 16.30 koncert muzy- 
on «n -n1?’40 wesoły wieczór. .0.30 i 21.50 tr. z Londynu. Rzvm 

,.R?tnka teatralna. Bukareszt 
20.1a koncert solistów. 21.45 i 22.39 
koncert orkiestry. Medj -lnn 'T
„Purytanie". opera Belli:,i. 
Frankfurt 20.45 „Pajaćfe“, opera Leoncavaiia.
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|26^SZUKiiPOSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służąca
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 6-39

Kucharka

Poszukuję
posady woźnicy lub jakiejkolwiek 
innej, na życzenie kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański z-d-g 92 636

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do 1 lub 2 osób od 
To. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 655
Dziewczyna

uczciwa poszukuje sprzątania 
biur lub lokali Oferty KurjeT 
Poznański zdg 92 680

Dziewczyna
poszukuje posady z cośkolwiek 
gotowaniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 92 584

Kupiec rutynowany
nieposzlakowany, lat 42 kilkana
ście lat samodzielny i na kierow
niczych stanowiskach

udzieli pożyczki
dłu-go-term

6—7 tys. zł.
przy pupilarnem zabezpieczeniu 
za odpowiednie stale sitanowisko. 
Łask, zgłosz. Kurjer Pozn.
 zdg 92 585

uczciwa, pierwszo rzędnem goto
waniem oraz świadectwami, refe
rencjami. poszukuje posady od 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 683

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem lub caty dzień 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 875.

Uczciwa
samodzielna zaprawy pieczenie, 
ciast, bezdzietnych państwa 15.

30,— zt szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 92 927.

Dziewczyna
uczciwa postukuje posady do 
dzieci lub jako elewka do kuchni. 
M. Kausch, Jeżyce Kościelne. 
powiat Leszno. zdg 92 664

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 92 682

Młody ekspedjent
branży kolonialnej delikat. win 
i wódek początkujący dekorator 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 92 948

Française
cherche place vaconces. Oferty 
Kurje^ Poznański zdg 92 665

Pomocnik
•z branży koloidalnej szuka jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 566.

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego, 
najchętniej do samotnego pana 
lub , bezdzietnego państwa, zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 742

Technik dentystyczny
wykonujący artystycznie prace 
kauczukowe i ztote lane, potrzeb
ny na przyjazdy na prowincje 
(i0 kim od Poznania). Oferty 
pod dg 2 657 do Kuriera Pozn.

Panienka
do składu z kaucja potrzebna. — 
Oferty Kurjer pozn. zdg 92 931.

Kucharka
restauracyjna, uczciwa, potrzeb
na zaraz. Rawicz, Strzelnica.

 zdg 92 609

Do drogerji
potrzebny chiopiec do posyłek 
zdrowy, silny, uczciwy. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 92 929.

Poszukuje
kratkę', tóurkn zaY^N^t“®’ °" 
( Jeży cel. - Nl>a 2/i
----------------------- -----zdg 92 095

Fryzjerski
tik potrzebny, stapomocnik 

Mokra 4.

Pomocnik
fryzjerski od zaraz. Dąbrowskie
go!_______ zdg 92 706

Zdolni
akwizytorzy do ratalnej sprzeda
ży z referencjami; — „Argent“, 
Warszawa, Fredry 10. Tg 19S0

Służąca
natychmiast. Spokojna 19, m. 6. 
 zdg 92 668

Służąca
z gotowaniem do wszelkiej pr; 
domowej. Piekary 12, m. 12, 

zdg 92 593

Służąca
do wszystkiego gotowaniem Wro
cławska 20 m. 6. od czwartej.

zdg 92 923
Młodszy

krawiec zaraz. Adres Kurjer Po
znański zdg 92 536.

Fryzjer
na stałe Wielk. Garbary 14. 

zdg 92 867

stała posad.
■------------- zdg 92 691
Służąca '

dobra siła z praniem i cn«i-„i • ,

zaraz. Warunki i -lwanT
biste Poznań, Pasał ApX. °& 

zdg 92 799
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna St. Ry
nek 80/82 Restauracja.

zdg 92 861

Emerytowany nauczyciel
bez pracy i utrzymania, narażo
ny na utratę mieszkania, prosi o 
prace jako nauczyciel domowy, 
ewentl. jako, siła kupiecka, biu
rowa lub każda inna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 92 50S

Szofer - ślusarz
obeznany różnemi maszynami 12 
lat praktyki, uskutecznia napra
wy samochodów poszukuje posa
dy zaraz lub późnie! Oferty W. 
Lewandowski, Inowrocław, św. 
Mikołaja 5.___________ zdg 91 704

Służąca
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady od 15. 6 lub za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 92 599

Służąca
rlo wszystkiego z referencjami 
poszukuje posady od zaraz. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 92 601

Służąca
znająca gotowanie potrzebna za
raz. Restauracja Dąbrowskiego 
5 a.____  zdg 92 603

Pg 4 354-23.19

Krawcowa
domowa -szuka p-racy 1.50 dzien
nie. Oferty Kurier Poznański

do pończoch 
Kurjer

Ekspedientka
czoch trykotaży. 
Poznański zdg 92

. Oferty 
zdg 92 702

Nie zapominaj
że zdjęcia fotograficzne są najmilszą pamiątką dla Ciebie i rodziny.

I PAMIĘTAJ
że najtańszą, a najlepiej zaopatrzoną w aparaty i przybory 
fotograficzne jest firma

.CAMERA“ Poznań, ul. Fi*. Ratajczaka nr. 3
Nowość: Aparaty Kodak B. B. 4 X 6.5 .... 12,50 zł

565

Szofer
z ciężarówka poszuki/5e za 
nienia. Oferty do Kurjera 
znańskiego zdg 92 800 -Po-

S^wajcer
samotny, dobre świadectwa, 7 
lat praktyki poszukuje posady od 
lo. lub później. Stasiak, Poznań, 
Dąbrowskiego 261. zdg 92 641

Szukam
posiugi przed południem lub 3 ra 
zy tygodniowo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 561.

— ________ wg «

Przedstawicieli
rejonowych Poznańskiegoa cfcSiJte

zdg 92 798
Podręczna

zdg 92 79;
Służąca

optowaniem, Praniem, zapraw 
’V zaiaz- Słowackiego j o on 4 — 6. zdg 92 88'

Służącą
do wszystkiego. A. Bartkowi» 
Żórawia lo/17. zrin 92 8Í-

Fryzjer
młodszy .stałe zaraz H 

smsku Staszica 5. »jg 99 8

Fryzjer
fryzjerka na stałe. Ostrówek 

zdg_92951
Posłngaczka

Mostowa 5 — 7. zdg 92 95»

Dla
mej gosposi poszukuję posady sa
modzielnej do samotnej osoby 
lub dwóch, także obeznana w ga
binecie lekarskiem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 92 617

Panna
z dobrej rodziny z szyciem szu
ka posady do dzieci. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 92 552.

Ekspedjentka
branży kolonjalnej. wymowna 
dzielna swym zawodzie poszuku
je posady (złoży kaucje). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 860

Dziewczyna
szuka posady zaraz lub 15. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 92 914.

Uczciwa
skromna, lat 16. szuka zajęcia do 
dzieci zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 628

Stenotypistka
poîsfko-mièmiecka (stenografja) 
•szuka, pos a-d y ew. zastępstwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 561.

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 92 904

Posługi
popołudniowej od 3 lub za pokoik 
poszukuję. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 92 631

Pani
towarzystwa lat 40. gospodarna, 
posiadająca 5090 gotówki zajmie 
się gospodarstwem domowem u 
kulturalnej osoby w odpowied
nim domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 696

Kupiec
śred-n. wieku z dobrej rodziny po
szukuje odpow. posady, gwaran
cja zapewniona. Zglosz. Kurjer 
Pozn. zdg 92 569.

Stenotypistka
praktyką adwokacką poszukuje 
posady’ wynagrodzeniem 40 zl 
miesięcznie. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 92 853

Urzędnik gospodarczy
z dobremi poleceniami kawaler z 
szkolą rolnicza dłuższa praktyka 
roimcza hodowlana na większych 
majątkach sumienny, trzeźwy, 
uczciwy, energiczny, poszukuje 
zaraz posady. Łaskawe zgl. upr. 
Sołectwo Rgielsko p. Wągrowiec, 

zdg 92 961

Posady
wojażera jakiejkolwiek branży 
z własnym pojazdem mechanicz
nym, poszukuje Oferty Ku,-jer 
Poznański, zdg 92 514

Praczka
poszukuję prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 837

TEATRY
Poznań, wtorek, i. 6.

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Gromiwoja“, ceny zni
żone.
Środa, 5. 6. „Gromiwoja“, 
ceny zniżone.
Czwartek, 6. 6. „Gromi 
woja“, ceny zniżone.

Panienka
inteligentna szuka posady a sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po--zrlin- 700

Aptekarz
Polaik. z długoletnia praktyka i z 
znajomością języka niemieckiego, 
pracownik sumienny, energiczny 
i dokładny, poszukuje posady lub 
zastępstwa albo zarządu apteki. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 92 823
Dziewczyna

samodzielna gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 818

KINA
Fryzjer

dolbry pracownik szuka posady 
zajpas. Ofdrty proszę Kurjer Po
znański zdg 92 8(17.

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 936
Monter

ogrzewanie, stałą pracę. . podać 
wymagania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 787

Posłngaczka
pracowita poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 730

W szechstronnie
szuka 

. 8,0- 
wj erty

Kurjer Poznański zdg 92 714

Panienka
lat 16, wykszt. 6 kl. wy Iz. i rocz- 
ny kurs hąndl. szuka posady po
czątkującej ek«ip. lub w biurze. 
Zgłosz. Wierzbięcice 161 m. 15.

zd g 88 713

Poznań, wtorek, 4. 6. 
APOLLO: „Tarzan nie

ustraszony“.
CORSO: „Nowoczesny Ro 

hi neon“.
GWIAZDA: „Wyrok Życia“ 
METROPOLIS: „Nadja“, 
MOJE: „Szpieg w maece“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Mias Flora“ oraz „Po-d 
mikroskopem“,

RENAISSANCE: „Ucieki
nierzy“.

SFINKS: „Adjutant Jego 
Wysokości“.

ŚWIT: „Marsz Rakoczego“. 
SŁONCE: „Kobieta szuka

miłości“.
TĘCZA-Łazarz: „Wrogowie

Małżeństwa“
TĘCZA-Wilda: „F. G. 1 nie 

odpowiada“.
WILSONA: „Świat się 

śmieje“

Krawcowa
szuka posady poza dom. Półwiej- 
aka 38 m. 4. zdg 92.815

Dziewczyna.
młodsza, uczciwa, chetm-a, bez du
żego.prania szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 810.

Dziewczyna
do wszystkiego, bez gotowania 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 92 809.

Osoba
ba-rdzo dobra kuchnia, chów dro
biu, szaika posady probostwo, ma-
i‘atek. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 92 768

Posługi
poszukuje dobrze polecona. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 92 762

Rządcę
rospodarczego, Wielkopolanina, 

„rawalera, wszechstronnie wykwa
lifikowanego rolnika, zamiłowane
go hodowcę na niewypowiedzia
nej posadzie polecam sumiennie. 
Smuikowski, dyrektor. Tu rew. 
(kościańskie. zdg 92 827

27.WOt.NE MIEJSCA

Technik dentystyczny
pracujący w wfasnem laborato- 
rjnm zechce złożyć oferte wraz z 
cennifkiem do Kurjera Pozn.

dg 2 658
Gorzelany

'kasjer, samotny, starszy, na sta
łe potrzebny od 1. 7. rb. na więk
szy mająteik, znajomość maszyn 
rolniczych pożadama? fylko pier
wszorzędne . referencje. Odpisy- 
swjaaectw i wysokość wynagro
dzenia zgłaszać Kurjer Pozn.

 zdg 92 573
Fryzjerka

2 fryzjerów, siły pierwszorzędne, 
natychmiast, Marszalka Focha 77
 zdg 92 673

Dzielna
krawcowa w dom od zaraz. 
Wojciechowska, Stawna 13.

zdg 92 674
M.

Fryzjer - Fryzjerka
może być kursistka na stała po
sadę potrzebni zaraz. Poznań, 
Grunwaldzka 13. zdg 91 579

Kucharka i elewka
potrzebna od zaraz na majątek, 
gdzie się,prowadzi letnisko. Zgło
szenia Pocztowa 31. m. 3. 

zdg 92 625
Fryzjerka

zaraz stata. Bukowska 17. 
zdg 92 635

Uczennica '
do biura na pewien okres po
trzebna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 92 637

2000
poszukuje mleczarnia, dam pro
cent i posadę. Oferty Kurjer I’o- 
znańskj zdg 92 638

Dobry
(kucharz obznajmiony z wojsiko- 
wą kuchnia Rolowa potrzebny na 
czas od dnia ]0 do 25 lipca. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 92 545.

Służąca
św. Wojciech 3. bieka^hia. 

zdg 92 590
Kucharka

samodzielna^ potrzebna do restau
racji H. Koczorowski, ul. Kla
sztorna 6 adg 92 661

Pokojową
wykwalifikowana z prasowaniera 
sztywnej, bielizny, dobremi świa
dectwami poszukuję. Zgłoszenia 
w godzinach 7—8 wiecz. Sclm.lzo- 
wa — St. Rynek 80/82 m. 11. 

zdg 92 735/6

Ekspedjenfka
młodsza, z branży cuki-erniczej 
potrzebną zaraz. Adres wskaże 
Orędownik, Poznań dg 2709

Służącą
młodą do restauracji od zarae..— 
Stary Rynek 29, m. 1. (Kurza- 
noga). zdg 92 767

Fryzjerski
pomocnik na stałe. Kanałowa 3. 

zdg 92 7G6
Pomocnik

szewski potrzebny zaraz. Ulica 
Spokojna 29. zdg 92 758

Fryzjerka
staia, 50 %. wolne mieszkanie, — 
Szamarzewskiego 1. zdg 92 881

Obuwniczy
pomocnik na dobra pracę potrzeb
ny zaraz-. Sołac.z. śląska ’X).

zdg 92 855

Fryzjerka
Klasztorna 3. zdg 92 849

Potrzebny
pomocnik na wojskowa, pierwszo
rzędna siła, na stałą. Przecznica 7 
Kychlewski. zdg 92 845

Ekspedjentka
potrzebna zaraz, św. Marcin 63 
m- T- zdg 92 874

Posłngaczka
młoda potrzebna zaraz pranie 
prasowanie gotowanie. Bmilji 
bczaiueckiea 5 mieszkanie 6- 

zdg 92 938
Bufetowa

uczciwa do-bremi referencjami po
trzebna od 15 bm. Restauracja 
„Contanental“ św. Marcin 36 

dg 2 716

Fryzjerka
Libelta 13. zdg »2 778

Fryzjerka
fryzjer potrzebni. Szewska 
Wielk' '

Apteka
blisko Poznania poszukuję na 
zastępstwo od 15 czerwca do 
1 sieręrua — magisterki lub z 
egzaminem wojewódzkim, do
brze poleconej, władającej języ
kiem niemieckim. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 92 947

klej.
Potrzebna

służąca. Szewska 19 — 7, 
zdg 92 775

zdg 92 777
Dziewczyna

inteligentna tylko dobrem goto
waniem, . pierwszorzednemi świa
dectwami potrzebna zaraz. —, 
Pocztowa 33. mieszk. 6.

______  zdg 92 918

Zdolne
krawcowe. Sew. Mielżyńskiego 22. 
m. 7. zdg 92 871

Bufetowa
do obsługi gości. Woźna 18, m. 7 

zdg 92 794
Fryzjer

zaraz potrzebny. Woźna 11. 
zdg 92 788

Podręczny
damskiej krawiecczyzny potrzeb- 

Małe Garbary 7a. m. 9.
Zdg 92 718

ny,

Podręczne
oraz uczennice do krawiecczyzny 
mogą się zgłosić. Skarbowa 4, 
m. 9. zdg 92 716

Fryzjer
męski zaraz. Dąbrowskiego 12/16 

zdg 92 715
Gosposia

samodzielna z gotowaniem czysta 
uczciwa do dwóch osób. Wierz
bięcice 39 a. m. 5.

Kucharka
do pensjonatu nad morze po
trzebna. Działyńskich 9. m. 8.

___ Pg 4358-23,20
Chłopiec

do posyiek może się od zara« 
zgłosić, św. Marcin 48, m. 4.

zdg 92 806

28. ROZRYWKA

Kino Oświatowe T. C. Ł. 
T. C. L.

ul. Marsz. Focha 4, Dziś podwój
ny program — przepiękna kome
dia „Miss Flora“ — z Anny, On- 
dra oraz film naukowy ..Pod mi
kroskopem“. dg 2 712/13

Adjutant 
Jego Wysokości

Miłosne perypetie młodego fcsiętfa
Śmiech! Dowcip!

Kino „Sfinks“. zdg 92 782

». wierz- .»Szpieg w masce«« 
zdg 92 703 w kinie „Moje . zdg 92 na

Baczność Ostrów i
Poszukujemy 

mieszkania 5-6 pokojowego w Ostrowie-centrun
od 1. VII. 1935 na biura. ”gll2i

ZaMafl Ubezpieczeń Wzajemnycfi w Poznaniu, plac i
Humor zagraniczny

— Mój biedny mężulku, kucharka przepaliła Pjeczw 
Czy przyr^fekaez, że przez pocałunek gniew tw j 
uśmierzy?/

— Dobrze przyrzekam. Przyślij mi kucharkę.
(Tribuna — Rzym). h>-————————————————--- ---- ..... ■ ■ ---- -- ------ U-K ¿ \ ----------------

co futro -- to Edmund Rychter- co paito - to Edmund Rychter « co ubraińe  to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

Pł*7prlrsłałn ni <®*rwiee 1935 roku sa oba wydania razem w Poznaniu
1 I ¿CUjJiaia w ekspedycji sł 3,20. w agencjach w mieście sł 3.50. z odnoszeniem do 
~ ; domu w Poznania st 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Poisce z! 7.50, w innych 
krajach zi 9,o0. W razie wypadków, spowodowanych ską wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo me odpowiada sa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aię niedoetarezonych numerów lob odszkodowania.

OcrłoSZPnia na.stron>e 8-łamowej 25 gr.. na stronię f",fn‘<?7tt3i)P100 gr^na stronie redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (lub„‘""„Anemi 209 gr
----- 57~ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami P?, , a 2o% nad-

1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z z,ast,ru<.jf,er *1?,„?,Vvoh wypadkach, 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz._18.30. Ti i'n gw dni przedśwda- 
do godz. „_-u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do 100 słów
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia naj . j między 
wtem 5 naglówk.): siowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo lo jr. ¿a roz d«owiada.
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me iW „,-,,,1 „„u -.1.11 i - . . . ... «mawtu. « wysoicoscią ogłoszenia, powstałe wsgutea matryc.. ----- .
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